
 
DREJTORIA RAJONALE E TRASHWGIMISW KULTURORE – VLORW 

 

 

Tekste këngësh iso-polifonike  

 

 

Vlorë, djepe e Labërisë - Grupi i Dukatit (Vlorë) 
 
Vlorë o lule zambaku 
ngritur mbi themele gjaku 
 
Qëndron mbi themele shkëmbi 
larë në dritë ergjëndi 
 
Gjithë mrekullitë e tua 
kush i pa e s'u gëzua 
 
Për gëzime dhe për derte 
s'të lëndoj që flas për vete 
 
Gjiri ku kam pirë sisë 
Vlorë, djepe e Labërisë.  

 

 

 



Lëvizi lumi nga shtrati - Grupi i Bënçës (Tepelenë) 

Marrës: Golik Jaupi, Përparime Ziflaj 

 

Vij një ditë nga monopati 

takova një vajzë fshati 

syri si kapak sahati 

Vitua nga Progonati 

 

Dy metra e gjatë nga shtati 

faqekuqe nga surrati 

syri si kapak sahati 

Vitua nga Progonati 

 

Thashë se më hoqi fati 

lëvizi lumi nga shtrati 

syri si kapak sahati 

Vitua nga Progonati 

 

E kishte zënë inati 

qe mërzitur nga i ati 

syri si kapak sahati 

Vitua nga Progonati 

 

Ku po shkon kaq e nxituar 

moj gëlqere e pashuar 

thuaj kush të ngacmuar 



besa-besë je siguruar 

 

Babai më pat' fejuar 

me një burrë potureçpuar 

sikur ta kesha pranuar 

e zeza ç'do kesha vuar 

 

Hesht, mo' qaj moj e uruar 

shko, merr një djalë të bënçuar 

se janë djema të shquar 

të mbajnë si pak ujë në duar. 

 

 

Më çmënde, bejko, më çmënde - Grupi i Dukatit (Vlorë) 
 
Më çmënde, bejko, më çmënde 
dyzet vjeçe, ti një mëndje 
 
Dyzet vjeçe, ti një mëndje 
kur dëgjoj këmborën tënde 
 
Kur dëgjoj këmborën tënde 
se ç'mu lodh e zeza mëndje 
 
Gjithë bota mike kanë 
po si mikja ime s'janë 
 
Po si mikja ime s'janë 
ta puthtosh një herë në ballë 
 
Ta puthtosh një herë në ballë 
në xhenet vete i gjallë. 



 

Ismail Qemali e Isa Boletini – Grupi "Çipini" 
Marrës: Tomor Lelo, Nazif Çela 
 
Të dy bashkë u nisën 
ku merrej vendimi 
Ismail Qemali 
e Isa Boletini 
 
Se kishte shumë halle 
Shqipëri e mjera 
po duhej rovolet 
t'i linin te dera 
 
U futën në Londër 
brënda në pallat'ë 
trimi luftëtar 
e plaku dipllomat'ë 
 
Dolli Lordi i Madh'ë 
me një gjuhë të zgjidhur 
me një fjalë të rëndë 
me humor të shtirur 
 
Ja - tha - shqipëtarët 
kurrë nuk i besoja 
që të çarmatosur 
këtu t'i shikoja 
 
Ky ishte momenti 
nuk kish' më ç'të pritej 
nën'ë brez bereta 
zu' të hasharitej 
 
Faqen kish' për trupi 
veshin kish' tek gjaku 
syri i pagjumë 
përgjonte nga plaku 



 
Vetëtiu sërmaja 
vetëtiu fildishi 
ndritën malet tona 
sado larg që ishin 
 
Se nga gryk' e saja 
ishin zgjidhur halle 
Shqipëri e vogël 
në sofrën e madhe. 

 

 

 

Doli bejka nga katundi - Grupi i Vranishtit (Vlorë) 
 
Doli bejka nga katundi 
tre sahat vallen ç'e tundi 
tunde moj të marrtë lumi 
se shoqet i zuri gjumi 
gushëbardha si pëllumbi/ 

 

 

 

Balil Pelari - Grupi i Dukatit (Vlorë) 
 
Kam një këngë për të marr'o Balil'o 
Balil'o, Balil Pelari, djal'o me gjak shqipëtari (përsëritet pas çdo vargu) 
Për Balil Mete Pelar'o Balil'o 
Me Avninë rrugën ka marr'o Balil'o 
Për të vrarë Esat Pashan'o Balil'o 
Se kishin shitur vatan'o Balil'o. 

 



Ç'janë ata që vijën'o - Këngë labe 
 
Ç'janë ata o që vijën'o 
nëna ime dhe moj nëno 
 
Krushqit dhe o dasmorët'o 
bija ime dhe moj bijo 
 
Pyeti o çfarë duan'o 
nëna ime dhe moj nëno 
 
Duan të o të marrën'o 
bija ime dhe moj bijo 
 
Jo nënë s'të lë moj vetëm'o 
nëna ime dhe moj nëno 
 
Ik dil se unë kam nusen'o 
bija ime dhe moj bijo. 

 

 

 

M'u plake mike m'u plake - Grupi i Picarit (Gjirokastër) dhe Irini Qirjako 
 
Mike pse më vret meraqe 
apo e sheh që m’u plake 
 
U plake o mik dhe ti'në 
s'je më si lisi në prill'ë 
 
M'u plake mike, m'u plake 
gjezdis kot nëpër sokaqe 
 
Ç'mu plake o mik dhe ti'në 
ç’më ke harruar shtëpinë 
 



M'u plake mike, m'u plake 
bran m'i heq ato çarape 
 
U plake o mik dhe ti'në 
dhe ti osh ma heq peshllinë 
 
M'u plake mike, m'u plake 
mbete si dele zerqate 
 
Ç'mu plake o mik dhe ti'në 
mbete si kau në brinjë 
 

 

 

Mjeri unë i mjeri, më treti billonja - Këngë labe 
 
Shkoi behari, shkoi 
ethet dot s'i nxora 
 
Mjeri unë, i mjeri 
më treti billonja¹ 
[përsëritet pas çdo strofe] 
 
Pemët zunë e zhvishen 
unë gunën e hodha 
 
Maja edhe brinja 
u thinjën nga bora 
 
Iku blegërima 
zilja dhe këmbora 
 
Mbi lisin e tharë 
zërin ia dëgjova 
 
Flokaten² e bardhë 
e kish' ngrohur bora 



 
Sa për dy beharë 
rashë e u çmallova 
 

 

 

Ç’u këput një yll e ra 
 
Ç’u këput një yll e ra 
vajti ra pas hënës o 
rritu çupë e vogël o 
me nazet e nënës o 
 
Ma mbaje llokumen o 
në mes të pëllëmbës o 
rritu çupë e vogël o 
me nazet e nënës o 
 
Pa shiko moj çupëz o 
po këndon birbili 
se i thonë prill o moj 
jeshilon jeshili 
 
Pa shiko moj çupëz o 
po këndon birbili 
se i thonë maj o moj 
çelet trëndafili 
 
Kur ma hidhje vallen o 
me majën e thoit o 
rritu çupë e vogël o 
me nazet e nënës o.  

 

 



O po ç’është kjo rreze dielli ! 
 
Djali: 
O po ç’është kjo rreze dielli 
që më jep kaq ngrohtësi 
tingujt e ëmbël të fyellit 
të t’i sjell moj siç i do ti 
 
Vajza: 
Brinjave shkëlqeu një vesë 
lart mbi kodër sa ka dalë 
t'i tremba ball'n e kopesë 
(mor) ti s’më fole asnjë fjalë 
 
Djali: 
Ç’të të them o derëziu 
m'u tha pështyma në grykë 
akoma ujku s’i griu 
hajde të t’i puth dy sytë 
 
Vajza: 
Çoban me avash ngadale 
t’i shpiem për ujë nga shkarpa 
t’i dëgjojmë ato çokale 
(mor) pastaj ku të n’a zëjë nata 
 
Djali: 
Gusha jote si shkumë deti 
por dhe trupi si lastarë 
nga t’ja filloj unë i shkreti 
se dhe buza më është tharë 
 
Vajza: 
Çoban ç’po të shoh në hallë 
do të ulem vet në gjunjë 
aman dhe ty të nxjerr mallë 
(mor) të të ngjitem si shushunjë 
 



Vajza: 
Ç’është ky yll i rënë nga qielli 
Djali: 
po kjo lule sapo çeli 
Të dy bashkë: 
të dua vajzë~djalo të dua 
ashtu siç më do ti mua.  

 

 

Grupi i Himarës - Malli ç’më ka marrë, dashuri e parë ! 
 
Kur pranvera të lulëzojë, 
unë do të, të të kërkojë. x2 
Do vij të të marrë, 
o syri i larë. 
 
Joni valët t’i qetësojë, 
prapë do të, të të kërkojë. x2 
Do vij të të marrë, 
o syri i larë. 
 
Hëna kur të jetë e plotë, 
dil moj dil më prit në portë. x2 
Do vij të të marrë 
o syri i larë. 
 
Borat malet i mbulojë, 
zemra zemrën do kërkojë. 
Borat malet i mbulojë, 
prapë do të, të të kërkojë. 
Do vij të të marrë 
o syri i larë. 
Malli ç’më ka marrë o-, 
dashuri e parë. 

 



Duke ngjit' malin përpjetë 
 
Duke ngjit' malin përpjetë 
ç'më hodhi sevdaja, 
tek një lule prilli, tek një zë birbili. 
Ma muar mëndjen, ma muar 
toka dhe birbili 
tek një lule prilli, tek një zë birbili. 
 
Lis më lis e breg më bregë 
mëndjen ku ta mbaja, 
tek sharku i çobanit, tek gurët e stanit. 
Ngjitem lartë e s'kam të ngopur 
me erën e malit 
tek sharku i çobanit, tek gurët e stanit. 
 
Nga një këngë e lashtë djepi 
përkundej kalaja, 
fllad përmbi burime, këngë e nënës sime. 
Shkonte dhe më ledhatonte 
zog o zoga ime 
fllad përmbi burime, këngë e nënës sime. 
 
Dal në majë e zë ylberin 
por dot nuk e mbaja, 
o deti me valë, o bora mbi malë. 
Më ndihmoni ta kalojë 
më bën nëna fjalë 
o deti me valë, o bora mbi malë. 

 

 

Grupi i Vlorës "Buron Kënga Labe"- Moj thëllëza pëndë murrme 
 
Kur shkoje zallit përpjetë 
çapin hidhje lehtë lehtë 
që mos të të shohin djemtë 
thëllëz-ooo 



Moj thëllëza pëndë murrme 
më humbe, nga sytë më humbe. 
 
Kur më rrotullove synë 
sikur më theve dy brinjë 
thëllëz’ do të gjej pluvinë 
thëllëz-ooo 
Moj thëllëza pëndë murrme 
më humbe, nga sytë më humbe. 
 
Kur të pashë e të zunë ethet 
moj vjeshta që gremis gjethet 
si delja bejkë kur qethet 
thëllëz-ooo 
Moj thëllëza pëndë murrme 
më humbe, nga sytë më humbe. 

 

 

Ç’më ka marrë malli rëndë 
 
Ç’më ka marrë malli rëndë 
për një stanë në korije, 
të shoh dhëntë kur vijnë në tëndë 
të ulem dhe unë në hije. 
 
Rrugën le ta bej në këmbë 
të pij ujë rrëzë një lajthie, 
të kërritë mallin në hënë 
të më lagë vesa që bie. 
 
Të vë kopenë në shtrungë 
një nga një t’i shkoj tespije, 
të mbushen vedrat me shkumë 
shkumë e deles me aq shije. 
 
Me barinjtë të marr një këngë 
dhe curlës ëmbël t’i bie, 



të veshë gunën pa mëngë 
të shkoj shpatit mushka çile. 
 
Të ngjitem përmbi shkëmbënjë 
të mbledh çajin fije-fije, 
zogjtë më mbushin me këngë 
të dehem prej bukurije. 

 

 

Ç’ka Nivica, o luleja 
 
Ç’ka Nivica, o luleja, 
Ç’e ka zën’ vajin e qa, 
Për tre pleq që na i ka, 
Se ka ardhur Merua, 
Me Kuçaj bënë dava. 
– O ti Mero Muhameti, 
A të këndoftë laneti, 
Është ini Heremeci! 
Heremec, o gur me maja, 
Ku janë rritur fukaraja, 
Nivica një pun’e madhe, 
Treqindmijë grosh livadhe, 
Ndina Kakome e madhe, 
Ndina ju shenjtorë të gjithë 
Shëndëlliu në një bigë, 
Kakomeja në një grikë 

 

 

Nepërk' e larme s'më thua 
 
Nepërk' e larme s'më thua 
ç'ke që shkon e s'flet me mua, 
kur merr udhën për pirrua 
vij pas nazeve të tua. 



 
Nepërk' e larme në fier 
më del që pa rënë diell, 
më del dielli pa rënë 
si hallet që më kanë zënë. 
 
Halli që më zuri mua 
ardhtë në hallet e tua, 
në buzët e tua ardhtë 
mua me vete më marrtë. 
 
Moj nepërka gush'larike 
ti që di e del në shtigje, 
që të flas e s'më përgjigje 
o nuse, o të bëj mike. 
 
 
 
Grupi i Lapardhasë - Balluket e ballit 
Marrës Nazif Çela 
 
Balluket e ballit moj 
mbi sy të kanë rënë, 
si hëna mbas malit moj 
si hënë e pabërë. 
 
Manushaqet lule 
lulet që këpute, 
do t’i bëj varëse për gushe 
ditën që do bëheç nuse. 
 
Lulet e fustanit moj 
ngjajnë si argjëndë, 
kush t’i ka qëndisur moj 
vetë apo jot’ëmë. 
 
Si do ja bësh djalit moj 
kujto ç’i ke thënë, 

https://www.youtube.com/v/0wTKo3GFWz8
https://www.youtube.com/v/0wTKo3GFWz8


te burimi i zallit moj 
shtegun ta ka zënë. 
 
Zogjtë nëpër fleta moj 
ëmbël cicërojnë, 
me forcat e veta moj 
foletë i ndërtojnë. 
 
 
 
 
Laj e krih ato cullufe - Këngë labe 
 
Laj e krih ato cullufe 
tunde moj xhokenë tunde 
laj e krih e hidhi mbrapa 
se je vajzë e të djeg vapa 
[përsëritet pas çdo strofe] 
 
Në të zëntë vapa në udhë 
kthehu të ngrysesh tek unë 
 
Në të marrtë etja për ujë 
bardhagjeç të bëhem unë 
 
Në të zëntë nata në rrugë 
kthehu të dihesh tek unë 
 
 
 
Rrotulloma synë e shkruar - Këngë labe 
 
Ai: 
Rrotulloma synë e shkruar 
bukuri e pambaruar 
 
Ajo: 
Ca shënja që m'i dhe darkës 



i lashë t'ia tregoja natës 
Ai: 
Hajd' të lozim të dy bashkë 
është behar e të flëmë jashtë 
(përsëritet pas çdo strofe) 
 
Ajo: 
E shkreta për gjumë sa rashë 
veshur e gjithë në mëndafsh'ë 
 
Ai: 
Për kë më je lezetuar 
si hëna kur flë zbuluar 
 
Ajo: 
S'i them dot, le ta thotë zëmra 
amani se u dëgjoi kënga 
 
Ai: 
Shikoj në buzët e tua 
Do vij - me këtë ma thua 
 
Ajo: 
Pa nisu avash-avash'ë 
se nata do na bëjë bashkë 
 
 
 
 
Lava sytë e ndeza zjarr'ë - Këngë labe 
 
Lava sytë e ndeza zjarr'ë 
Trëngë trëngë trëng, e aman trëngë (përsëritet pas çdo vargu) 
Dhe dola sipër në mal'ë 
Gjeta korbecin të vrarë 
Më tutje gjeta xhaxhanë 
I rrinte xhixhia pranë 
Ia thoshte ligjet me radhë.  



 

 

 

Telat'ë po venë e vijnë - Grupi "Gurra" 
 
Telat'ë po venë e vijnë 
punon Kota me Kaninë 
 
Punon Ko', punon Ko' 
punon Kota me Kaninë 
(përsëritet pas çdo strofe) 
 
Gjenerali me zabinë 
flet Goti me Piaçetinë 
 
Si do bëjmë unë dhe ti'në 
se shqipëtarët errinë 
 
Se shqipëtarët errinë 
Gjorëm janë dhe poshtë po vijnë 
 
Gjorëm janë dhe poshtë po vijnë 
Osmëni me dyzet mijë 
 
Osmëni po bie fuqinë 
Vlora do fitojë lirinë 

 

 

Shpata jonë gris fermanë – Grupi i Vranishtit (Vlorë) 
 
Mesaplik, te rrapi tëndë¹ 
këmbëkryq ngrëmë kuvënd'ë 
 
Shqipëri na ke më këmbë 
mbrojmë lirinë e nderin tënë² 



 
Lidhëm besë e fjalën dhamë 
s'japim xhelep³ as nizamë⁴ 
 
Shpata jonë gris fermanë⁵ 
kanë zot'ë trojet tanë 

 

 

Manushe, o leshuratëndë - Grupi i Vërmikut (Vlorë) 
 
Ç'e do mall e ç'e do gjënë 
Manushe, kallogre 
 
Manushe, o leshuratëndë (përsëritet pas çdo strofe) 
 
Kur s'ke burrin për të qënë 
Manushe, kallogre 
 
Gjithë ditën, kumar në lëmë 
Manushe, kallogre 
 
Edhe natën'ë me hënë 
Manushe, kallogre 
 
I thonë shokët drekëngrënë 
Manushe, kallogre 
 
Fol e qaj moj grykëzënë 
Manushe, kallogre 

 

 

 

Në mëngjes pa zbardhur drita - Këngë labe 
Marrës: Nazif Çela, Fatbardha Brahimi 
 



Ai: 
Në mëngjes pa zbardhur drita 
më zgjoi një zë, u ngrita 
shkonte vasha, shkonte vita 
ajo që shkonte përdita 
 
O dale moj, dale 
dale, dale se o do vij dhe unë 
moj primë moj, primë 
primë se o të dua shumë 
(përsëritet pas çdo strofe) 
 
Ajo: 
Kam dy ditë, sot edhe die 
të prisja o djalo të vije 
tek burimi në korije 
të mblidhnim kokrra lajthie 
 
Ai: 
Më beso moj grykëzënë 
të ziun ç'më gjeti mbrëmë 
ikën'ë dhëntë e m'u trëmbnë 
gjezdisa malin me këmbë 
 
Ajo: 
Harrova rrugën, e mjera 
dola mor' në majë te lera 
shaminë ma rrëmbeu era 
më dehën lulet si vera 

 

 

Kur më shkoje rrugës tutje – Grupi i Armenit (Vlorë) 
 
Kur më shkoje rrugës tutje 
gërshetat hedhur mi supe 
buzë moj lule më këpute 
bishti i jelekut me rupe¹ 



 
Peshliçara² moj jelekngrirë 
unazë me gur xhevahir 
je e rritur me të mirë 
me gjalpë e me mjaltë të ngrirë 
 
O era e luleve 
erë e manushaqeve 
dalëngadalë të është afruar 
bilbili për të kënduar 
 
Dritë avllia, dritë shtëpia 
këthyer penxheretë na hija 
manushaqe moj borzilok 
tufa-tufa s'i mban dot 

 

 

Bejkë e derdhura nga vëndi 
 
Dola në gërxhe në majë 
si lloiseshe po qajë... 
dola në gërxhe në majë 
si lloiseshe po qajë... 
 
Aman si lloiseshe¹ po qajë 
një maraz do të më hajë... 
si lloiseshe po qajë 
një maraz do të më hajë... 
 
Aman një maraz do të më hajë 
moj marazi yt më hëngri... 
një maraz do të më hajë 
moj marazi yt më hëngri... 
 
Moj marazi yt më hëngri 
bejke moj derdhura nga vëndi... 
moj marazi yt më hëngri 



bejke e derdhura nga vëndi... 
 
Bejke e derdhura nga vëndi 
nga balta që del ergjëndi...² 
bejke e derdhura nga vëndi 
nga balta që del ergjëndi... 
 
Nga balta që del floriri 
moj më prishe nga fiqiri... 
nga balta që del floriri 
moj më prishe nga fiqiri... 

 

 

Balada e Nizamit ¹ 
 
Teksti Zaho Balili 
Këndon Vitori Balili 
 
 
Qerpiku i diellit pa dalë 
dallandyshet palë palë 
vajzës si o moj i thonë ca fjalë 
pik e lotit lagë fustanë 
 
(Iso...) 
Qerpiku i diellit mbi malë 
dallandyshet palë palë 
vajzës si o moj i thonë ca fjalë 
pike e lotit lag fustanë... 
vajzës si o moj i thone ca fjalë 
pik e lotit lag fustanë 
 
Të erdh karta për nizamë 
dridhet buza, han cigarë 
në u kthefsha moj dot i gjallë 
dil më prit o te lumi i bardhë 
 



(Iso) 
Te erdh karta për nizamë 
dridhet buza, han cigarë 
në u kthefsha moj dot i gjallë 
dil më prit o te lumi i bardh... 
aman në u kthefsha moj dot i gjallë 
dil më prit o te lumi i bardhë 
 
Kaluan o moj kaq beharë 
mbeta me o kokën menjanë 
kur u poqëm s'di c'ka ngjarë 
vesa lag e ne prap te tharë 
 
(Iso) 
Kaluan o moj kaq beharë 
mbeta me o kokën menjanë 
kur u poqëm s'di c'ka ngjarë 
vesa lag e ne pra të tharë 
kur u poqëm s'di c'ka ngjarë 
vesa lag e ne prap të tharë 
 
Kur të dy o moj hipëm mbi kalë 
shkundën lule zogjtë mbi dardhë 
mjergulla o moj mbuloi dynjanë 
bilbilat o ndezën sabanë² 
 
(Iso) 
Kur të dy o moj hipëm mbi kalë 
shkundën lule zogjtë mbi dardhë 
mjergulla o moj mbuloi dynjanë 
bilbilat o ndezën sabanë 
mjergulla o moj mbuloi dynjanë 
kur të dy o moj hipëm mbi kalë 
 

 

 



Këngë për Ali pashë Tepelenën – Grupi “Kurora labe” 
 
Ali Pasha mëndjehollë 
u derdhën shumë napolonë 
tradhëti të madhe pate 
të vranë, pritën kur u plake 
nëpër sarajet e tua 
çdo shqiptar u lartësua 
kemi ardhur dhe bëjmë këngë 
emri yt me peshë të rëndë 
 
U mpreh shpata nëpër vite 
kokë e pashait të pritej 
patën frikë se prapë do ngrihej 
veç me tradhëti do vritej 
(përsëritet pas çdo strofe) 
 
Jo pashai në një varr'ë 
kokë e trup të jenë të ndarë 
dhe i vdekur bën komandë 
s'vdesin pashallarët tanë 
të gjitha kalatë kullojnë 
prapë sarajet të kërkojnë 
të vish me Vasilikinë 
në Tepelenë dhe Janinë. 

Vajz e Valeve 
 
Vajza e Valëvet 
Zëmëra s'ja mban 
Mbi një gur n'an të detit 
Qan, e zeza , qan 
Pret atë që pret 
E një dhembje ndjen 
Gjithë bota ven' e vijnë 
Po aty nuk vjen 
Prëndëver' arrin 
Një mëngjes të qet 
Vijn'e shkojnë dallëndyshet 



Vajza u thërret: 
Ju të bukur zogjë 
Tek ju kam një shpres' 
Ju që shkoni det'e male 
Dua t'u pyes 
Një jetime jam 
Pa nën e baba 
një që kisha, një që doja 
iku e më la 
Mos e patë ju 
Rron apo nuk rron 
ndonjë lajm a ndonjë letrë 
vallë më kujton 
Vajza e Valëvet 
Vetëm pa njeri 
Qante veten, qante fatin, 
n'atë varfëri 
Erdhi dimri 'keq 
një mëngjes të zi 
ç'u nxi qielli dhe deti 
gjëmon bie shi 
Në ëndrrë se ç'pa 
Djalin në vapor 
Sikur shkonte dhe i hodhi 
Vajzës një kuror 
Letra e zezë vjen 
E me të vërtet 
Djali kishte udhëtuar 
Pa kthim e për jetë 
Thoshte i mjeri Djal' 
"Vajza e Valëvet" 
"Mere këtë letrë e qajmë 
tjetër vend më pret 
"Ah!Këjo dunja 
një qëndrim nuk mban 
"Dashuria jonë shuhet 
Fat'i zi na ndan 
"Mos u dëshpëro 



Je një vajz' e re 
Un martohem n'atë jetë 
ti martohu atje 
"Vajza e Valëvet 
qofshë me shëndet 
"mos kujto kohën e shkuar 
po harroje shpejt 
"O i dashur Djal' 
shkove dhe më le 
s'pate faj as ti as unë 
ashtu qe për ne 
ne u ndamë këtu 
qielli atje lart 
do të na bashkojë, o Djalë 
prit se vij për pak 
Lamtumir, o Gur 
mjaft-ë kaqë koh' 
vuajte dhe ti me mua 
shkoj e më s'të shoh 
Haj Dunja ! Dunja 
s'ke gjë të vërtet 
Lamtumirë e Jet' e rreme 
Merm o valë, o det.. 

 

 

 

Syzezë vetulla-llaja 
Ç'të kishte zili dynjaja. 
 
Ç'të kishte zili dynjaja, 
Plasën djemtë moj nga sefdaja. 
 
Plase djemtë moj nga sevdaja, 
Lum ç'kishte rritur mamaja. 
 
Ç'i bëra fshatit të shkretë 



Se shkoi poshtë dhe përpjetë 
 
Ç'bela kanë me mua djemtë 
Unë do marr kë dua vetë 
 
Unë do marr kë dua vete 
Bilbilin o me zë gerrnetë 
 
Moj e mira e nënës o 
 
Merrja moj si t'ja marim o 
dhe o bo ja dhe jarnana 
 
E moj e mirë e nënës o 
dhe o bo ja dhe jarnana. 
 
Dridhe moj dridhe vallen o 
dhe bo ja dhe jarnana 
 
E moj e mirë e nënës o 
dhe o bo ja dhe jarnana 
 
Luaje moj luaje këmbën o 
dhe o bo ja dhe jarnana 
 
O se ma plase zemrën o 
dhe o bo ja dhe jarnana. 
 
Ç'i paske ngjarë nënës o 
dhe o bo ja dhe jarnana. 
 
E si zogu thëllëzës o 
dhe o bo ja dhe jarna na. 

 

 

 



Kam nje kenge per te kenduar 
kam nje det per te vajtuar 
nje semundje pa sheruar 
qysh nga shekujt e kaluar 
 
Qaj moj zemer e plagosur, 
Vajto ti moj nena plakeee, 
Mergimi djemt ti ka sosur, 
Ikin e s'te vijne me prape, 
 
Qan nena le ligje ploteeeee, 
na ikne djemte neper bote, 
c'eshte keshtu o i madhi zote, 
vene me kembe e vine pa koke... 
 
Shiko na u hidherua, 
per djemte e zeza jane azgane, 
sa dhe burri qan mbi grua, 
por djemte mos lini papare.. 

Shqiperi o yll o hene 
Me ke bije e te kam nene 
Dhe kur bota eshte zene 
Hene veshet shqiponjat sfelene 
 
(O moj Shqiperi moj o) 
 
Ndaj me shini kaq krenare se jam bije shqipetare 
Kengen edhe bukurine e kam vec per Shqiperine 
Ndaj me shini kaq krenare se jam bije shqipetare 
Kengen edhe bukurine e kam vec per Shqiperine 
 
Moj e bukura si pralle 
Me jep krenari te ralle 
Malet e tua te renda 
Flori jasht e flori brenda 
Malet e tua te renda 
Flori jasht e flori brenda 
 



(O moj Shqiperi moj o) 
 
Ndaj me shini kaq krenare se jam bije shqipetare 
Kengen edhe bukurine e kam vec per Shqiperine 
Ndaj me shini kaq krenare se jam bije shqipetare 
Kengen edhe bukurine e kam vec per Shqiperine 
 
Ska ne bot e ruzullime se eshte Shqiperia ime 
Se eshte nena jone me gji 
Drit e vezullimi sy 
Se eshte nena jone me gji 
Drit e vezullimi sy 
 
(O moj Shqiperi moj o) 
 
Ndaj me shini kaq krenare se jam bije shqipetare 
Kengen edhe bukurine e kam vec per Shqiperine 
Ndaj me shini kaq krenare se jam bije shqipetare 
Kengen edhe bukurine e kam vec per Shqiperine 
 
Moj e rritura me vese 
Me dhe emer me dhe bese 
E moj ne kenget e mia 
Ska ne bote si shqiperia 
E moj ne kenget e mia 
 
O ska ne bot si shqiperia 
 
(Ndaj me shine kaq krenare 
Se jam bije shqipetare 
Kengen edhe bukurine e kam vec per shqiperine) 
 
Ndaj me shini kaq krenare se jam bije shqipetare 
Kengen edhe bukurine e kam vec per Shqiperine. 

 

 



Një ditë malit dola - Këngë labe (Dukat, Vlorë) 
 
Një ditë malit dola 
kundruall qëndroja 
 
Mbushur cicërima 
lule dhe aroma 
(përsëritet pas çdo strofe) 
 
Vatanet e mia 
malet, deti, bora 
 
Si drita më erdhi 
vasha që unë doja 
 
Shtruar kuvendova 
mbi gjethet e njoma 
 
Ajo loz me mua 
unë nazet i doja 

 

 

Ç’u këput një yll e ra 
 
Ç’u këput një yll e ra 
vajti ra pas hënës 
rritu çupë e vogël 
me nazet e nënës 
 
M’a mbaje llokumen 
në mes të pëllëmbës 
rritu çupë e vogël 
me nazet e nënës 
 
Pa shiko moj çupëz 
po këndon birbil 
se i thonë prill o moj 



jeshilon jeshili 
 
Pa shiko moj çupëz 
po këndon birbili 
se i thonë maj o moj 
çelet trëndafili 
 
Kur m’a hidhje vallen 
me majën e thoit 
rritu çupë e vogël. 

 

 

Korba, korba Sherifo – Grupi i Dukatit (Vlorë) 
 
O Sherif Hasan bresvëna 
korba, korba Sherifo (përsëritet pas çdo vargu) 
Ç'i bëre zilat e rënda 
Lekë¹ konde² u bënej tënda 
Kanal të dëgjonej rënga 
 
Qaj o vejë, e qaj o bijë 
Qaj o mor i zi në grykë 
Qaj Qamiln Ali Kasëm'ë 
Se s'vjen më çeçua me dhën'ë 
 
Qaj vathi në Qesarate 
Të bukur zot'ë që pate 
O Sherifi meskalore³ 
More kërrabën dhe shkove 
 
Në Tragjas vajte rënkove 
As për një kafe s'qëndrove 
Qani o ju male, qani 
Se nuk vjen Sherif Hasani 

 



Qyqja - Labe (Tragjas,Vlorë) 
 
Bien zilet nëpër male 
ulërin cula dyjare 
blegërin delja manare 
se një stan u shua fare 
 
(o Gjon, o Gjon) 
Qyqe, qyqe, moj Dhoqije 
Gjon e Gjin na u bënë hije 
(përsëritet pas çdo strofe) 
 
Duke qethur dashin llajë 
te shtrunga, brënda në tëndë 
Gjonit i shkau gërshëra 
të vëllanë e preu rëndë 
 
Kur e pa mbytur në gjak'ë 
shtrirë si një sorkadh mali 
vetes ia mbajti në bark'ë 
pranë e pranë u doli xhani 
 
Kur erdhi motra nga gurra 
pa dy zogj që fluturuan 
të dy veshur si dhëndurë 
tutje lugjeve kaptuan 
 
Nëpër maja, nëpër brigje 
lajthiti si kallogre 
nga hidhërimi u bë qyqe 
s'dihet ku ngriti fole 
 
Kur çel lulja në pranverë 
tre zogj dalin dhe këndojnë 
dy vëllezër dhe një motër 
njëri-tjetrin po kërkojnë. 

 



Me shëndet ato stoli - Labe humoristike (Vlorë) 
Marrës: Vasil Sera 
Kthyes: Viron Laçi 
________ 
 
Hopa-hopa këngën'o 
Këngën'o, vallen'o 
shkojnë dhe vijnë zonjat'o 
vallë kë martojën'o 
breshkën e ugarit'o 
xhindurinë e malit'o 
Shkoni moj zonja, shkoni 
qeshni dhe këndoni 
siç e do zakoni 
 
Bërr, bërr, bërr, gjinde! - tha 
Po do vish ti moj bejkëza! 
Fjeta mbrapa malit 
gjetçë frërin e kalit 
ia vara gomarit 
Gërr, gërr, gërr, zonja dhi 
me shëndet ato stoli! 
 
Hajd' t'ia marrim këngës'o 
Këngës'o, valles'o 
shkojnë dhe vijnë zonjat'o 
vallë kë martojën'o 
breshkën e ugarit'o 
xhindurinë e malit'o 
Shkoni moj zonja, shkoni 
qeshni dhe këndoni 
siç e do zakoni 
 
S'vij, s'vij, s'vij! - ftuja tha 
Po do vish ti moj zonjëza! 
Fjeta mbrapa malit 
gjetçë zilen e kalit 
ia vara gomarit 



Gërr, gërr, gërr, zonja dhi 
me shëndet ato stoli! 
 
Hopa-hopa krushkës'o 
Po ku e gjete moj mushkën'o? 
E gjeta mbrapa malit'o! 
Fjeta po nuk fjeta 
ç'kërkova dhe gjeta 
shalën e pashait 
ia fala vëllait 
Gërr, gërr, gërr, zonja dhi 
me shëndet ato stoli! 

 

 

 

Plaka ime këmbëoshë - Grupi “Buron kënga labe” 
Marrës: Sofo Katiaj 
Kthyes: Mujo Lala 
Hedhës: Përparim Sulçe 
 
Plaka ime këmbëoshë¹ 
xerkështrëmbër,² kokëboshë 
Ku do veç e ku do shkoshë 
s'mbulohet dielli me shoshë 
 
Ku vete, më plaçë buzën 
xhungë ma ke lidhur topuzën³ 
pa më lyhesh dhe me krem 
a të zëntë një verem 
 
Ç'mu qepe moj xhinde fëmër 
më je bërë si druri i shtrëmbër 
më shikon me sy të vrëngër 
që nga koka gjer në thëmbër 
 
Unë të zgjodha bijë vëndi 



nga soji pikë argjëndi 
asnjëherë s'të qeshi dhëmbi 
dhe fjalët si majë gjëmbi 
 
Ulu dhe dëgjo një çikë 
u bëmë si gjellë e pakripë 
se ti m'u bëre sebepë 
m'i shpure djemtë në kurbetë. 

 

 

Ç'është dashuria - Labe 
 
Meskëputur, yll karvani 
nga vapa po përvëlohem 
N'ata sy si gji limani 
do vij njëher' të freskohem 
 
Në buzë të malit, ku të shkul veriu 
vjen mikja nga stani si bijë valiu 
Si bijë valiu vjen mikja nga stani 
kërkon djath' në napë e bij' e çobanit 
E ç'tju them o shokë, ç'është dashuria 
ajo është mjaltë, vetë perëndia 
(pas çdo strofe) 
 
Do dal përtejë në bregë 
të loz me hundën qiri 
Do zbres te buza që djegë 
të çlodhem pak dhe të rri 
 
T'ia marrim njëherë rëndë 
kumbisur faqe më faqe 
Aman të keqen o këngë 
ç'mi kujton ato maraze. 

 



Prapa më vjen historia - Grupi i Vranishtit (Vlorë) 
 
Për liri e për flamurë 
seç u vranë trimëria 
Cili je ti more burrë 
që na vjen nga Shqipëria 
Unë jam 'Smail Qemali 
dua vatanet e mia 
Do t'i marr se s'është punë 
është jona Shqipëria 
Unë jam 'Smail Qemali 
prapa më vjen historia. 

 

 

 

Shqipetar kudo qe jini-Grupi i Terbacit 
 
Shqipetare kudo qe jini 
an e mbane neper bote 
u pret nena qe u lindi 
ne gjirin e saj te ngrohte 
 
Mbi keta gur xhevairi 
qe jane vatitur me lote 
pret nena te vij i biri 
ta puthe dhe dicka ti thote 
 
juve u ndau mergimi 
iket dhe nuk erdhet dote 
neve na ndau mjerimi 
mbetem moj te varferit ne evrope 
 
ketu ku ja thote bilbili 
ku buron uje te ftohte 
ku pime qumesht nga gjiri 
ketu moj te behemi toke 



 
sot qe tundet rruzullimi 
eshte dita vetem sot 
dhe ajo eshte bashkimi 
ndryshe moj mbaruam si kombe. 

 

 

Hape derën – Labe (Vranisht, Vlorë) 
 
Shtëpia, shkallët për dheu 
Hape, hape, derën'o (pas çdo vargu) 
Hape, se mua më preu 
Këjo natë shënëndreu¹ 
Hape se më griu era 
Tumanleku qeleshverdha 
Ik o djal', se ke të tjera. 

 

 

Këngët shqipëtare, janë këngët e mija 
Marrës Nazif Çela 
Paro (Përparime Ziflaj) 
Kthyes Mehmet Visha 
Hedhës Hyso Xhaferri 
 
Këngët shqipëtare, janë këngët e mija 
perëndeshë e madhe, është polifonija 
Shqipëria ime, mal-ë o gur i çmuar 
të kam në gëzime, xhevahir në duar 
 
Këto janë këngët, këto janë vallet 
e nisin thëllëzat, e presin sorkadhet 
Labëria ime, mal-ë o gur i çmuar 
Të kam në gëzime, xhevahir në duar 
 
Kur ia thonë bilbilat, tundet Shqipërija 



çel edhe bajamja, çel edhe qershija 
Labëria ime, mal-ë o gur i çmuar 
të kam në gëzime, xhevahir në duar 
 
Kur ia thotë dyjarja, ëmbël me të dyja 
si violinë xambarja, buron melodija 
Shqipërija ime, mal-ë o gur i çmuar 
të kam në gëzime, xhevahir në duar. 

 

 

Vashëz e Bregdetit 
Marrës Genti Çela 
Hedhës Isa Çela 
 
Hodhe hapin vashëzë, të dëgjova, 
Hape syrin në ëndërr, ëndërrova, 
Vashëz e Bregdetit! 
 
Valë përmbi valë, ç’të kërkojë, 
Ëndërr nëpër ëndërr, ëndërrojë, 
Vashëz e Bregdetit! 
 
Më trokiti zëmra, nuk durova, 
se ç’e mora ëndrrën dhe e zgjova, 
Vashëz e Bregdetit! 
 
Valë përmbi valë, ç’të kërkojë, 
Ëndërr nëpër ëndërr, ëndërrojë, 
Vashëz e Bregdetit! 
 
Lule përmbi lule, petalet mblodha, 
Përmbi valë deti se ç’t’i hodha, 
Vashëz e Bregdetit! 
 
Valë përmbi valë, ç’të kërkojë, 
Ëndërr nëpër ëndërr, ëndërrojë, 
Vashëz e Bregdetit! 



 

Çoban ta dëgjova zënë 
 
Çoban ta dëgjova zënë 
kur këndon natën me hënë 
 
Ta dëgjojë çobani i dhënve kujën'o 
atë zënë e bukur të bilbilit'o 
 
Llafin që kishim thënë 
do ta mbajmë a do ta lëmë 
 
Ta dëgjojë çobani i dhënve kujën'o 
atë zënë e bukur të bilbilit'o 
 
Do ta mbajmë, moj qysh ta lëmë 
veç mos të qorton jot'ëmë 
 
Syrin moj mano-manushe syrin'o 
atë moj synë e bukur të thëllëzës'o 
 
Të thotë, vashë moj ku ke qënë 
me çoban në mal moj nënë 
 
Syrin moj mano-manushe syrin'o 
atë zënë e bukur të bilbilit'o. 

 

 

 

Çobane 
 
Çobane shelegeve 
Çobane, trime moj, yll o yll i rrallë (pas çdo vargu) 
Shkon e bën sikur s'më sheh 
Të kujtohet çfarë thashë dje 



Tek syri shtrungës të pres 
Zemrat tona besa-besë. 

 

 

Mora lart Shushicën'o - Gumenicë, Vlorë 
 
Mora lart Shushicën'o 
diell'o, beharit'o 
ngjitem këtë tokë të shoh 
vergje-vergje-vergje malet'o 
Obobo, moj nëno 
lumthi kush veron në to 
 
Lumthi kush veron në to 
vajzat'o, yjet'o 
e qeshur e buzës'o 
vergje-vergje-vergje malet'o 
Obobo, moj nëno 
lumthi kush do flërë në to 
 
Lumthi kush do flërë në to 
vajzat'o, yjet'o 
hedhin vallen shtruar'o 
vergje-vergje-vergje malet'o 
Ikën zëmra djalit'o 
ikën'o, ikën'o 
tek borë e pashkelur'o 
 
Tek borë e pashkelur'o 
lumthi kush ftohet në to 
e shkrepur e syrit'o 
vergje-vergje-vergje malet'o 
Moj nepërkë e malit'o 
obobo, obobo 
qasmu pak, pa më helmo 

 



 
Këngën time do këndoj - Tragjas, Vlorë 
 
Këngën time do këndojë 
ta dëgjojë kush të dojë 
le ta shaj', le ta lëvdojë 
as e shes, as e ndërrojë 
 
Është kënga zëmërmadhe 
her' e sert', her' lozonjare 
her' e shtruar, her' xanxare 
e moçme sa këto male 
 
Kënga ime i ka brënda 
gjithë ndjenjat që ka zëmra 
flak' nga jasht' e det nga brënda 
plast' ai që s'ia ka ënda 
 
E dini apo s'e dini 
ku iu gjet këngës shërimi 
ku ngjeu penën Naimi 
ku gjeti barutin trimi. 

 

 

 

Dil moj dil, të daltë rrënja - Grupi "Jehona labe" 
 
Dil moj dil, të daltë rrënja 
Hape penxherenë nga lëma 
Të dëgjosh si vete kënga 
Mos u trëmb, se nuk vij brënda 
Dhe në ardhça, s'bënet gjëma. 

 

 



Trevllazër hane-hane - Trevllazër, Vlorë 
Marrës: Bajram Malaj, Gëzim Malaj 
Kthyes: Jahja Vallaj 
Hedhës: Venigjar Lazaj 
 
 
Trevëllazër, hane-hane¹ 
mal mbi fush' e fush' mbi male 
Trevëllazër, në mejdane 
me bukuri evropiane 
 
Trevëllazër, jet' e madhe 
me gjith' ato potenciale 
Trevëllazër, këng' e valle 
me djem e vajza sorkadhe 
 
Trevëllazër, kuvënd fjale 
me histori legjendare 
balli yt, diell në behare 
si vapor mbi oqeane. 

 

 

 

Si shelege flije - Hormovë, Tepelenë 
Teksti: Zaho Balili 
 
Në ëndërr më vije, në prehër më rrije 
si shelege flije, këngë dashurie 
 
Si fllad i beharit, si lulet e majit 
si sorkadhe malit tretur bora zallit 
 
Si hën' e pabërë, si moll' e pangrënë 
si ves' e parënë, si shpuz' e pazënë 
 
Në jetë të kisha, në jetë më kishe 



unë si qiparisë, ti si dallëndyshe 
 
Në ëndërr më vije, në ëndërr më vjenë 
s'ishe fat për mua, ishe për të tjerë 
 
S'ishe fat për mua, ndaj nuk dua jetë 
buza ime nxirë, kënga ime fjetë. 

 

 

 

Baladë për Sinan labin 
 
O Sinan, edhe o Sinan 
O Sinan, o labi, o lule 
 
O Sinan, edhe o Sinan 
O Sinan, o labi, o lule 
(pas çdo strofe) 
 
Dil nga va', edhe dil nga va' 
dil nga varri o dhe njëherë 
 
Që të bësh, edhe që të bësh 
që të bësh o dyfek me mbrenë¹ 
 
Ashtu si, edhe ashtu si 
ashtu siç o e ke adenë². 

 

 

 

Per atdheun 
 
Atje ku më lindi nëna 
Atje ngrysem atje gdhihem 



Atje më fluturon zëmra 
Atje ulem atje ngrihem 
Si zog fluturoj mbi lumë 
Më ngopet xhani me erë 
Tek burimi nëpër gjumë 
Më loz e bukur e dheut 
Ngjitem arave përpjetë 
Përmbi lule në rrongaja 
Si ketrri more për mbi fletë 
Aty qeshja aty qaja 
Atje ku dremitin zilet 
Atje u zgjova me fyell 
Veç atje me shtohen kilet 
Atje mar dritë dhe diell 
Atje ku më lindi nëna 
Ku piva gjirin e thatë 
Atje le të vdesë zëmra 
Se atje do ngjallem prapë.  

 

 

 
Më erdhe tek dera 
të prisja me nuse 
ç'pate djal i vetëm 
zemrën ma këpute 
Ç'pate bir-o, ç'pate 
ç'pate djal i nënës 
të rrita e mjera 
mu si drit’ e hënës 
Të rrita e mjera 
m'u si pik’ e pikës 
të vranë tek dera 
m'u në mes të ditës 
Si s'u kthye plumbi 
të më merrte mua 
ç'kërkon nëna jetën 
pa fjalët e tua 



Cop e çik zemra 
një jetë të tërë 
sa të vij pran’ nëna djal-o 
buzën të të vërë. 

 

 

 

Korba çeço 
 
Dolli prilli, hyri maji 
blegërin qëngji manar 
blegërin, kërkon çobanë 
korba çeço 
 
Sterrë nata kunato (pas çdo strofe) 
 
Kur vinte çeçua nga stani 
me kapele si çobani 
me rroba si dervishani 
korba çeço 
 
Kur më shkoje rëndë-rëndë 
fustanella një pëllëmbë 
qostekët derdhur ergjëndë 
korba çeço 
 
Kërrab' e çeços me pika 
ç'i kullosje n'ato gryka 
gjysmat bejk' e gjysmat syska 
korba çeço 
 
Kobure çeços me fletë 
shtiu shtat' e vrau tetë 
ç'e bëre si deshe vetë 
korba çeço 

 



 

Mua çmë ka zënë halli (Këngë Humoristike) 

 
(burri) 
Mua çmë ka zënë halli 
Kam gruan nga sua djalli 
Që për të nuk më mer malli 
I ka plas cipa tek balli 
 
(gruaja) 
Pa mu largo o matufë 
Mi bën turinjtë si bufë 
Me cigare paf e pufë 
Si stë dolli ai dufë 
 
(burri) 
Gruaja ime bizbiqe 
Që kur erdhe mëndje boshë 
Miq e shokë më than hiqe 
Më mirë krevatin boshë 
 
(gruaja) 
Ik o gëli arabelë 
Që ligjëron si gjinkalla 
Si pelivani më delë 
Rri o dreq se s'të shkon fjala 
 
(burri) 
Ti më ke mëndjen e kecit 
Si pazari Rroskovecit 
Pul e lagur e qymezit 
Më ke gjuhën e memecit 
 
(gruaja) 
Më marsh të keqen e këmbës 
Se un jam nga soji nënës 
Kur vij në buzë të lëmës 



Ec dhe në majë të këmbës 
 
(burri) 
Unë jam nga soji babushit 
Që pinte rakin e rrushit 
Që rriti këtë dragua 
Ishte fis e goxha sua 
 
(bashke) 
Hajt të shkojmë tek krevati 
Të dy të bëhemi gati 
Atje do na dal inati 
Të mos e mar veshë fshati.  

 

 

 

Këngë për Maze Merkon 
 
Dhënt' e Mazes dy-tre mijë 
mbushur një pllaj' e një brinjë 
 
O Maze 
nur o Maze Merko nuri 
(pas çdo vargu) 
 
Jasht' e nxuar çiliminë 
errinë¹ xhaxha Eminë 
 
Në janë miq, le të vijnë 
Në janë armiq, atje të rrinë 
 
Zunë qënt' e ulërinë 
gjakun e Mazes lëpinë 

 



Dil moj bejko në bedena - Gumenicë, Vlorë 
 
Varej plaka malit'o 
tre ulo, tre sulo 
tre elena, tre selena 
dil bejko 
Dil moj dil, dil moj dil 
dil moj bejko në bedena 
 
Bashk' me tre të bijat'o 
tre ulo, tre sulo 
tre elena, tre selena 
dil bejko 
Dil moj dil, dil moj dil 
dil moj bejko në bedena 
 
Thonë vashat - Na marto 
tre ulo, tre sulo 
tre elena, tre selena 
dil bejko 
Dil moj dil, dil moj dil 
dil moj bejko në bedena 
 
Mbeti plaka vetëm'o 
tre ulo, tre s'ulo 
tre elena, tre selena 
dil bejko 
Dil moj dil, dil moj dil 
dil moj bejko në bedena. 

 

 

Bukur bie fyelli 
Marrëse: Diana Ruçi 
 
Bukur bie fyelli në fushë e në mal 
zëri i tij i ëmbël vjen në festival 
 



Shok e ka çobani, shok e kemi ne 
e dëgjonte fyellin mbreti i shpendëve 
 
Fyellin, pa ty gjyshi me atë këndoi 
hallet edhe dertet me të kuvëndoi 
 
Shihni si qëndron edhe në muze 
shëmbull frymëzimi, këngë e brezave. 

 

 

 

Labe moj, stoli në stane 
Marrës: Idajet Duka 
 
 
Labe moj, stoli në stane 
rritur me zile çokane 
herë fustane, herë tumane 
furkë e kërrabë nga dru thane 
 
Mbi Sopot të gjën behari 
qëni para, pas manari 
natën lahesh me dritë hëne 
ditën pi vesë nga bari 
 
Ti kopesë i rri në krye 
si në kullotë dhe në hije 
natën trëmb bishën që bie 
buzëqesh e loz me yje 
 
Bukurinë e ke të mëmës 
dielli ta kërkon hua 
me furkë tjerr dritën e hënës 
me kërrabë kap ëndrrat e tua 
 
Një longar me zëmër qanë 



të kërkon e të do pranë 
qëngjat, zilet dhe këmborët 
të duan nuse në stanë. 

Bie shiu moj pika pika 
besome o baba se ika 
bie shiu moj pika pika 
besome o baba se ika 
 
Te besova moj te besova 
qe diten moj qe te fejova 
te besova moj te besova 
qe diten moj qe te fejova 
 
Ike ike moj more dhene 
kush tja beje o babait kafene 
ike ike moj more dhene 
kush t'ja beje o babait kafene 
 
Le t'ja beje moj kush te doje 
kush i tha moj te me martoje 
le t'ja beje moj kush te doje 
kush i tha moj te me martoje 
 
Ike ike moj more dhene 
kush t'ja beje moj nenes kafene 
ike ike moj more dhene 
kush t'ja beje moj nenes kafene 
 
Le t'ja beje nusja e djalit 
qe per mua moj ta marre malli 
le t'ja beje nusja e djalit 
qe per mua moj ta marre malli. 

 

 

 



Kenge kurbeti 
 
Kam nje kenge per te kenduar 
Kam nje dert per te vajtuar 
Nje semundje e pasheruar 
Qysh nga shekujt e kaluar 
Qaj moj zemer e plagosur 
Vajto ti moj nena plake 
Mergimi djemte t'i ka sosur 
Ikin e s'te vijne prape 
Qan nena me ligje plote 
Na iken djemte neper ote 
O ç'eshte keshtu o i madhi Zot 
vene me kembe e vijne pa koke. 
Shqiponja u hidherua 
per djemte e saja azgane 
sa dhe burri qan si grua 
O djem mos lini vatane 

 
 

 
Kenge vaji  
 
Shoke me bini longare 
e do ti bie ne te qare 
e do ti bie ne te qare 
per ate miken e pare 
e do ti bie ne te qare 
per ate miken e pare 
Do vete ti zbuloj varre 
qe ta shoh se c'nur ka marre 
e qe ta shoh se c'nur ka marre 
nur te zi apo te bardhe 
e qe ta shoh se c'nur ka marre 
nur te zi apo te bardhe 
E ku ke rene moj trendeline 
e pse s'm'kujton mua te zine 



e te kujtoj e qaj me lot 
o jam thelle e nuk dal dot 
e te kujtoj e qaj me lot 
o jam thelle e nuk dal dot 
Te kujtoj e qaj me lot 
o jam thelle e nuk dal dot 
e me kane rene floket mbi faqe 
si dy tufa manushaqe 
e me kane rene floket mbi faqe 
si dy tufa manushaqe.  

 

 

 

Bëra dasëm, tunda fshanë 
Marrëse: Diana Ruçi 
Kthyes: Sulo Zeka 
 
Vjehrra: 
Bëra dasëm, tunda fshanë 
lumja un' ç'nuse kam marrë 
kur më sheh, i therin sytë 
e urt' gati sa s'më mbytë 
 
S'më ka gënjyer syri fare 
nusja jonë sa e mirë 
tamam porsi dhi xanxare 
fillon sherrin që pa gdhirë 
 
Nusja: 
Nuk priti të dilte java 
më flet vjehrra maja-maja 
s'më la t'më shtohej sevdaja 
po filloi nga shamataja 
 
Thashë kur të vete nuse 
do gjëjë një vjehrrë pa huqe 



më mirë pa burrë fare 
se sa me ty telendare 
 
Vjehrri: 
Nëm një ujë moj nuse 
Nusja: 
Merre vet', prapa e ke 
nuk kam koh' të jap dhe ujë 
se e kam shtëpin' rrëmujë 
 
Nusja: 
Ububu se u çëmënda 
Vjehrri: 
Ç'ke moj nuse, çfar' të bëra? 
Nusja: 
I fute mustaqet brënda 
s'ka ç'më duhet më kjo shtëmba 
 
Vjehrra: 
Nusja jon' ç'ësht' e vërteta 
është siç e deshëm vetë 
Nusja: 
Prindër lash' e prindër gjeta 
lëm' o zot të rroj përjet. 

 

 

Këngë për Numan Balën - Lapardha, Vlorë 
Marrës: Feti Brahimi 
 
Dërgon pashai fermanë 
Lumi Numan Bala, lumi (pas çdo vargu) 
Mbi Tragjas dhe mbi Dukatnë 
Ju pleq të zini Numanë 
Si ta zëmë, po qysh ta mbajmë 
Se na bën lakra me kamë 
Vrisni me plumb qerratanë 
Se ka kundërshtuar pashanë. 



 

 

"Zura një mike suljote" - Himarë 
Marrëse: Eleni Mërkuri 
Kthyes: Dhimitraq Bala 
Kthyes: Kristo Çipa 
Iso: Eleni Joshi 
 
Zura një mike suljote 
naze, naze puna jote 
aman o mike suljote 
 
Ç'më treti sevdaja jote 
Leshverdha si kardhiqiote 
Mot më mot e gjysmë viti 
U deshëm e njeri s'na diti. 

 

 

 

O lejmon, more lejmon – Grupi “Çipini” 
Marrës: Kalo Bregu 
 
Nëpër bahçe kur valon 
o lejmon, more lejmon¹ 
 
N'ato dritaret me fron 
ka dalë një vajzë e shikon 
 
Ka dalë një vajzë e shikon 
një zë bilbili dëgjon 

 

 

 



 
"Liro sumbullesha" 
Teksti: Zaho Balili 
 
Shkon Lirua posht' e përpjetë 
 
Vallahi, nëna t'i ka bërë 
bilahi, zoti t'i ka falë 
o djal' i vogël sevdalli 
çuno more djalë 
(pas çdo vargu) 
 
Ajo Lirua sumbulleshë 
O e bukur, xhinde vetë 
Majëkëmbe aq e sertë 
U sëmurt', ilaç mos gjetë 
Të vish të më shërosh vetë 
Të putha te faqeshegët 
Pa të tjerat vijnë vetë. 

 

 

 

"Bejkë e derdhura nga vëndi" 
Marrëse: Vitori Balili 
 
Dola në gërxh e në majë 
si llojisesh e po qajë 
 
Si llojisesh e po qajë 
një maraz do të më hajë 
 
Një maraz do të më hajë 
moj marazi yt më hëngri 
 
Moj marazi yt më hëngri 
bejk' e derdhura nga vëndi 



 
Bejk' e derdhura nga vëndi 
nga balta që del ergjëndi 
 
Nga balta që del floriri 
moj më prishe nga fiqiri. 

 

 

 

Do marr penën për të shkruar 
Marrës: Nazif Çela 
 
Do filloj duke menduar 
më zëmër të përvëluar 
sot që erdh’ dit’ e bekuar 
do marr penën për të shkruar 
 
Do marr penën për të shkruar 
më dridhen të zezat duar 
të këqijat që m’u qepnë 
për patriot ‘Smail benë 
 
Për ‘Smail be bukurinë 
që është shtrir’ në Kaninë 
kombin tën’ e kanë nxirë 
Shqipëris’ i hodhn’ mavrinë 
 
Këto fjalë kur i thonë 
se kanë me vete zotnë 
maln’ e madh baba Tomorë 
që ta merr frëngun në dorë 

 

 

 



 
Dil o Lumë - Lapardha, Vlorë 
Marrës: Fehti Brahimi 
 
Dil o Lum' i Vlorës'o 
Dil, dil, dil o Lumë 
 
Dil o Lum' i Vlorës, dilë 
(pas çdo strofe) 
 
Të mëdhenj, të vegjël'o 
Dil, dil, dil o Lumë 
 
Digjemi në Povël'o 
Dil, dil, dil o Lumë 
 
Kemi pun' me Milon'o 
Dil, dil, dil o Lumë 
 
Na kërkon xhelepet'o 
Dil, dil, dil o Lumë 
 
Xhelepe, dumjake, s'ka 
Dil, dil, dil o Lumë 
 
Është vëndi fukara 
Dil, dil, dil o Lumë 

 
 

 

Ç'i do nazet - Dukat, Vlorë 
 
Mos u tund moj qumështore 
Ç'i do nazet'o 
 
Nazet'o, nazet e tua 
Je e vogël, jo s'i dua 



 
Dhe një çikë mendjen ma more 
Ç'i do nazet'o 
 
Je akoma për t'u rritur 
Ç'i do nazet'o 
 
I ziu ta kisha ditur 
Ç'i do nazet'o 
 
Dhe ca kohë të kisha pritur 
Ç'i do nazet'o. 

 

 

 

Ç'më ka marrë malli rëndë 
 
Ç'më ka marrë malli rëndë 
për një stanë në korije 
të shoh dhënt' kur vijn' në tëndë 
të ulem dhe unë në hije 
 
Rrugën le ta bëj në këmbë 
të pi uj' rrëz' një lajthie 
të kërrit mallin në hënë 
të më lag' vesa që bie 
 
Të vë kopenë në shtrungë 
një nga një t'i shkoj tespije 
të mbushen vedrat me shkumë 
shkum' e deles me aq shije 
 
Me barinjt' të marr një këngë 
dhe culës ëmbël t'i bie 
të veshë gunën pa mëngë 
të ngarkoj mushkën me zile 



 
Ç'më ka marrë malli rëndë 
rëndë ç'më ka marrë malli 
për një stan e për një tëndë 
për çikat që nxjerr stërralli 
 

 

 

Si manare vjen për dore – Grupi “Buron kënga labe” 
Marrës: Viktor Nanaj 
 
Si manare vjen për dore 
Moj mushk’ e urtë punëtore 
 
Do kaloj malet me borë 
Kurban bëj dashin përçorë 
 
Do ta therim në kurorë 
Vënd i shenjt’ baba Tomorë 
 

 

 

Ti je ilaçi i çobanit – Pilur, Vlorë 
 
O përkarshi detit të kaltër 
Ndënja të shpodhem një çikë 
Ti je dir’ si zog i shkathët 
Xixa më lëshuan sytë 
 
O në të marrça moj manushaqe 
S’dua doktor e ilaçe 
O mos u nxit’ o zog i shkathët 
Bregu është vënd i ashpër 
(pas çdo strofe) 
 



O më të çelur të bajames 
Dola, anës detit shkova 
Shkova e mblodha manushaqe 
Dora m’u mbush me limona 
 
O dalëngadal’ e u ngroh moti 
Mora rrushin, e këputa 
Hardhia derdh’ pika loti 
Ti ma rrëmbeve nga futa 
 
O shkum’ tallazi i fustanit 
Shkon e gjethet i rrëmbeu 
Si uji që del nga zalli 
Faqja jote të shkëlqeu 
 
O edhe rrushi që të piqet 
Kërkon një behar të tërë 
Pa le dy zemra që lidhen 
Duan një vit e ca hënë 
 

 

 

Aman mike aman nure 
 
Te porta me di (dy) qivure 
jaman mike jaman nure 
mike moj buza bubuzhure 
 
Me thane se ju (u) semure 
jaman mike jaman nure 
 
Mike moj mua kur me thané 
me vrap ç'e mbylla dyqane 
 
Me vrap ç'e mbylla dyqané 
pesé para bleva zhivané 
 



Pese para bleva zhivané 
qe ta pija moj po s'me lané 
 
Qe ta pija moj po s'me lane 
s'me la moj néma me babané 
Jaman mike jaman nure 
mike moj buza bubuzhure. 

 

 

 

Llakatund, do them dy fjalë - Llakatund, Vlorë 
 
Llakatund, do them dy fjalë 
Për ata burrat e rrallë 
Ky lisi që u ka rarë 
O lejlek, pse nuk ardhë 
 
O lejlek, o pëndëbardhë 
Mos m’i ke par’ djemtë vallë 
(pas çdo strofe) 
 
Këta vite në mërgimë 
Ti je lodh’ e shum’ munduar 
Edhe krahët të jan’ mpirë 
Për zogjt’ je shum’ i malluar 
 
Dhjetë vjet ke pa u parë 
O lejlek, o pëndëbardhë 
Të të shoh hypur mbi pishë 
Të ulesh pak dhe të rrishë 
 
Nga rënkimi ra dhe lisi 
Ai lisë shekullorë 
Humbi o soja dhe fisi 
Këtë far’ kush na i sollë 
 



 

Alime bejka kërthinjë – Grupi “Çipini” 
 
Në divate rrije tinë 
Moj Alo, Alime (pas çdo vargu) 
Kishte dhën’ zoti verinë 
Të freskon gushën dhe gjinë 
Kur u rrite moj malinë 
Se këtë vit jeshe fëmijë. 

 

 

 

Përgjigje e: Tekste të këngëve labe 
 
Qerpiku i diellit pa dalë 
dallëndyshet pale pale 
vajzes i thonë ca fjalë 
pik'e lotit lag fustanë. 
 
T'erdh karta për nizam 
dridhet buza hanë ciagarë 
në u kthefsha dot i gjallë 
dil më prit te gur i bardhë. 
 
Kaluan kaqë beharë 
mbeta me kokën mënjanë 
kur u poqëm s'di ç'ka ngjarë 
vesa lag e ne prapë të tharë. 
 
Kur të dy hipën mbi kalë 
shkundën lule zogjtë mbi dardhë 
mjegulla mbuloi dynjanë 
bilbilat ndezën sabanë. 

 

 



Doja moj, doja, në kurbet ku shkoja 
 
Doja një tuf’ trëndelinë 
rriturë veç në një brinjë 
 
Doja moj, doja 
në kurbet ku shkoja 
(pas çdo strofe) 
 
Doja djath’ era manure¹ 
doja uj’ nga një pagure² 
 
Doja ca zeje³ nga lumi 
nën jastëk se s’më zë gjumi 
 
Doja nga lisi dy fleta 
t’i bëja krahë si bleta. 

 

 

 

Tek bajamja në avlli 
 
Tek bajamja në avlli 
u ula ndënja të rri 
prita sa të shkoje ti 
të të rrëmbeja me sy. 
 
Dhe ti shkove rëndë-rëndë 
nëpër buzë thoshe këngë 
unë shihja buzët e tua 
m'u duk këndoje për mua. 
 
Nuk m'u duk ishte vërtetë 
ç'më thoshe me këngë vallë 
era fryn lehtë-lehtë 
të hedh baluket mbi ballë. 



 
Erë e lehtë të kam thënë 
të mos luash me baluke 
unë syrin sa kam vënë 
ti më thua hiqe tutje. 
 
Një gonxhe çelur nga vesa 
pret që ta këput një djalë 
një qerpik njomur nga djersa 
pret vështrimin për ta tharë. 

 

 

 

Merr koburen vramë moj 
 
Kur veje per ujë moj 
Po si veturetë 
Mer koburen vramë moj 
Se nuk dua jetë. 
 
Balluket e ballit moj 
Laj e krij përpjet 
Mer koburen vramë moj 
Se nuk dua jetë. 
 
Ç'kanë djemtë e fshatit moj 
Që s'të lënë të qetë 
Merr koburen vramë moj 
Se nuk dua jetë. 
 
Si ylli ndër yje moj 
Jeshe moj e shkretë 
Merr koburen vramë moj 
Se nuk dua jetë. 
 
Jeshe naze madhe moj 



Si ngjala në det 
Mer koburen vramë moj 
Se nuk dua jet 
 
Për ty vogëlushe moj 
Dheu sdo të më tretë 
Merr koburen vramë moj 
Se nuk dua jetë 

 

 

 

Eh, moj dallëndyshe 
Marrëse: Vitori Balili 
 
Eh, moj dallëndyshe, pranverorja ime 
Ti bredh kaltërsive, un’ plak dimërime 
(pas çdo strofe) 
 
Ti ke mall për dimër, un’ kam mall për ver’ 
Si s’u bëmë bashkë të dy ndonjëher’ 
 
Eh, moj dallëndyshe, të isha si ti 
Se dimrat s’i njeh, veç beharet ti 
 
Eh, moj dallëndyshe, falmi krahët e tua 
Të jem larg me ty, përgjithmon’ un’ dua 

 

 

 

Ç’janë ata që shkojnë zallit – Mallakastër 
Marrës: Guri Rrokaj 
 
Ç’jan’ ata që shkojnë zallit 
Ç’jan’ ata? Ç’ke me ta? Lëri, lëri, mos i nga! (pas çdo vargu) 



Trimat e Rrapo Hekalit 
I bëjnë ballë dushmanit 
Pa i pyesni sa vet’ janë 
Ata jan’ treqind vetë 
Pa i pyesni ku do venë 
Ata venë në Poçemë 
Pallëlar’ e çepeverdhë 
Lidhin besën për atdhenë 
Na nderuan mëmëdhenë. 

 

 

 

Udh’ e largët më kish marrë 

 
Gji e zemër më kish tharë 
Nënë, moj e mira nënë (refreni) 
Det i thell’ e i pamatur dhëmbshurie 
Sa më prite atë natë, ti e dije 
Era vjen, më thot’ dy fjalë 
Ulërinte si e marrë 
Erdha, të gjeta të gjallë 
U ula, të putha ballë 
Të putha gjirin e tharë 
Po dot nuk ta nxora mallë 

 

 

 

Nga Beuni vjen një kartë – Dukat, Vlorë 
 
Nga Beuni vjen një kartë 
Dërgon Komisioni lartë 
 
Kapedan Hodo Zeqiri 
Astrit Poliksen Beqiri 



(pas çdo strofe) 
 
Do të mblidhen në Dukatë 
Si janë mbledhur dhe prapë 
 
Hamit Selmani namlartë 
Shtroi odat për pasdarkë 
 
Ndezi llambat, i bë flakë 
Mbajti një kuvënd të paqtë 
 
 

 

 

Odë e kombit shqiptar 
 
Od' e bukur me sahat 
Ç'më thon' mua 
Dhëndër s'jam, më lër rehat 
Ç'bën, s'më thua 
 
Ziejnë kërcunjtë në flak' 
Un' rri zgjuar 
Si s'më zëka gjumi pak 
E uruar 
 
Sa nuse hyn' në këtë prag 
Djepet shtuan 
Mbyllën derte, mbyllën plag' 
Ëndërruan 
 
Od' e kombit shqipëtar 
Gur i çmuar 
Nxirrma nusen nga kjo flak' 
Flakëruar 
 
Odë moj, po të flas prap' 



S'jam martuar 
Jo moj, jo, Dane, o xhan 
Hajde ruaj 
 
Ëngjëjt nisi qiellit lart 
Zotit thuaj 
Shqiptarët kërkojn' për djal' 
Nusen tuaj. 

 

 

Ne brigaden e te rinjve 

 
Atje ne mes te ullinjeve 
Nje djalosh si zog pranvere 
Na i thoshte nje leshverdhe 
 
- Moj qene me lesh te gjata 
shplodhemi pak se na zu vapa 
Di nje vend, qe sna sheh njeri 
hajde me bej pak veri 
 
Pak me vone ne ate brigad 
sec mungonen dy evlat 
nje i shkurter e nje e gjate 
nje leshverdhe e nje kokethate 
 
I kerkuan anemban 
po nuk gjendeshin ata katran 
Dhe dielli perendoi 
Dy te rinjte i harroi 
 
Nuk u kthyen me ne shtepi 
Edhe sot se di njeri 
Se ku shkuan se ku vane 
iken bashke e asgje s'thane 
 



 
 
Tutje larg maj nje rreze 
nje ulli baluket kreh 
atje ulen dy pelluma 
sa here dielli ne det bje 
 
Thone qe mbanin nje ulli 
dy te rinjte kur u larguan 
ndoshta jane shplodhur aty 
E shplodhen derisa u harruan 
 
Nese rruga atje ju con 
nje got uje mos e harroni 
Ai uje nuk ju kerkon 
por po patet ju dhurojeni 
 
Dhe po spatet nje gote uje 
Faluni thjesht nje buzeqeshje 
ashtu bej edhe une 
pastaj largonem ne heshtje. 

 

 

 

Sevdaja kështu e ka - Grupi "Bilbilat e Labërisë" 
 
-Më thoshe se s'të gjumi 
Ç'të bëj un' e varfëra 
-Të më bësh derman se vdiqa 
Lagma buzën se m'u tha 
 
-Nuk di si ësht' e vërteta 
Nga vapa lumi u tha 
-Shërom' se nga mëndja ika 
Jo moj jo, nuk bëj shaka 
(pas çdo strofe) 



 
-Shih mos e ke nga zavalli 
Rinia kështu e ka 
-Hajde të dalim nga lumi 
Të rrim' sa të bjer' saba' 
 
-Një buqet' me lule mali 
Kishe zgjedhur për sevda 
-Ç'të të them un' rrënjëdali 
Vajzë si ty lule s'ka 
 
Pëllumbesha dhe pëllumbi 
Pritën der' sa hëna ra 
Luajtën sa i zuri gjumi 
Përmbi trup vesa u tha. 

 

 

 

Shqipëri, tre vilajete - Grupi "Jehona labe" 
 
Shqipëri, tre vilajete 
Në mes të krajleve mbete 
 
Në mes të krajleve mbete 
I thanë sulltanit - Jepe 
 
I thanë sulltanit - Jepe 
-Nuk e jap, e kam për vete 
 
Nuk e jap, e kam për vete 
Më duhen për nat' të keqe 
 
Më duhen për nat' të keqe 
I thonë dyfekut lepe. 

 



 

Vashëza ime e xhanit - Grupi i Dukatit 
 
Vazhëza ime e xhanit 
Shelege, bejk' e çobanit 
 
Shelege, bejk' e çobanit 
O peshku Pashalimanit 
 
O peshku Pashalimanit 
Ngjal' e vijës së Dalanit 
 
Ngjal' e vijës së Dalanit 
Ngjalë deti, ngjalë lumi 
 
Ngjalë deti, ngjalë lumi 
Shelege Karaburuni 
 
Shelege Karaburuni 
I ziu që s'më zë gjumi. 

 

 

 

Fustaneverdha limua - Tragjas, Vlorë 
 
-Fustaneverdha limua 
Që ma mban mbi gjunj' në krua 
Të dua, qyqe, të dua 
 
-A s’ma jep syrin moj ngjalë 
Qepallët e zeza halë 
-Zbrit më posht' po ec ngadalë 
Merri, se të tuat janë 
(pas çdo strofe) 
 
-Bukurosh vetullahollë 



E di që të nget një kollë 
Dhe kërkon një kokërr mollë 
 
-E moj duda manushaqe 
Mollët ti i ke në faqe 
Ndërsa un' një deg' mustaqe 
 
-Mustaqedredhur për veshi 
Merr një pal' gërshër' dhe qethi 
Dhe bëni fanellë leshi 
 
-Jo moj jo, gushëfarfuri 
Them t'i bëj shami për ty 
T'i mbash mbi vetull dhe sy. 

 

 

 

Më se ta hodha sevdanë - Tragjas, Vlorë 
 
Më se ta hodha sevdanë 
Shaze vetulla me gramë 
 
Vanë mënd' e mia vanë 
(pas cdo strofe) 
 
Më të ecurin ngadalë 
Shaze vetulla me gramë 
 
Më fustanet që mban palë 
Shaze vetulla me gramë 
 
Më flokët që hedh mënjanë 
Shaze vetulla me gramë 
 
Më gushën që ke të bardhë 
Shaze vetulla me gramë. 



 

 

Më muar malli, më muar – Tragjas, Vlorë 
 
Më muar malli, më muar 
Për Sirotic’ e Izvuar 
Për të dy rrepet në krua 
Duda me furka në duar. 

 

 

Ç’më ka gjet’ mua të zinë 
 
Ç’më ka gjet’ mua të zinë 
Tek kullosja bagëtinë 
Vjen një vajz’ e shkon një yllë 
Dale, qëndro moj malinë 
Të flasëm pak dhe të rrimë 
Ajo iku me rrëmbimë 
Si thëllëz’ në fluturimë 
Si era që bie shinë 
Kur u hodh përtej në brinjë 
Buzagaz tundi shaminë 
Un’ iu qepa me një frymë 
Sa ma fali dashurinë. 

 

 

Vito, më iku fiqiri 
Marrës: Nazif Çela, Vitori Balili 
 
-Vito¹, më iku fiqiri 
kur dole përpara tëndës 
-Djalë, të gënjeu syri 
duket nga argjëndi hënës 
-Shkoi vita, shkoi 



mënt’ e mia vanë 
-Një faqe behari, djalë 
ta këputa xhanë 
-Një faqe behari, vitë 
ç’ma këpute xhanë 
-Shkoi vita, shkoi, djalë 
mënt’ e tua vanë 
 
-Shaze, vetullat me gramë 
t’i fali, a ia këpute 
-I kam të miat, o djalë 
po nga larg ashtu të duken 
-Shkoi vita, shkoi 
mënt’ e mia vanë 
-Tani që të rriten, djalë 
mos ua ki sevdanë 
-Tani që të rriten, vitë 
ua kam sevdanë 
-Shkoi vita, shkoi, djalë 
mënt’ e tua vanë 
 
-Faqet kur marrin të skuqur 
gushën e bardhë si borë 
-Buzëplasur, mallkëputur 
jan’ të pazëna me dorë 
-Shkoi vita, shkoi 
mënt’ e mia vanë 
-Tani që të rriten, djalë 
mos ua ki sevdanë 
-Tani që të rriten, vitë 
ua kam sevdanë 
-Shkoi vita, shkoi, djalë 
mënt’ e tua vanë 
 
-Te nishani nënë gushë 
merrmi buzët moj e sertë 
-Jo, se digjesh, janë prushë 
lë kopen’ o djal’ të shkretë 



-Shkoi vita, shkoi 
mënt’ e mia vanë 
-Një faqe behari, djalë 
ta këputa xhanë 
-Një faqe behari, vitë 
ç’ma këpute xhanë 
-Shkoi vita, shkoi djalë 
mënt’ e tua vane. 

 

 

Malli nënës 
 
Nena more nena 
me halle te renda 
mezi e shkon diten 
nata i ngjall friken 
 
Djali more djali 
i ka fikur malli 
ka vite larguar 
ne kurbet ka shkuar 
 
Hajde djale i dashur 
shpirti me ka plasur 
kur do vish o djale 
te me gjesh te gjalle 
 
Nuk vij do moj nene 
rruget na jane zene 
na denoi jeta 
s'kemi dokumenta 
 
Evropa jallane 
eshte nje bote e madhe 
Kjo dhe s'ka me tjeter 
shprese edhe genjeshter.  

 



 

Kam nje kenge per te kenduar 

Kam nje kenge per te kenduar ooohoooooo, 
kam nje det per te vajtuar ooooo-hoooooo, 
nje semundje pa sheruar ooooo-hooooooo, 
qysh nga shekujt e kaluar oooooo-ho. 
 
Qaj moj zemer e plagosur, 
Vajto ti moj nena plakeee, 
Mergimi djemt ti ka sosur, 
Ikin e s'te vijne me prape, 
 
Qan nena le ligje ploteeeee, 
na ikne djemte neper bote, 
c'eshte keshtu o i madhi zote, 
vene me kembe e vine pa koke... 
 
Shiko na u hidherua, 
per djemte e zeza jane azgane, 
sa dhe burri qan mbi grua, 
por djemte mos lini papare.. 

 

 

 

U nisa një natë, tek mikja të shkoja  

 
U nisa një natë 
tek mikja të shkoja 
gjumi nuk më zinte 
më vinte duroja 
 
Dhe dritën e hënës 
desha që ta fikja 
nata të më fshihte 
të shkoja tek mikja 
 
Ashtu e de doja 



natën errësirë 
rrugën ta kaloja 
e mbaja më mirë 
 
Ajo rrinte zgjuar 
diçka mërmëriste 
hapat kish' përgjuar 
mua po më priste 
 
Apo zogu i natës 
e kish' lajmëruar 
ndaj po priste mikja 
ndaj më rrinte zgjuar.  

 

 

 

Lëvizi lumi nga shtrati  

 
Vij një ditë nga monopati 
takova një vajzë fshati 
syri si kapak sahati 
Vitua nga Progonati 
 
Dy metra e gjatë nga shtati 
faqekuqe nga surrati 
syri si kapak sahati 
Vitua nga Progonati 
 
Thashë se më hoqi fati 
lëvizi lumi nga shtrati 
syri si kapak sahati 
Vitua nga Progonati 
 
E kishte zënë inati 
qe mërzitur nga i ati 
syri si kapak sahati 
Vitua nga Progonati 
 



Ku po shkon kaq e nxituar 
moj gëlqere e pashuar 
thuaj, kush të ngacmuar 
besa-besë je siguruar 
 
Babai më pat' fejuar 
me një burrë potureçpuar¹ 
sikur ta kesha pranuar 
e zeza, ç'do kesha vuar 
 
Hesht, mo' qaj, moj e uruar 
shko, merr një djalë të bënçuar² 
se janë djema të shquar 
të mbajnë si pak ujë në duar 
 

 

 

 

N’ato male, n’ato gryka 
 
N’ato male, n’ato gryka 
Nexhipo 
 
Refreni: 
O Nexhip zëmër me çika 
 
Kur të rrethosën komita 
S’u trëmbe, po të erdh’ dita 
Zile, këmborë, muzika 
Desht’ e cjeptë me këmborë 
Vijnë rreth përmbi të zotnë 
Ia prishën gjakun në gojë. 

 

 

 

 



O Rremo, hajduto  
 
Tre dit' jenar më të ryrë 
O Rremo, hajduto (refreni) 
Trimat e Dukatit lidhë 
Mbrapa shegëvetë ç'i ngjitnë 
Të tre bashk' me Hajredinë 
Mullata u kishte thirrë 
Që t'u flas' italikinë 
Pse nuk more vesh ç'të thanë 
Pilon e Qerim Bozhanë 
Ti mos e cëno italianë 
Do të gënjejnë me fjalë 
E do të vrasën, o djalë 
 

 

 

 

Aman pse s'më flet me gojë  

 
Shtëpia për nënë krua 
Aman un', derman un' 
Ka në der' një limonua 
Aman un', derman un' 
Plaç moj që s'më flet me gojë 
 
U poq e u verdh si ftua 
Aman un', derman un' 
Përmbi baluket e tua 
Aman un', derman un' 
Plaç moj që s'më flet me gojë 
 
Këput një moj, hëngësh mua 
Aman un', derman un' 
Fute në dertet e tua 
Aman un', derman un' 
Qyqe që s'më flet me gojë 
 



Të shartohet sheg' e ftua 
Aman un', derman un' 
Të besosh sa shum' të dua 
Aman un', derman un' 
Plaç moj që s'më flet me gojë 

 

 

 

Dal e hap portën e madhe 
 
-Dal e hap portën e madhe 
ku më fshihesh moj kunadhe 
-S'më zë gjumi, rri qëndis 
një djalë gjumin ma prish 
 
-Ditën gjethe, natën ftua 
sa bukur që loz me mua 
-Tek qerpiku majëgjilpërë 
vështir' gjumi të më zërë 
 
-Kërkoj gjith' natën me yje 
kalova male dhe pyje 
-Ku s'kërkove dhe s'më gjen 
s'e di ku e kam folen' 
 
-Të kërkova der' më derë 
ku më fshihesh moj e mjerë 
-Bredh livadhe më livadhe 
kot s'ma thon' emrin kunadhe 
 
-Ku s'të kërkova kur flije 
flije nën një deg' lajthije 
-Ku s'kërkove dhe s'u gjënde 
un' flija në zëmrën tënde. 

 

 

 



Moj vajza vetullshigjetë 

 
Moj vajza vetullshigjetë 
A s'ma jep atë të shkretë 
T'ia bëj xhamadanit grepë 
 
(refreni) 
Cullufezeza katran 
Eja dhe më bën derman 
 
Sylarme moj faqekuqe 
A s'mi jep ato cullufe 
T'i mbash ca hedhur për gushe 
 
Shtatëhedhura selvi 
A s'mi jep ata dy sy 
T'i ndez llampa në shtëpi 
 
Shamiverdha trëndelinë 
M'i jep buzët xhevahirë 
T'i pi si qengji kërthinjë 

 

 

 

Thëllëza që shkel mbi vesë 

 
Thëllëza qe shkel mbi vesë, lere 
Lere, moj lere 
Hajd-eee lere, lere lere aman 
 
Më erdhe larë në djersë, lere 
Më erdhe larë ne djersë, lere 
Lere, moj lere 
Hajd-eee, lere, lere aman 
 
Me buzën lule behari, lere 
Me buzën lule behari, lere 
Lere moj lere 



Hajd-eeee, lere lere aman aman 
 
Ah sikur të isha djalë, lere 
Ah sikur të isha djalë, lere 
Lere moj, lere 
Hajd-e, lere lere aman aman 
 
Nuk te lija pa të marrë, lere 
Nuk të lija pa të marrë, lere 
Lere moj lere 
Hajd-eee, lere, lere aman aman 
 
Tani që të kam me vete, lere 
Tani që teë kam me vete, lere 
Lere moj lere 
Lere, lere aman aman 
 
U bëra sa shtatë dete, lere 
u bëra sa shtatë dete, lere 
Lere moj lere 
Lere, lere aman aman. 

 

 

 

Kush të ka qëndisur 
 
Kush ta ka dërguar, hëna apo dielli 
Pa më thuaj të lutem sa yje ka qielli 
 
Në je ndonjë ëngjëll, udhën ke lajthitur 
Apo sjell melhemin zëmrës së goditur 
 
Nëse je sorkadhe, lumthi kush ka çapa 
Lum ai që i vete zotëris' sate mbrapa 
 
Në je ndonjë flutur, kush të ka qëndisur 
Kush ësht' ajo dorë që të ka stolisur 
 



Është drit' e diellit, është drit' e hënës 
Më shum' nga të gjitha është sis' e nënës. 

 

 

 

manxhare leshera t'endo 

manxhare leshera t'endo, manxhare 
qysh e shkele vendin tend o manxhare 
kaluar apo me kembe, manxhare 
kaluar se s'e di ven' o manxhare 
nuse ne dere te rende o manxhare 
tere diten me kembe o manxhare 
kafe miq'e duke dhene o manxhare. 

 

 

 

Vajzat e Hoxhes 

Vajzat e Hoxhes te tria 
bene poshte nga Xhamia 
prapa u ven djemuria 
nga pase i ndjek Xhixhia 
o djema u zente lia 
ckenime vajzat e mia 
mire me nje po me te tria 

 

 

Kenge Pilurjote 
 
Nuk shkuam ne kurbete 
per florinj e salltanete 
por shkuam te mesojm shkronja 
te ali ne drite shqiponja. 
 



 

 

 
Kenge nGa Kuci 
 
Diten qe erdhi Gjermani me makina te medha 
Lyer me boje jeshile mo i diktonim na! 
 
Dy fjale tha Mao Ce Duni 
Shqiperine kush ta preke do tja beje kembet Dubek! 
 
Dhame e dhame dhame e dhame e dhame! 
(Dele Te falura) 

 

 

 

Pres miken te dale 
 
Te prita pse s'vjen 
e malli me ka marre 
syte nga Zoti hedh-o 
pres miken te dale 
 
Hajde, hajde mike, 
mike e djalerise. 
Hajde te qajme bashke, 
gjithe paraponite. 
 
*)Hajde mikja ime 
o engjell i bukur 
ulmu permbi supe 
lehte e lehte si flutur 
 
Futu neper enderr 
dhe zbrit si magjia. 
Ta kalojme naten 
mbi krahet e mia 
 



Kurbeti o shoke 
na ndau per se gjalli 
Derti i zemres sime 
eshte dert nga malli 
*) Strofa e dyte perseritet si refren pas cdo strofe 
 

 

 

 
Doli xhindja nga zagoi 
 
Doli xhindja nga zagoi 
neper dhen te mia shkoi 
 
Neper dhen te mia shkoi 
me tumane c'mi verboi 
 
Me tumane c'mi verboi 
mi vrau qente e mi shoi 
 
O moj ti qe vrave qente 
moj te marrte Zoti mendte 
 
Moj te marrte Zoti mendte 
u terbofsh e marrc shullenjte 
 
U terbofsh e marrc shullenjte 
arc ne shtrunge e me ngac dhente 
arc=ardhsh, me ngac=me ngafsh,me ngacmofsh 
 
 

 

 
Aman mike kapedane 

 
Vrapoja dhente ne tende, ne nome 
qente leh'n e mor'n shullene moj mike 
derdhur leshrat trendeline 



shkon e vjen c'ma poqe syne moj moj mike 
c'me gjeti mua te zine 
afer e kam vene ziline 
mos i fry zjarrit dhe tine 
Shtate nure kur shkon tutje,ti mike 
kur mi tund ato dy supe moj moj mike 
fustanbardha pale-pale 
te kap e me shket si ngjale, moj moj mike 
Zjarri qe pervelon vale, 
do ta bej tamam si djale 
flaka moj ne maje t'i dale. 
U dogja vashe nga zjarri sic e sheh 
do ta pres rutine e barit 
kur shkon ti zbardhon shulleri 
mesin e holle si peri 
Do t'te marr moj gjeraqine 
te me zbukurosh shtepine, 
do vish nuse ne Delvine.  

 

 

 

Dolen plakat ne leme 

(Plakat) 
dolen plakat ne leme, 
qaj neno-o,qaj moj nene. 
me sho-shoqen duke thene 
qaj neno-o,qaj moj nene. 
keto nuse nuk na bejne, 
qaj neno-o,qaj moj nene. 
t'u themi djemve t'i lene 
qaj neno-o,qaj moj nene. 
(Djemte) 
ku t'i leme e si t'i gjejme 
qaj neno-o,qaj moj nene. 
(Nuset) 
mallkuar o marangoz, 
qaj neno-o,qaj moj nene 
qe s'le nje derrase bosh 



qaj neno-o,qaj moj nene 
te binin plakat perposh 
qaj neno-o,qaj moj nene 
te kendonin si kokosh 
qaj neno-o,qaj moj nene  

 

 

 

O moj buzeplasur 

Sec ma plase buzen moj 
o moj buzeplasur. 
Ke nja dy-tri dite moj 
qe nuk me je qasur. 
Rruga s’te ka zene moj 
a pune ke pasur. 
Nena s’te ka lene moj 
a vete s’ke dashur. 
 
-O- 
Mike ne te kam per mike 
kur te vdes te benesh qyqe 
te me qash brigje me brigje, 
te me qash me kuj’e ligje. 
Te me qash mua te zine 
se per ty prisha shtepine 
shita sharkun e kusine 
lashe dhen e dhi ne brinje 
-O- 
Sec e lashe veren 
dhe zura rakine 
mjeri un’i mjeri 
s’ta gjej dot shtepine 
Un’vij nga penxherja 
ti me del te porta 
-Hajt te hyjme brenda 
mos na shone bota 
Mos me mallko mua 
vajti dhjet’sahati 



placin qe te dua 
bota nga inati! 
-O- 
 
Kur mbushje uje ne gurre 
Drulle moj leshverdhadrulle 
ca lanje ca mbushje uje 
ca qanje me lot si une 
Pse s’e lan linjene kurre 
te njihesh qe je pa burre 
Pse s’e lan linjene fare 
Drulle moj leskoviqare 
te njihesh qe je beqare 
Drulle moj leskoviqare 
 
-O- 
 
Nje vashe ketej nga fundi 
tre sahat vallen c’e tundi 
Gushebardha si pellumbi 
e heq vallen rende-rende 
gershetat gjashte pellembe 
i varen, i shkel me kembe 
Pa dil-dil neser ne shkalle 
moj syzez’e vetullngjale 
Pa dil-dil neser te porta 
Mos degjo se c’thone bota 
-Po te dal neser te dera 
nisin avaze te tjera 
S’me lene te dal te porta 
se m’i puthin faqet bota 
-O- 
 
Bilbili ne mal kendon moj 
zemeren ma merr 
Vasha ne bacen e madhe 
lotet po i derdh 
Qante vasha per bilbil-o 
per nje palo zog 
Qe kendonte kaq-e mire 
sa s’e duroj dot 



I qepet prapa ta zere 
dy fjale t’i thote 
Sec e qerton ajo meme 
psheretin me lot 
 
-O- 
 
Vito mu bere ne gjume, 
aman moj Vito*) 
Sikur u mbyte ne lume 
Prapa ty rashe edhe une 
se te desha kaq shume 
sa s’duroja dot ne gjume 
Sa te zura s’lashe gur-e 
te percolla gjer ne udhe 
prisha katandi e pune 
per ty o bejka nder udhe 
Me trete Vito me trete 
me bere si lule gjeshtre.  

 

 

 

Dita me te ikur 

 
nata me te marre 
Shkon nje vajze e pikur, 
bore e qumesht lare 
 
Hajde manushaqe, 
hajde tendeline 
per gush’e per faqe 
do ta fal rinine 
 
Muzgu sa ka rene, 
hena nxjerre syrin 
sa nisur nje kenge 
me ze te bilbilit 
 



Kjo nate behari 
c’qenka kaq e embel 
buza ftohka zjarrin 
zjarri ndezka zemer 
 
Nata me te ikur 
hena me te rene 
ti me shkele syrin 
une te ngrita kenge. 

 

 

 
 
Dale bejk’e bardhe dale 
 
Vasheza qe shkon ne zalle 
Dale bejk’e bardhe dale 
porsi flutur ne brezare 
Pun’ te mbare moj lozonjare 
djersa te kullon mbi balle 
si deti qe perplas vale 
-Pritem djale se do vij 
te veroj me ty ne mal 
te kullosim bagetine 
ta kalojme jeten ne stane 
-Hajde bejk’e bardhe hajde 
 

 

 

 
Shelege pa mbushur motne 
 
Shelege pa mbushur mo(t)ne 
moj shelege 
C’kerkoje ne suan tone 
ku jeshe pse erdhe vone 
te dergova ne gjitone 



A mos valle dashuron 
me coban’e fshatit tone 

 

 

 
 
Kur mbushje uje ne krua 

 
Kur mbushje uje ne krua 
me mua Merjo me mua*) 
qeshje dhe lozje me mua 
s’ti gjej dot gjurmet e tua 
si gjahtari me langua 
leshverdha deri me thua. 

 

 

 

Doli ne buze te avllise 

Doli ne buze te avllise 
doli i mjeri doli 
doli i foli Dilise 
doli i mjeri doli 
doli i foli Dilise 
 
Nene c'ma bere Diline 
doli i mjeri doli 
un' ta lashe si florine 
doli i mjeri doli 
ti ma trete si qirine 
doli i mjeri doli 
doli i foli Dilise 
 
Do marr shatin dhe kazmane 
doli i mjeri doli 
do vete t'i zbuloj varre 
doli i mjeri doli 



ta shoh se c'nur i ka rare 
doli i mjeri doli 
nur i kuq a nur i bardhe 
doli i mjeri doli 
doli i foli Dilise 
 
Ku ke ren' moj trendeline 
doli i mjeri doli 
pse s'kujton mua te zine 
doli i mjeri doli 
te kujtoj e qaj me lote 
doli i mjeri doli 
po jam thell' e nuk dal dote 
doli i mjeri doli 
doli i foli Dilise. 

 

 

 

 

Dal e pres trimin ne udhe 
 
Dal e pres trimin ne udhe 
trimin lele, djalin lele 
triminë more. 
 
Trëmbem mos e kam sëmurë 
trimin lele, djalin lele 
triminë more. 
 
Mos ju poq buza për ujë 
trimit lele, djalit lele 
trimitë more. 
 
Gurë do t'i bëhem unë 
trimit lele, djalit lele 
trimitë more. 

 



 

Maje e Llogarase mbi Vlore 

Maje e Llogarase mbi Vlore 
fryn nje ere e mban shume bore 
diten qe eshte mbytur anija 
coc ka pare e nuk tregone 
 
I flet Llogaraja detit 
o deti me kaltersi 
pse gjysmit na i dergove 
ca i mban pengje ne gji 
 
O deti me uje te kalter 
c`faje te kane femija 
qe kur ti u more jeten 
c`te besosh me te perendia 
 
O ju a nenat vlonjate 
per ke te qani me shume 
per ata qe piu deti 
o per ata qe u vrane me plumbe 
 
Obelisku qe eshte ngritur 
do ta qajne nenat me lot 
do tu kerkoje syri bijte 
por nuk do ti shohim dot. 

 

 

 

Xhani moj Xhemi- Xhemile 

C'ja hipe kalit balash 
Xhani moj Xhemi- Xhemile 
xhani moj me qafsh 
 
E more rrugen avash 
xhani moj..... 
 



Fustani tre oke mendafsh 
Xhani moj ...... 
O thelleza ne kafaz 
xhani moj....... 
 
Xhemileja fshin shtepine 
xhani moj....... 
 
Me nje dege trendeline 
xhani moj...... 
Fshin shtepine e lan avlline 
xhani moj..... 

 

 

 

Jam çoban në këto male 

Jam çoban në këto male 
Kam një cyl e një dyjare 
Një korbece një kal shale 
Dyzet byrgje një çokale 
 
Korbecja me atë trupë 
Na kish ndjekur pas një çupë 
Se kish ndjek por e kish ndukë 
I kish gris fustan e futë 
 
M'erdhi turp edhe si fola 
Shargun përpara ja hodha 
E mori dhe u mbulua 
Dhe erdhi në stan me mua 
 
I dhash pe edhe gjilpërë 
Mish qëngji për të ngrënë 
Pakëz buk e pakëz gjalpë 
Pakëz djath që qe në napë 
 
E përcolla gjer tek zalli 
Me ato që pati stani 



Nuk e di nga doli llafi 
Apo nga rrufjan çobani 

 

 

 

Me ka porosit babai 

Me ka porosit babai 
mos u pleks me djemurine 
se djali qe do te mari 
vjen e te kerkon shtepine 
 
Mos pande se te harrova 
jo moj jo s'te kam harruar 
zjarrin o ne zemrat tona 
i ziu kush e ka shuar... 
 
Pa shiko erdhi behari 
Çeli lule trëndelinë 
Sa i bukur duket mali 
Po deshe hajde të rrimë 
 
mos pandeh se të harrova 
Jo moj jo s'të kam harruar 
Zjarri o në zemrat tona 
I ziu kush e ka shuar.  

 

 

 

Atje ku më lindi nëna 

Atje ku më lindi nëna 
Atje ngrysem atje gdhihem 
Atje më fluturon zëmra 
Atje ulem atje ngrihem 
 
Si zog fluturoj mbi lumë 
Më ngopet xhani me erë 



Tek burimi nëpër gjumë 
Më loz e bukur e dheut 
 
Ngjitem arave përpjetë 
Përmbi lule në rrongaja 
Si ketrri more për mbi fletë 
Aty qeshja aty qaja 
 
Atje ku dremitin zilet 
Atje u zgjova me fyell 
Veç atje me shtohen kilet 
Atje mar dritë dhe diell 
 
Atje ku më lindi nëna 
Ku piva gjirin e thatë 
Atje le të vdesë zëmra 
Se atje do ngjallem prapë.  

 

 

 

Shqipëtar kudo që jini 

Shqipëtar kudo që jini 
Anë e mbanë nëpër botë 
Ju pret nëna që u lindi 
Në gjirin e saj të ngrohtë 
 
Mbi këta gur xhevairi 
Që jan vaditur me lotë 
Pret nëna ti vij i biri 
Ta puth dhe diçka ti thotë 
 
Juve ju ndau mërgimi 
Ikët dhe nuk erdhët dotë 
Neve na ndau mjerimi 
Më të varfrit në Evropë 
 
Këtu ku ja thot bilbili 
Ku buron ujët e ftohtë 



Ku pimë qumësht nga gjiri 
Këtu të bëhemi tokë 
 
Sot që tundet rruzullimi 
Është dita vetëm sotë 
Feja jon është bashkimi 
Ndryshe mbaruam si kombë.  

 

 

 

Më ka marë malli rëndë 
 
Më ka marë malli rëndë 
Për një stan në korie 
Të shoh dhëntë kur vijnë në tëndë 
Të ulem dhe unë në hije 
 
Rrugën le ta bëj në këmbë 
Të pi ujë rrëzë një lajthie 
Të kërrit mallin në hënë 
Të më lag vesa që bie 
 
Të vë kopenë në shtrungë 
Një nga një ti shkoj tespie 
Të mbushen vedrat me shkumë 
Shkum e deles me aq shije 
 
Me barinjtë të marr një këngë 
Dhe culës ëmbël ti bie 
Të veshë gunënë pa mëngë 
Të shkoj shpatit mushka çile 
 
Të ngjitem përmbi shkëmbënjë 
Të mbledh çajin fije fije 
Zogjtë më mbushin me këngë 
Të dehem prej bukurie.  

 



Vlora 
 
Vlor e bukura në gropë 
deti i pa anë 
ta freskonë gjinë 
 
(refreni) 
Vlor e rrahura në gropë 
këng e stramëdhanë 
e ke historinë 
 
Vlor e rralla në Evropë 
shekujt ty të lanë 
mbi supe lavdinë 
 
(refreni) 
Bardh e mbushur lule plotë 
me malet në këmbë 
tu lodhën tu mpinë 
 
Vlor e trimave me kokë 
linde kapedanë 
djep për trimërinë 
 
(refreni) 
Trimëria port më portë 
flamuri me shkabë 
tek ti mori frymë 
 
Vlor për ty nuk shkruan dotë 
dallg mbi tra mu ndanë 
diell ma ke synë 
 
(refreni) 
Deti qet dhe vala lotë 
dil do bënesh vargë 
nuse për lirinë 
o nuse për lirin.  

 



Grupi i Himares 
 
Hapu vetëtim se shkova 
pritmëni malet e flakës 
si zogu nga deti dola 
unë jam Damiani i Himarës 
dhe guri më njeh 
 
Kjo është Himara që thonë 
dielli përmbi Shqiponjë 
 
Ku je sulltani i oborroit 
gremis mal e shteron dete 
ktheu prapë prej Anadollit 
Himarën e kam për vete 
vetëm imja je 
 
Kjo është Himara që thonë 
dielli përmbi Shqiponjë 
 
Unë e kam lulen e shpirtit 
Zanën e Akroqeranës 
ti lavdin falja shpirtit 
paqe me bijt e Himarës 
rrugë tjetër s'ke 
 
Kjo është Himara që thonë 
dielli përmbi Shqiponjë 
 
Këtu në vëndet e mija 
ku dhe Zoti vjen i ftuar 
vjen e qetëson 
mbretëron vetëm liria 
 
Flamur tjetër s'ka pranuar 
jo mor jo s'pranojmë 
mos e prekeni zemrën ton 
lulen që ka çel zambaku 
o për flamurin me shqiponja 
kemi derdhur një lumë gjaku.  



 

 

Gu gu gu moj pullumbeshë 
 
Nëpër gjinjt e tu të bardhë 
lozte një flutur e kuqe 
ishte buza ime flakë 
nuseja në mes të krushqe 
 
Gu gu gu moj pullumbeshë 
gu gu gu të fola 
ç'ma ngrite moj zemrën peshë 
ah moj... nga të njoha! 
 
Qerpikët s'i ngrija lartë 
humba në ëndërrat me lule 
më dukej se haja mjaltë 
sikur pija qumësht kroje 
 
Gu gu gu moj pullumbeshë 
gu gu gu të fola 
ç'ma ngrite moj zemrën peshë 
ah moj... nga të njoha!  

 

 

 

O Mehmet Pashë Dërralla 

O Mehmet Pashë Dërralla 
rritur me përshesh baroti 
të kish nur fjala dhe palla 
kapedan dhe burrë zakoni 
 
kur u formua në Vlorë 
qeveria e parë Shqiptare 
krahu i Ismail Qemalit 
ministri i mbrojtes kombëtare 
 



Të këndon ty Labëria 
siç këndoj dhe për Gjolekën 
burrat i njeh historia 
kur për nënën japin jetën 
 
O burri i valles të rëndë 
O Memet Pashë Tetovari 
ti je gjak nga Mic Sokoli 
siç është gjaku çdo Shqiptari.  

 

 

 

Marshalla, marshalla 
 

Marshalla, marshalla 
kush lufton ashtu me fatin? 
sup me sup me te jatin 
o neno, 
Dute nur Gumenicioti 
Cane Myftar Smokthinjoti 
C'ishin o,c'ishin a i falte Zoti! 
 
C'jane ata, c'jane ata 
dil vezit o renjedale 
se tu sos Dutja me djale 
o nur oooooo 
Pyete padishane e bija 
-C'jane ca xhind e duan tyja? 
-Jane ata, o jane ata 
jane ata nga Laberia 
 
Dreri ra,dreri ra 
Mbahu nur se tu vra nuri 
-Jo mor jo se i qesh nuri 
o biro! 
Mbi kala te buze e saje 
perlotet Ali Pashaje 
-Oo djemoooooo -a c'ishinooo 



-C'ishin a i falte Zoti 
Dute nur Gumenicjoti.  

 

 

 

Shqiperi te qofsha fale 

O të vdes në dhe të huaj 
shokt mërgimtarit të ma bëni varrin 
ku do bie së pari 
po një grusht nga tokë e jonë 
baltë nga baltë e saj 
të ma mirrni e të ma sillni 
drejt në zemër të shkretë 
se kjo baltë e vëndit tonë 
mallet do të mi shuaj 
të mos më duket aq i rëndë 
moj oh ky dhe i huaj 
 
E përtej oqeanit 
moj për ty jam krenar 
të mbaj fort tek xhani 
dhe këngës zjarr ja marr 
 
Shqipëri te qofsha falë 
edhe të kam nënë e me ke djalë/vajzë 
 
Larg nga ju o male 
larg nga ty o vend 
më larguan hallet 
po të kam në mend 
 
Shqipëri të qofsha falë 
edhe të kam nënë e më ke djalë/vajzë 
 
E kudo që unë vete 
e shpall që jam Shqiptar 
ty të mbart me vete 
dhe këngës ja marr 



 
Shqipëri të qofsha falë 
edhe të kam nënë e më ke djalë.  

 

 

 

Dale Himarjote Dale 
 
O vajzë e bukur bregdetare 
dale Himarjote dale 
Trimëreshe zemërstërralle 
dale Himarjote dale 
 
Të këndon lumi moj xhane 
dale Himarjote dale 
bashkë i kemi këngë e valle 
dale Himarjote dale 
 
O bashkë i kemi det e vale 
dale Himarjote dale 
bashkë i kemi që nga stane 
dale Himarjote dale 
 
O ato nëna legjendare 
dale Himarjote dale 
flamurin mbi trambudane 
dale Himarjote dale 
 
 

 

 
 
Me mua Merjo me mua 
 
Kur merrje ujë në krua 
me mua Merjo me mua 
unë perpara ti pas mua 
me mua Merio me mua 



 
Flokëverdha gjeri më thua 
me mua Merio me mua 
si gjahtari me langua 
me mua Merio me mua 
 
Mu te fiku nën krua 
me mua Merio me mua 
plaç o djal pse s'tu durua 
me mua Merio me mua 
 
S'tu durua o plaç o djale 
me mua Merio me mua 
e mbaso të thosh ndonjë fjalë 
me mua Merio me mua 
 
Maso nuk e keshe vrarë 
me mua Merio me mua.  

 

 

 

Këngë për Fan Noli 
 
Gjiri i nënës Iliriane 
lindi Nolin e pavdekur 
trurin dhe mendjen vigane 
gjingadin që flet i heshtur 
 
Një nga majat përmbi male 
që s'kapet që ska të prekrur 
një figurë universale 
që rralle do lindin në shekuj 
 
Noli i botës Shqiptare 
që theu detin me hekur 
theu zgjedhen feudale 
dhe kombit i mbeti tempull 
 
Në pralamente e mondane 



kush si Noli s'është përpjekur 
Shqipërisë hallemadhe 
ta bënte të buzëqeshur 
 
 

 

 
Këngë për Avni Rustemi 
 
Djalë o djalë që rriti nëna 
lanunin me shtatë zemra 
Avni Rustem Libohova 
S'tu trëmb syri s'tu drodh dora 
 
Krisma jote në Paris 
ishte krisma e vegjëlise 
qëllove përbmi tradhëtine 
përmbi Esad Pashe faqezinë 
 
Maletë u ngritën mbi male 
u puqen me qiellin fare 
deti me dallgë shumë 
përpiqej po s'bënte zhurmë 
 
Kobure e Avni Rstemit 
burron nga shpata e Skënderit 
Vasil Laci në Tiranë i tha Perandorit 
koburja e Avni Rustemit 
buron nga shpat e Skënderit 
 
Kobure e Shqipes stafetë 
trimat e mbushin me dhjetë 
këta janë trimat e nënës 
që dhanë falën e zemrës.  

 

 

 



Më çmënde bejko më çmënde-Grupi i Dukatit 
 
Më çmënde bejko më çmënde 
dyzet vjeçe ti një mëndje 
 
Dyzet vjeçe ti një mëndje 
kur dëgjoj këmborën tënde 
 
Kur dëgjoj këmborën tënde 
se ç'mu lodh e zeza mëndje 
 
Gjithë bota mike kanë 
po si mikja ime s'janë 
 
Po si mikja ime sjanë 
ta puthtosh një herë në ballë 
 
Ta puthtosh një herë në ballë 
në xhenet vete i gjallë.  

 

 

 

Doli more shoke doli 

Doli more shoke doli 
Bejke e bardhe nga konispoli 
Doli more shoke doli 
Bejke e bardhe na konispoli 
 
Moj bejka konispolite 
Nen shami ke gjashte mexhite 
Moj bejka konispolite 
Nen shami ke gjashte mexhite 
 
Moj ne beson ne krishtin hiqe 
Te te shoh driten e syve 
Moj ne beson ne krishtin hiqe 
Te te shoh driten e syve 
 



Moj ne beson krishtin besome 
Te te jap dy napolone 
Moj ne beson krishtin besome 
Te te jap dy napolone 
 
Moj dy napolona te verdhe 
Flori te gushes u derdhne 
Moj dy napolona te verdhe 
Flori te gushes u derdhne. 

 

 

 

Halil Hodo 
 
Kendrevice me bubullime 
C'e more thiken ne brinje 
Tetori qe sjell stuhine 
Hodajve c'u solli zine 
 
Kalibaq o qafe e shkrete 
Nate e zeze sa njeqind nete 
Prane vdekjes qindra vete 
Eshte Halili qe bertete 
 
Jo ata po digjem mua 
mbi granate hidhet fajkua 
Kembe prere i perveluar 
Plasi granata ne duar 
 
Nene Rakua qe s'bene gjume 
Gjaku i Halilit lume 
C'thua nene qe del ne shkalle 
Qysh me vjen keshtu o djale 
 
Nusja me femij si zogjte 
te mjeret ne se u poqne 
Kaq e rende kjo gjeme tetori 
U dogje si meteori 
 



U shove por s'shuhet malli 
Trimi me drite tek balli 
Deshmori qe jeten fali 
Rron Halili tek ditari.   

 

 

 

O po ç’është kjo rreze dielli ! 
 
Djali: 
O po ç’është kjo rreze dielli 
që më jep kaq ngrohtësi 
tingujt e ëmbël të fyellit 
të t’i sjell moj siç i do ti 
 
Vajza: 
Brinjave shkëlqeu një vesë 
lart mbi kodër sa ka dalë 
t'i tremba ball'n e kopesë 
(mor) ti s’më fole asnjë fjalë 
 
Djali: 
Ç’të të them o derëziu 
m'u tha pështyma në grykë 
akoma ujku s’i griu 
hajde të t’i puth dy sytë 
 
Vajza: 
Çoban me avash ngadale 
t’i shpiem për ujë nga shkarpa 
t’i dëgjojmë ato çokale 
(mor) pastaj ku të n’a zëjë nata 
 
Djali: 
Gusha jote si shkumë deti 
por dhe trupi si lastarë 
nga t’ja filloj unë i shkreti 
se dhe buza më është tharë 
 



Vajza: 
Çoban ç’po të shoh në hallë 
do të ulem vet në gjunjë 
aman dhe ty të nxjerr mallë 
(mor) të të ngjitem si shushunjë 
 
Vajza: 
Ç’është ky yll i rënë nga qielli 
Djali: 
po kjo lule sapo çeli 
Të dy bashkë: 
të dua vajzë~djalo të dua 
ashtu siç më do ti mua. 

 

 

 

Malli ç’më ka marrë, dashuri e parë ! 
 
Kur pranvera të lulëzojë, 
unë do të, të të kërkojë. x2 
Do vij të të marrë, 
o syri i larë. 
 
Joni valët t’i qetësojë, 
prapë do të, të të kërkojë. x2 
Do vij të të marrë, 
o syri i larë. 
 
Hëna kur të jetë e plotë, 
dil moj dil më prit në portë. x2 
Do vij të të marrë 
o syri i larë. 
 
Borat malet i mbulojë, 
zemra zemrën do kërkojë. 
Borat malet i mbulojë, 
prapë do të, të të kërkojë. 
Do vij të të marrë 
o syri i larë. 



Malli ç’më ka marrë o-, 
dashuri e parë. 

 

 

 

Hajde Mikja ime  

Të prita pse s'vjen 
malli më ka marrë 
sytë nga Zoti hedh 
pres miken te dalë 
 
Hajde hajde mike 
mike e djalërisë 
hajde të qajmë bashkë 
gjithë paraponitë 
 
Hajde mikja ime 
o ëngjëll i bukur 
ulmu përmbi supe 
lehtë e lehtë si flutur 
 
Hajde hajde mike 
mike e djalërisë 
hajde të qajmë bashkë 
gjithë paraponitë 
 
Futur nëpër ëndër 
dhe zbrit si magjia 
ta kalojmë natën 
në krahët e mia 
 
Hajde hajde mike 
mike e djalërisë 
hajde të qajmë bashkë 
gjithë paraponitë 
 
Kurbeti o shoku 
na ndau për së gjalli 



derti i zemrës time 
është dert nga malli 
 
Hajde hajde mike 
mike e djalërisë 
hajde të qajmë bashkë 
gjithë parafonitë.  

 

 

 
 
Ah moj raki  
 
Burri: 
-Ç'ke moj që vështron mënjanë 
sikur të kam vrarë babanë? 
 
Gruaja: 
-Jo babanë s'ma ke vrarë 
po kam një javë pa të parë! 
 
Burri: 
-Më tej do të pyes ku vete 
të të marr të fus më xhepe! 
 
Gruaja: 
-Jo mor' burrë në xhepe s'dua 
me lopët fëmijë dhe grua! 
 
Burri: 
-Atë punë e di vetë unë 
mbylle se rrëmbeva dru'në! 
 
Gruaja: 
-Merre mor' burrë me avash'ë 
shyqyr me sy që të pashë! 
 
Burri: 
-Ah moj ti raki e shkretë 



unë të përzë, ti vjen vetë! 
 
Gruaja: 
-Ja mor' ku e ke shtëpinë 
shtroje si ta duash rakinë! 
 
Burri: 
-Ç'raki ti moj do të shtrosh'ë 
po kjo s'ka, do t'i lësh bosh'ë! 
 
Gruaja: 
-Tutje s'do të ndahem kurrë 
hiq e mos e këput o burrë! 
 
Burri: 
-Ktheje këngën në humor'ë 
na dëgjon i gjithë mileti! 
 
Gruaja: 
-Në radio televizorë 
do thonë ç'e mirë, çfarë i gjeti! 

 

 

 

 

Vijn djemtë nëpër vapë 

Po vijn djemtë nëpër vapë, nëpër vapë 
vijnë djemtë nëper vapë, porsi zogjtë fluturakë 
nëpër vapë aman aman, aman o nëpër vapë 
me ta dhe o dafina bashkë 
 
O ç'ka një borzilokë në dorë, nëpër vapë 
ç'ka nje borzilok në dorë, borzilok të bardh si borë 
nëpër vapë aman aman, aman o nëpër vapë 
me ta dhe o dafina bashkë 
 
Për kë i ka nuk e dimë,nëpër vapë 
për kë e ka nuk e dimë, për atë që këndon më mirë 



nëpër vapë aman aman, aman o nëpër vapë 
me ta dhe o dafina bashkë 
 
O ç'ka një trëndafil me vesë, nëpër vapë 
ç'ka një trëndafil me vesë, por kë i ka nuk e dimë 
nëpër vapë aman aman, aman o nëpër vapë 
me ta dhe o dafina bashkë 
 
Për atë që punon më shumë, nëpër vapë 
për atë që punon më shumë, që s'duan të rrin në gjumë 
nëpër vapë aman aman, aman nëpër vapë 
me ta dhe o dafina bashkë 
 
O ç'ka nje dege trendeline, neper vape 
ç'ka nje degë trëndelinë, (kete se kapja dot)??? 
nëpër vapë aman aman, aman nëpër vapë 
me ta dhe o dafina bashkë 
 
Për atë që këndon më mirë, nëpër vapë 
për atë që këndon më mirë, që ndez flak dashurinë 
nëpër vapë aman aman, aman o nëpër vapë 
me ta dhe o dafina bashkë.  

 

 

 

 

Te gjithe bilbilat ne kenge 

Hapi lehtë e hapi rëndë 
në valle tu gjejë vënd 
 
O po ja nis Dhimiter Varfi 
nga Kambari Aranit Tragjasi 
Goliku në Bënçë gati 
nga Vrnishti pret Arapi 
 
Lapardha pret Ibrahimi 
vargjet ujë burimi 
elegji e këngë trimi 



o mor gjëmba trëndafili 
 
O Golik Golik i lartë 
kënga jote prush e flakë 
flak nga jashtë e prush nga brënda 
histori që na lë nëna 
 
Kush s'ta ka dëgjuar zënë 
zërin e lezetin tënd 
ti i ngre malet më këmbë 
o Nazif Çela me këngë 
 
O Tartar Tartar Avduli 
zëri vërshëllim plumbi 
kënga dallg karbaruni 
O Tartar Tartar Avduli 
 
Merja more Vasil Sera 
këndon ti dhe vjen pranevra 
thuja si keto hera 
thuaja se ta heq dera 
 
Tomor Lelo Mesapliku 
vargje automatiku 
këngët me gjëmim belçiku 
çifteja në vapë korriku 
 
Mareç Vrashnjotshe shtruar 
30 vjet i pa përtuar 
zëri yt zëri i kulluar 
o Leskua yne i dëgjuar 
 
O Sejemen Sejmen Gjokoli 
lum Zhulati ç'djale c'nxorri 
lum kush e mer me ty 
o Sejmen djale flori 
 
O Arap bredhi me rrënjë 
vitet shkojnë e ti më këmbë 
nuk të shterri ajo këngë 
stë lodhi vallja e rëndë 



 
Kenga labe e dëgjuar 
këngë labe ngjyrë floriri 
të dëgjoni kur ja mer, 
kur ja merr Fretar Fatmiri.  

 

 

 

Duke ngjit' malin përpjetë 

Duke ngjit' malin përpjetë 
ç'më hodhi sevdaja, 
tek një lule prilli, tek një zë birbili. 
M'a muar mëndjen, m'a muar 
toka dhe birbili 
tek një lule prilli, tek një zë birbili. 
 
Lis më lis e breg më bregë 
mëndjen ku t'a mbaja, 
tek sharku i çobanit, tek gurët e stanit. 
Ngjitem lartë e s'kam të ngopur 
me erën e malit 
tek sharku i çobanit, tek gurët e stanit. 
 
Nga një këngë e lashtë djepi 
përkundej kalaja, 
fllad përmbi burime, këngë e nënës sime. 
Shkonte dhe më ledhatonte 
zog o zoga ime 
fllad përmbi burime, këngë e nënës sime. 
 
Dal në majë e zë ylberin 
por dot nuk e mbaja, 
o deti me valë, o bora mbi malë. 
Më ndihmoni t’a kalojë 
më bën nëna fjalë 
o deti me valë, o bora mbi malë.  

 



 

Moj thëllëza pëndë murrme 
 
Kur shkoje zallit përpjetë 
çapin hidhje lehtë lehtë 
që mos të të shohin djemtë 
thëllëz-ooo 
Moj thëllëza pëndë murrme 
më humbe, nga sytë më humbe. 
 
Kur më rrotullove synë 
sikur më theve dy brinjë 
thëllëz’ do të gjej pluvinë 
thëllëz-ooo 
Moj thëllëza pëndë murrme 
më humbe, nga sytë më humbe. 
 
Kur të pashë e të zunë ethet 
moj vjeshta që gremis gjethet 
si delja bejkë kur qethet 
thëllëz-ooo 
Moj thëllëza pëndë murrme 
më humbe, nga sytë më humbe. 

 

 

 

Këngë për Piro Koninin  
 
Më erdhe tek dera 
të prisja me nuse 
ç'pate, djalë i vetëm 
zemrën ma këpute 
 
Ç'pate bir'o, ç'pate 
ç'pate, djalë i nënës 
të rrita e mjera 
mu si dritë e Hënës 
(përsëritet pas çdo strofës) 



 
Të rrita e mjera 
mu si pikë e pikës 
të vranë tek dera 
mu në mes të ditës 
 
Si s'u kthye plumbi 
të më merrte mua 
ç'kërkon nëna jetë 
pa fjalët e tua 
 
Copë e çikë, zemra 
një jetë të tërë 
sa të vijë pranë nëna, djalë 
buzën të të vërë.  

 

 

 

Ç'E CINGRISA VJEHRRËN'O  
 
Nusja: 
Ç'e cingrisa¹ vjehrrën'o, 
obobo, Shaniko! 
Tek kjo derë s'kemi lerë, 
apo jo? Mall i blerë! 
 
Vjehrra: 
Zogëlarë e nënës'o, 
sa t'i njoh lajkat'o! 
Ç'të bëj nata se u plaka, 
sa t'i njoh, shoqe s'pata! 
 
Nusja: 
Të kujtohen apo jo, 
nojmat'o, nazet'o? 
Kur kaloje moj nën'ë kroje, 
djemat'o i tërboje? 
 
Vjehrra: 



Ishte tjetër ajo kohë, 
sumbull'o, kumbull'o! 
Ato bejka, ajkë mbi vedra, 
burrat'o, si Gjoleka!² 
 
Nusja: 
Nuk t'i loz e qesh me to, 
m'i trego bëmat'o! 
Kur ti jeshe moj njëzet vjeçe, 
vetëm'o vjehrrin deshe? 
 
Vjehrra: 
O moj zogë e djalit'o, 
ç'ke me to, mos m'i zgjo! 
Naze qenë e ëndrra mbe'në, 
ç'ke me to, lejë të flenë.  

 

 

 

Si era kur shkoi  

 
Si era kur shkoi 
pëllumbi me pëndë 
Dy-tre herë rënkoi 
thëllëza mbi tëndë 
 
O moj erë e malit, malit 
o valëz e lumit 
po tretem nga retë 
O ju hënë e yje 
po e patë gjëkundi 
i thoni të kthehet 
(përsëritet pas çdo strofe) 
 
S'di sa larg ka shkuar 
s'di ku e tret malli 
Ku vallë e lag buzën 
në k'të ditë behari 



 
O ju shteg(ë)tarë 
lodhur e munduar 
Mos e kini parë 
ku dergjet pashtruar 
 
Tek guri mbi tëndë 
në lisin e tharë 
Dergjet një thëllëzë 
dimër e behar'ë. 

 

 

 

Mora lart Shushicën'o  

Mora lart Shushicën'o 
diell'o, beharit'o 
ngjitem në të tokë të shoh 
vergje-vergje-vergje malet'o 
Obobo, moj nën'o 
lumthi kush veron në to 
 
Lumthi kush veron në to 
vajzat'o, yjet'o 
e qeshur e buzës'o 
vergje-vergje-vergje malet'o 
Obobo, moj nën'o 
lumthi kush do flërë në to 
 
Lumthi kush do flërë në to 
vajzat'o, yjet'o 
hedhën vallen shtruar'o 
vergje-vergje-vergje malet'o 
Ikën zëmra djalit'o 
ikën'o, ikën'o 
tek borë e pashkelur'o 
 
Tek borë e pashkelur'o 
lumthi kush ftohet në to 



e shkrepur e syrit'o 
vergje-vergje-vergje malet'o 
Moj nepërkë e malit'o 
obobo, obobo 
qasmu pak pa më helmo.  

 

 

 

Mbi vetull shami ra 

Mbi vetull shami ra 
gixhi gixhi gixhi moj manare 
eja mos u bën bredhare 
eja hajde do të marr për fare 
 
Gjysmn e syrit e ta kam parë 
gixhi gixhi gixhi moj manare 
eja mos u bën bredhare 
eja hajde do të marr për fare 
 
Ngrihe pak më lart shaminë 
gixhi gixhi gixhi moj manare 
eja mos u bën bredhare 
eja hajde do të marr për fare 
 
Të ta shoh o dhe vetull dhe synë 
gixhi gixhi gixhi moj manare 
eja mos u bën bredhare 
eja hajde do të marr për fare 
 
Vetes i ke hapur punë 
gixhi gixhi gixhi moj manare 
eja mos u bën bredhare 
eja hajde do të marr për fare 
 
Pse del ti o kur kaloj unë 
gixhi gixhi gixhi moj manare 
eja mos u bën bredhare 
eja hajde do të marr për fare.  



 

 

Hajd' me det moj Bubulinë  
 
Shkoi një shekull e ca vitë 
vitet shkuan, Bubulinë 
hajd' me det moj Bubulinë 
trimëresha arvanitë 
 
Ku prehesh moj Bubulinë 
trimëresha arvanitë 
trimëresha arvanitë 
hajd' me det moj Bubulinë 
 
Ku e ke varrin moj ti'në 
hajd' me det moj Bubulinë 
hajd' me det moj Bubulinë 
trimëresha arvanitë 
 
Malet pyes, supet më ngrinë 
dielli zot me ligësinë 
hajd' me det moj Bubulinë 
trimëresha arvanitë 
 
Në ëndërr të pashë një ditë 
si nuk'ë vjen e moj rri'në 
hajd' me det moj Bubulinë 
hajd' me det moj, hajd' me det 
hajd' me det moj Bubulinë.  

 

 

 

Atje poshtë te përroi  
 
Atje poshtë te përroi 
ditën e xhindja më shkoi 
 
Ktheu kokën, më vështroi 



sy'në e zi ç'ma rrotulloi 
 
Vetull' e saj më shajtoi 
zjarri i saj më përvëloi 
 
Zjarri i saj si zjarr xheneti 
shokë më thau, më treti 
 
E putha miken në ballë 
vaçë në xhenet i gjallë. 

 

 

 

Atje ku me lindi nena. 
 
Atje ku me lindi nena 
atje errem atje gdhihem 
atje me fluturon zemra 
atje ulem atje ngrihem. 
 
 
Si zog fluturoj mbi lume 
me ngopet xhani me ere 
tek burimi neper gjume 
me lodh e bukur e dheut. 
 
 
Ngjitem arrave perpjete 
permbi lule ne rrungaja 
si ketri mor permbi flete 
aty qeshja aty qaja. 
 
 
Atje ku dremitin zilet 
atje u zgjova me fyell 
vec atje me shtohen kilet 
atje marr drite edhe diell. 
 
 



Atje ku me lindi nena 
ku piva gjirin e thate 
atje le te vdese zemra 
se atje do ngjallem prape. 

 

 

 

Reja e Çipinit  
 
Reja e Çipinit 
ylli i agimit 
syri i pambyllur 
reja e Çipinit 
ylli i agimit 
 
Vapë e jenarit 
ethe e beharit 
o musht i pashtrydhur 
vapë e jenarit 
ethe e beharit 
 
O vetullkurorë 
hëna me këmborë 
buza jote çelur 
o vetullkurorë 
hëna me këmborë 
 
Natë e pafjetur 
ditë e patretur 
'palla jote shkelur 
natë e pafjetur 
ditë e patretur 
 
Bukuri e prillit 
merak i bandillit 
fatin e tij matur 
bukuri e prillit 
merak i bandillit 
 



Gurrë e ftohtë e zallit 
çikë e st(ë)rallit 
plasi buzë e djalit 
gurrë e ftohtë e zallit 
çikë e st(ë)rallit. 

 

 

 

Llakatundse e bukur  
 
Llakatundse e bukur 
lule trëndelinë 
me shaminë e ballit 
mos ma mbulo sy'në 
 
Vesa e mëngjesit 
mbi ty paska rënë 
në mendime djali 
djali paska rënë 
(përsëritet pas çdo strofe) 
 
Dola që pa gdhirë 
poshtë te burimi 
nga syri i kaltër 
shtanga unë fakiri 
 
Buzët lulëkuqe 
flokët larë me vesë 
mëndjen se ç'ma morën 
më mbytën në djersë.  

 

 

 

 

 



Ti qënke për mua  
 
Thëllëzë e vagoit 
kumbulla majgoshe 
e verdha e ftoit 
ç'deshe të më thoshe 
 
Ç'deshe të më thoshe 
ti moj lule e malit 
sevdaja e kësaj moshe 
dhe ilaçi i mallit 
 
Qerpikët kurorë 
ç'më bënë për vete 
ma bëje me dorë 
me ca isharete 
 
Me ca isharete 
më fute ne valle 
më thave, më trete 
ti moj nazemadhe 
 
S'më trëmb fodullëku 
as nazet e tua 
s'ka ç'na ndan në botë 
ti qënke për mua. 

 

 

 

Labe moj, stoli në stane  
 
Labe moj, stoli në stane 
rritur me zile çokane 
herë fustane, herë tumane 
furkë e kërrabë nga dru thane 
 
Mbi Sopot të gjën behari 
qëni para, pas manari 
natën lahesh me dritë hëne 



ditën pi vesë nga bari 
 
Ti kopesë i rri në krye 
si në kullotë dhe në hije 
natën trëmb bishën që bie 
buzëqesh e loz me yje 
 
Bukurinë e ke të mëmës 
dielli ta kërkon hua 
me furkë tjerr dritën e hënës 
me kërrabë kap ëndrrat e tua 
 
Një longar me zëmër qan'ë 
të kërkon e të do pranë 
qëngjat zilet dhe këmborët 
të duan nuse në stan'ë. 

 

 

 

Baladë për Sinan labin  
 
O Sinan, edhe o Sinan 
O Sinan, o labi, o lule 
 
O Sinan, edhe o Sinan 
O Sinan, o labi, o lule 
(përsëritet pas çdo strofe) 
 
Dil nga va', edhe dil nga va' 
dil nga varri o dhe njëherë 
 
Që të bësh, edhe që të bësh 
që të bësh o dyfek me grekë 
 
Ashtu si, edhe ashtu si 
ashtu si(o)ç e ke ade'në.  

 

 



 

Dy bejka – Këngë labe 
 
Dy bejka, dy bejka 
dy bejka çokanevëna¹ 
(dy herë) 
iknë e venë oborrit brënda 
 
Iknë e venë, iknë e venë 
iknë e venë oborrit brënda 
(dy herë) 
sarajet me çesma brënda 
 
Sarajet, sarajet 
sarajet me çesma brënda 
(dy herë) 
vajta se ma kishte ënda 
 
Vajta se, vajta se 
vajta se ma kishte ënda 
(dy herë) 
piva ujë e dot s'u shëmba² 
 
Piva ujë, piva ujë 
piva ujë e dot s'u shëmba 
(dy herë) 
dy nete më mbyti rënga³ 
 
Dy nete, dy nete 
dy nete më mbyti rënga 
(dy herë) 
dhashë e dhashë e dot s'u çmënda. 

 

 

 

Merr koburen, vramë moj - Këngë labe 
 
Kur veje për ujë moj 



porsi veturetë 
merr koburen, vramë moj 
se nuk dua jetë 
 
Balluket e ballit moj 
laj' e krih' përpjetë 
merr koburen, vramë moj 
se nuk dua jetë 
(përsëritet pas çdo strofe) 
 
Ç'kanë djemtë e fshatit moj 
që s'të lënë të qetë 
merr koburen, vramë moj 
se nuk dua jetë 
 
Si ylli ndër yje dhe moj 
jeshe moj e shkretë 
merr koburen, vramë moj 
se nuk dua jetë 
 
Jeshe nazemadhe dhe moj 
si ngjala në det'ë 
merr koburen, vramë moj 
se nuk dua jetë 
 
Për ty vogëlushe dhe moj 
dheu s'do t'më tretë 
merr koburen, vramë moj 
se nuk dua jetë.  

 

 

 

Ç’ka Nivica, o luleja 
 
Ç’ka Nivica, o luleja, 
Ç’e ka zën’ vajin e qa, 
Për tre pleq që na i ka, 
Se ka ardhur Merua, 
Me Kuçaj bënë dava. 



– O ti Mero Muhameti, 
A të këndoftë laneti, 
Është ini Heremeci! 
Heremec, o gur me maja, 
Ku janë rritur fukaraja, 
Nivica një pun’e madhe, 
Treqindmijë grosh livadhe, 
Ndina Kakome e madhe, 
Ndina ju shenjtorë të gjithë 
Shëndëlliu në një bigë, 
Kakomeja në një grikë. 

 

 

 

Thëllëzë, pëndë pallua  
 

Merr gjymat dhe shko në krua 
thëllëz'o, thëllëz'o 
thëllëzë, pëndët pallua 
 
Mbushi plot dhe lermi mua 
thëllëz'o, thëllëz'o 
thëllëzë, pëndët pallua 
 
Se të lodhen ato duar 
thëllëz'o, thëllëz'o 
thëllëzë, pëndët pallua 
 
Fjala jote, mjaltë në zgjua 
thëllëz'o, thëllëz'o 
thëllëzë, pëndët pallua 
 
Ilaçi që shëron mua 
thëllëz'o, thëllëz'o 
thëllëzë, pëndët pallua.  

 

 



Korba çeço 

Dolli prilli, hyri maji 
blegërin qëngji manar 
blegërin, kërkon çoban'ë 
korba çeço 
 
Kur vinte çeçua nga stani 
me kapele si çobani 
me rroba si dervishani 
korba çeço 
 
Kur më shkoje rëndë-rëndë 
fustanella një pëllëmbë 
qostekët derdhur ergjëndë 
korba çeço 
 
Kërrabë e çeços me pika 
ç'i kullosje n'ato gryka 
gjysmat bejk' e gjysmat syska 
korba çeço 
 
Koburja e çeços me fletë 
shtiu shtatë e vrau tetë 
ç'e bëre si deshe vetë 
korba çeço.  

 

 

 

U nisa një natë, tek mikja të shkoja  
 
U nisa një natë 
tek mikja të shkoja 
gjumi nuk më zinte 
më vinte duroja 
 
Dhe dritën e hënës 
desha që ta fikja 
nata të më fshihte 



të shkoja tek mikja 
 
Ashtu e de doja 
natën errësirë 
rrugën ta kaloja 
e mbaja më mirë 
 
Ajo rrinte zgjuar 
diçka mërmëriste 
hapat kish' përgjuar 
mua po më priste 
 
Apo zogu i natës 
e kish' lajmëruar 
ndaj po priste mikja 
ndaj më rrinte zgjuar 

 

 

 

Çamëri moj, s'më zë gjumi  
 
Kur më merr malli për vëndë 
loti më bie ndër gurë 
më të sertë s'paska moj nënë 
kthehen shkëmbënjtë në lumë 
 
Çamërinë o moj ma kanë marrë 
ma kanë prerë o dhe ma kanë vrarë 
m'ato kulla moj ma dhunuan 
shpirtin tonë o e përvëluan 
 
Më muar gurët e vatanit 
më dogjën djepet dhe strehnë 
nënë qysh moj t'ia bëj hallit 
tregomë gjakun që ke derdhë 
 
Çamëri o moj s'më zë gjumi 
s'ti gjëj dot o plagët e trupit 
do qaj moj sa o të fryhet lumi 



për ty jo o dhe s'më zë gjumi 
 
Unë jam gjallë moj Çamëri 
erdha mëmë dhe të shikova 
unë tek ti do vij të rri'jë 
të kesh jetë, je e jona 
 
Tokat tona moj dot s'i mbajnë 
i kanë grekë o dhe jugosllavë 
u bashkofshi mor' shqipëtarë 
çamë, labë edhe kosovarë.  

 

 

 

“Hape derën qëne e qënit. 

Se më rahu der e shkëmbit 

Moj leshverdha dega dega 

Si palla që mban Gjoleka 

Me zinxhir e me xhufeta… 

Po vjen mikja mopatit 

Tundet si Dervish Dukati 

Dhe Dërvishi të kish qënë 

Do rinë të bëjnë kuvëndë … 

Zenel Gjoleka trim i vjetër 

Nga Kuci i Kurveleshit 

Dervish Dukati dhe ky trim 

Nga Dukati I Vlorës  

 

 

 



Dallendyshe e vogel o 

Dale dale 

Me moj me nga dale 

 

Do veshe ne dhen apo jo 

Dale dale 

Me moj me nga dale 

 

Do te vete, pa te shoh 

Dale dale 

Me moj me ngadale 

 

Pritme sa te rritem o 

Dale dale 

Me moj me ngadale 

 

Te benem sa shoqet o 

Dale dale 

Me moj me nga dale 

 

Sa Gjirokastritet o 

Dale dale 

Me moj me ngadale 

 

Te zez'te çobanet o 

Dale dale 



Me moj me ngadale 

 

Ku jane dire me to 

Dale dale 

Me moj me nga dale 

 

Tek gorrica ne shullo 

Dale dale 

Me moj me nga dale.  

 

 

 

Hodha nje lule ne ferre 

jasaman moj lule e verdhe 

jasaman jasaman moj lule e verdhe 

 

Hodha nje dhe mbuloi dhene 

jasaman jasaman moj lule e verdhe 

 

O mbuloi gjithe bacene 

jasaman moj lule e verdhe 

jasaman jasaman moj lule e verdhe 

 

O ju lule o lule sa jeni 

jasaman moj lule e verdhe 

jasaman jasaman moj lule e verdhe 



 

Te paren lule ke kini 

jasaman moj lule e verdhe 

jasaman jasaman moj lule e verdhe 

 

Te paren trendafilene 

jasaman moj lule verdhe 

jasaman jasaman moj lule e verdhe 

 

Te dyten manushaqene 

jasaman moj lule verdhe 

jasaman jasaman moj lule e verdhe 

 

Te treten karafilene 

jasaman moj lule verdhe 

jasaman jasaman moj lule e verdhe 

 

Te gjitha te bukura jeni 

jasaman moj lule verdhe 

jasaman jasaman moj lule e verdhe 

 

 

 

Dil Himare e dil moj Vlore-Grupi Vermikut 

Në këta brigje shkëmborë 

dil Himarë e dil moj Vlorë 



 

Me fustanellën si borë 

dil Himarë e dil moj Vlorë 

 

Me kapedanët me forë 

dil Himarë e dil moj Vlorë 

 

Lëshoi përmbi taborë 

dil Himarë e dil moj Vlorë 

 

Se vjen Gjoni me kurorë 

dil Himarë e dil moj Vlorë 

 

Me flamur te kuq ne dorë 

dil Himarë e dil moj Vlorë 

 

T'i tregoj turkut sinorë 

dil Himarë e dil moj Vlorë. 

 

 

 

Kush ka lindur në Himarë 

U trondite tu drodh shpirti 

ti që s'pyet ku je gjënd 

moj me pëllëmbë kush të goditi 

kush te tha që s'të kam mëmë 



 

Kush ka lindur në Himarë 

krenohet që është Shqiptarë 

 

Bijë e Vlorës moj Himarë 

je bërë prehë e zilisë 

e moj nusja margaritarë 

në gjirin e Kaonisë 

 

Kush ka lindur në Himarë 

e krenohet që është Shqiptarë 

 

Në Himarë ku zbriti Gjoni 

vajzë trime Bubulina 

trima si Kollokotroni 

Presefoni Kokëdhima 

 

Himara mbushur me trima 

që shkelen mbi vetëtima 

 

O ju trimat a bregut 

Të penës e të dyfekut 

që merrni gjysmat e lekut 

pse latë flamurin e Grekut 

Kemi Flamurin Shqiptarë 

qe valvitet në Himarë 



Hallall qoftë qumështi i gjirit 

ja mëkove djalërisë 

e nuk tu drodh qerpiku syrit 

se je palcë e Labriësë 

 

Labëri me palcë guri 

që kurrë s'të ulet Flamuri. 

 

 

 

Vlore e Bukurise se Ralle 

Vlore e bukur dhe e rralle 

Vlore e detit me sterralle 

E burrave zot vatanit 

dhe e shenjes se djalit 

Le te jete dolli kjo kenge 

per tyja moj zonje e rende 

Kurore nga malet e Bores 

mbi te jane stolite e Vlores 

Zilet nga stanet e malit 

per mall te Ismail Qemalit 

Malli i Zigurit me shoke 

trimat qe bene epoke 

Sorke ti me istikamin 

nga Tepelen e Selamit 

 



Gemin nga rrenje e Mademit 

ne shesh te Avni Rustemit 

Gjithmone u burofte shendeti 

e paci henen sa deti 

 

 

 

Lum Kjo Tokë 

Vallja jonë kështu e deshi 

ta hedhim këtu te sheshi 

nga Dukat e Kurveleshi 

trashëguar brez pas brezi 

 

Shokët o shokët o 

Shokët o shokët o 

ju them një fjalë 

 

Sa lezet paska kjo valle 

Vlonjte Përmetare 

si kurorë dorë për dorë 

hyn Berati me Kucovë 

Kush e hedh vallen i pari 

ky bandilli nga Skrapari 

kush e hedh vallen i dyti 

ky levend Gjirokastriti 

 



Vallja jonë kështu e deshi 

ta hedhim këtu tek sheshi 

si dhuratë nga Kurveleshi 

trashëguar brez pas brezi 

 

Mallakastra djem capkënë 

hedhin vallen rëndë rëndë 

çe tërbuan vallen fare 

djemtë nga Myzeqeja e madhe 

moj Tepelena në male 

e para në këngë e valle 

Srandiote e Delvinjote 

lumë ç'ka rritur kjo tokë 

 

Vallja jonë kështu e deshi 

ta hedhim këtu tek sheshi 

si dhuratë nga Kurveleshi 

trashëguar brez pas brezi 

 

Shokët o shokët o 

u them nje fjalë 

S'dua lot e hidherime 

Kur te shkoj tek Perendia 

dua vallet e mia 

 

 



"Qerpiku i diellit pa dale" 

Qerpiku i diellit pa dale 

dallendyshet pale pale 

vajzes i o moj i thone ca fjale 

pike e lotit lag fustane 

 

Te erdh karta per nizame 

dridhet buza ane cigare 

ne u kthefsha moj dot i gjalle 

dil me prit tek lumi i Bardhe 

 

Kaluan o moj kaq behare 

mbeta me o koke menjane 

kur u poqem s'di c'ka ngajre 

dhe sa larg edhe prape te thare 

 

Kur te dy hypem mbi kale 

shkunden lule zogjte mbi dardhe 

mjergulla o moj mbuloi dynjane 

birbilat ndezen sabane. 

 

 

 

 

Gjuhe e vjeter 

Gjuhe e vjeter, gjuha e Shqipe 



eshte pelhure dhe Arvanite 

 

Eshte pelhure pertej detit 

qe ne kohen e Barletit 

 

Keshtu kane folur te paret 

Iliret edhe Dardanet 

 

Gjuhe e vjeter dhe antike 

buke e krype eshte fjale shqipe. 

 

 

 

Kenge Tradicionale Polifonike te Jugut  

Hapu vetëtim se shkova 

pritmëni malet e flakës 

si zogu nga deti dola 

unë jam Damiani i Himarës 

dhe guri më njeh 

 

Kjo është Himara që thonë 

dielli përmbi Shqiponjë 

 

Ku je sulltani i oborroit 

gremis mal e shteron dete 

ktheu prapë prej Anadollit 



Himarën e kam për vete 

vetëm imja je 

 

Kjo është Himara që thonë 

dielli përmbi Shqiponjë 

 

Unë e kam lulen e shpirtit 

Zanën e Akroqeranës 

ti lavdin falja shpirtit 

paqe me bijt e Himarës 

rrugë tjetër s'ke 

 

Kjo është Himara që thonë 

dielli përmbi Shqiponjë 

 

Këtu në vëndet e mija 

ku dhe Zoti vjen i ftuar 

vjen e qetëson 

mbretëron vetëm liria 

 

Flamur tjetër s'ka pranuar 

jo mor jo s'pranojmë 

mos e prekeni zemrën ton 

lulen që ka çel zambaku 

o për flamurin me shqiponja 

kemi derdhur një lumë gjaku. 



 

 

E thëllëza zallit oooooo 

me nishan mes ballit ooo 

si Hëna buzë malit ooo 

tundi era Blirin oooooo 

ishte si gërshetat ooo 

zoga e gjirokastres ooo 

zërin e kanerinës 

tufe e trëndeilnës ooo 

lasdonja lozonjare, 

pjergulla përmbi dritare 

 

Moj molla mbi krojet ooo 

nëm ujë e mos më vështro 

me pëllëmbë të dorës ooo 

tundi era Blirin oooooo 

ishte si gërshetat o 

zoga e Gjirokastrës ooo 

zërin e kanerinës o 

tufë e trëndeilnës o 

lasdonja lozonjare, 

pjergulla përmbi dritare 

 

Te porta të shkova prëmë 

jesh me shok e ndënja 



bota thanë jeshëm zënë 

jo jo se s'na e dinë 

zjarrin që ndez dashurinë 

sheg e kuqe flakërimë 

bëj të fle e se mbyll synë 

për tu fol me trëndelinë 

lasdonja lozonjare, 

pjergulla përmbi dritare. 

 

 

 

 

Çamëri na morri malli moj Çamëri 

se neve u ndamë nga halli 

moj Çamëri na morri malli 

 

Gjyshi më kish thënë 

e se kur jemi ndarë 

atje ke vëllanë që 

kurrë nuk e ke parë 

shumë kohë u mendova 

sa u bë sahati vajta të takoja 

vëllanë nga Filati 

 

O moj nuse e bukur 

ç'të solli kësaj ane 



kështu me të dukur 

më dukesh si Çame 

e kur të shikoj kështu moj xhan 

me jelek e me çitjane 

borzilok e manxurane 

Çame e kaluar Çame 

 

Vij nga Shqipëria 

atje kam shtëpinë 

jam nga Çamëria 

jam Çame si tinë 

prindërit kur u ndanë 

amanet ma lanë 

mos harro Filatin atje ke vëllanë 

 

Hije ka sofati 

shterrem në të qarë 

mos je motra ime vite s'të kam parë 

e kapa për floku e putha me mallë 

ç'më kujtoje nënënë si të ishte gjallë 

U ndamë për së gjallë 

s'njohim njëri tjeterin 

motra s'njeh vëllanë, i riu të vjetrin 

 

U ulëm në tokë, 

u shkrepëm në të qarë 



ç'qe ky fati jonë, 

të jetojmë të ndarë 

në këto të Emadhe 

ndodhën mbrekulltië 

njerëzit le të ndahen 

bashkohen një ditë 

 

Çamëri moj Çamëri 

copa copa, vënde vënde 

ti mat anë, e unë më kët anë 

amanet plqetë na i lanë 

varret ti lemë në vatanë 

 

Çamëri moj Çamëri 

na mbeti loti në si 

gjithë jetën pa të parë 

mbetëm rrugëve të nadrë 

s'ka një varrë për të qarë 

 

Çamëri moj Çamëri, 

se ku brodha nuk e di 

si ti nuk pashë në gjithë dynjanë 

po ta dish moj Çamëri, 

jesh e mbeta Çam 

 

 



 

Komandat Adem Jashari 

në ballë me UÇK-në 

bijtë tane prej luftëtari 

si Azemi e Shota bënë 

 

Ashtu si trimat në kohë 

dhimbja e shpirtit i mblodhi 

barbariymit i thane jo 

si Isa e Mic Sokoli 

 

UÇK-ja do fitojë 

se mbron truallin e vet 

thirrja e saj ne na bashkonë 

si Shqiptarët e vërtetë 

 

Mbahuni qëndroni në këmbë 

nëna motra gjihtë sa jeni 

se ajo Kosova mëmë 

po na bënë thirrje ti vemi.  

 

 

 

Moj rakiiiiiii, moj rakiiiiiiiiiiiii 

moj raki moj shkrum e hie 

moj raki moj shkrum e hie 



vallë nga ke dalë tie 

 

Nga kazani nga lluallani 

ma do shpirti, ma do xhani 

moj rakiiiii moj bukuroshe 

moj rakiiiiii moj bukuroshe 

seç me hedh qoshe me qoshe 

 

Ç'mi more, ç'mi more 

ç'mi more, moj mënd e mia 

ç'mi more mënd e mia 

mi more nga dashuria 

 

Moj rakiiiiiii, moj rakiiiiiiiiiiiii 

moj raki, moj bukuroshe 

moj raki moj bukuroshe 

që më hedh qoshe më qoshe 

 

Moj rakiiiiiii, moj rakiiiiiiiiiiiii 

Vallë moj nga ke dalë tiiiiiiiiiiiiiii 

Nga llullani nga kazaniiiiiiiiiiiiiiiii 

Pije Vlonjat kapedaniiiiiiiiiiii 

 

Pije mor pijeeeeeeeeeeee 

Se të paska hijeeeeeeeeeeeee 

 



Moj raki moj bukuroshe 

që më hedh qoshe më qoshe 

kaq e dita kaq e thashë 

merrjani se ua lashë. 

 

 

 

Hjadeni o djemani 

këngës tani merjani 

kur këndon për Shqipërinë 

fjalët nga shpirti të vijnë 

 

Mallakaster djem me nure 

me dyfek e me koburre 

me dyfek e me koburre 

historisë si la kusure 

 

Mallakster rron me derte 

trimërinë e mban për vete 

si ke emrin je dhe vetë 

kala për trimat me fletë 

 

Labëri o vend i gurit 

që kur s'të ulet flamuri 

kur në hall është Shqipëria 

e para del Labëria 



 

Labëri moj hijerëndë 

veç për pushkë edhe për këngë 

kush ta rriti kaq shumë namin 

Ismaili me Selamin 

 

Myzeqe toke e bekuar 

me Beratin e dëgjuar 

Adrenicën me shënjtorë 

Skenderbu vuri kurorë 

 

Myzeqe e begatisë 

je hambar i Shqiperise 

për vete je me halle 

për të tjerët zemërmadhe 

 

Çamëria ballë kazani 

ku lindi Çelo Mezani 

e para për këngë e valle 

zonjë e rëndë në mëhallë 

 

Çameri do te vijë një ditë 

me ty do të kthehem 

fjalë e vjetër e ka thënë 

njeriu ka veç një nënë 

 



Kosova me Çamërinë 

Shqipërisë në krahë i rrinë 

që të dyja motra janë 

Shqipërinë nënë e kanë 

 

Çamë Labë e Kosovarë 

janë të gjthë Shqiptarë 

toskë dhe mallakstërjotë 

lidhur me gjak e me lotë 

 

 

 

Vogëlushe vogëlo 

Vogëlushe vogëlo 

dale daleeeeeeee 

vogëlushe vogëlooo 

xhan o me ngadale 

 

Do vish me ne ndër dhën a jo 

dale daleeeeeeeeeee 

do vish nëjjj ndër dhën a jooo 

xhan o me ngadale 

 

Unë vite po nëna s'do 

dale daleeeeeeeeee 

unë vitejjj por nëjna s'do 



xhan o me ngadale 

 

Më thotë dal të rritesh ooo 

dale daleeeeeeeeeee 

më thotë tëjë rritesh oooo 

xhan o me ngadale 

 

 

Gu gu gu moj pullumbeshe 

Neper gjijt e tu te bardhe 

Lozte nje flutur e kuqe 

Ishte buza ime flake 

Nuseja ne mes te krushqe 

 

Gu gu gu moj pullumbeshë 

Gu gu gu te thosha 

Ç'ma ngrite moj zemrën peshë 

Ah moj... nga të njoha! 

 

Qerpikeët s'i ngria lartë 

Humba në ëndërrat me lule 

Më dukej se haja mjaltë 

Sikur pija qumesht rreze (rruze?) 

 

Gu gu gu moj pullumbeshë 

Gu gu gu te thosha 



Ç'ma ngrite moj zemrën peshë 

Ah moj... nga të njoha! 

 

Ti si puiza në vapë 

Më mbaje pak kokën tutje 

Të pyesja s'më dhe xhvapë 

Të madhit allah ç'u lodhe! 

 

Gu gu gu moj pullumbeshë 

Gu gu gu të thosha 

Ç'ma ngrite moj zemrën peshë 

Ah moj... nga të njoha! 

 

Më kishe bërë merakë 

Në kaq natë pse su duke 

S'di ç'farë them e s'di ç'farë flasë 

Dallga mbas shkëmbit ç'u fsheh 

 

Gu gu gu moj pullumbeshë 

Gu gu gu të thosha 

Ç'ma ngrite moj zemrën peshë 

Ah moj... nga të njoha! 

 

 

O shokë do marr jongarë 

Do ti bije duke qarë 



Do ti bije duke qarë 

Për atë miken e parë 

Për atë miken e parë 

Do vete ti z'buloj varrë 

Do vete si z'buloj varrë 

Ta shikoj se ç'nur ka marrë 

Ta shikoj se ç'nur ka marrë 

Nur të kuq apo të bardhë 

Ku ke rënë moj trëndelinë 

Më kujton mua të zinë? 

Të kujtoj sa qaj me lotë 

Po je thellë e s'dëgjon dotë 

 

 

 

Shqipetare kudo qe jini 

Shqipetare kudo qe jini 

mbare botes an e mbane 

hallet u zbut emigrimi 

por mos harroni vatane. 

 

I dashur ngelet Atdheu 

dhe pse s`eshte atje kudo 

ty te lindi e ushqeu 

ndaj te miren ja kerko 

 



Me themelet qe jane hedhur 

ne c`do vit shikon ndryshime 

do vij dita per tu mbledhur 

largesise i lat` kujtime. 

 

Kujtimet ngelen te mira 

kur ti vjen atje ku ishe 

sepse kjo s`ishte deshira 

qe le vendin edhe ike... 

 

 

 

O në të marça moj Manushaqe 

O përkarshi detit të kaltër 

Ndenja të shplodhem njëçikë 

Ti je si një zog i shkathët 

xixa ç'më lëshuan sitë 

 

O në të marça moj Manushaqe 

S'dua doktore ilaçe 

O mos u nxit o zog i shkathët 

bregu është moj vend i ashpër 

 

O më të çelur të bajames 

dola anës detit shkova 

shkova vola moj Manushaqe 



dora mu mbush me limona 

 

O në të marça moj Manushaqe 

S'dua doktore ilaçe 

O mos u nxit o zog i shkathët 

bregu është moj vend i ashpër 

 

O dalëngadalë u ngroh moti 

morra rrushin e keputa 

hardhia me pika loti 

ti ma rrëmbeve nga futa 

 

O në të marça moj Manushaqe 

S'dua doktore ilaçe 

O mos u nxit o zog i shkathët 

bregu është moj vend i ashpër 

 

O shkumët tallazi fustanit 

shkon e vjen ti nga bregu 

si uji që del nga zalli 

paja jote moj të shkëlqeu 

O në të marça moj Manushaqe 

S'dua doktore ilaçe 

O mos u nxit o zog i shkathët 

bregu është moj vend i ashpër 

O edhe rrushi që të piqet 



kërkon një behar të tërë 

pa dhe dy zemra që lidhen 

duan një vit e ca hënë 

O në të marça moj Manushaqe 

S'dua doktore ilaçe 

O mos u nxit o zog i shkathët 

bregu është moj vend i ashpër.  

 

 

 

 

Kurveleshi mal mbi male 

ç'tregon për ty historia 

Për ato vite me zjarrë 

Ku gjëmonte Labëria 

 

Hidhëshine flakë të gjithë 

Djemtë e tu zemër stëralli 

Se kishin lindur me pallë 

Dhe i donte zotë vatani 

 

Sa herë e skuqi Shushicën 

Gjaku i trimave të shquar 

Djemtë tokën vaditën 

Se ish djegë e përvëluar 

 



Nënat labe kur dëgjuan 

Se djemtë e tyre u vranë 

Muar armët edhe duall 

Shtigjeve me partizanë 

 

Kuvelesh shkëmb e brinjë 

Kurvelesh o gurë i thatë 

Ti ke qenë e je në këmbë 

Më këmbë si malet e lartë 

 

 

 

 

Nepërk e larme s'më thua 

ç'ke që shkon e s'felt me mua 

kur mer udhën për në krua 

vij pas nazeve të tua 

 

Nepërk e larme në thier 

më del që pa rënë diell 

më del dielli pa rënë 

si hallet që më kanë zënë 

 

Halli që më zuri mua 

ardhtë në hallet e tua 

në buzët e tua ardhtë 



mua me vete më martë 

 

Moj nepërka gushlarike 

ti që di e del në shtigje 

që të flas e s'më përgjigje 

o nuse o të bëj mike. 

 

 

 

Dola në gërxhe e në majë 

sillohiseshe e po qajë 

 

Aman sillohiseshe edhe po qajë 

një maraz do të më hajë 

 

Aman një maraz do të më hajë 

moj marazi që më hëngri 

 

Moj marazi që më hëngri 

Bejkë e derdhura nga vëndi 

 

Bejkë e derdhura nga vëndi 

nga balta që del ergjëndi 

 

Nga balta qe del floriri 

moj me prishe nga fiqiri 



 

 

Shekulli që mundi hallet 

ishte shekulli 20'të 

zbuti plagët ndriti varret 

ndërtoi ura mbi det 

 

Gjaku bërë fushsa dhe male 

Kosova në gjak u tretë 

heronj u mbollën livadhet 

për atdhenë luftuan djemtë 

 

Në përleshje në koshare 

në Kosovën rreth e rreth 

në Drenicën legjendare 

ç'do shtëpi u bë fortesë 

 

Djalëria Kosovare 

doli sheshit si rrebesh 

shkjaut me ushtrinë barabre 

i theu hundet në Bjeshkë 

 

Kosova djemve tu falet 

u bënë roje ditë e netë 

u qëndron pranë lapidarëve 

i ruan për amanetë 



 

 

 

Varg e varg në mend më vijnë 

haje vargë e vargë 

ne mend më vijne 

trimat e o Dukatit të lirë 

trimat oooooooo 

trimat e o Dukatit të lirë 

s'njohën vargonj e zhinxhirë 

 

Që nga të lashtët Ilirë 

haje vargë e vargë 

ne mend më vijne 

trimat e o Dukatit të lirë 

trimat oooooooo 

trimat e o Dukatit të lirë 

s'njohën vargonj e zhinxhirë 

 

S'njohën vargonjë e zhinxhir 

haje vargë e vargë 

në mend më vijne 

trimat oooooooo 

trimat e o Dukatit të lirë 

s'njohën vargonj e zhinxhirë 

 



Për këtë tokë ranë martirë 

haje vargë e vargë 

në mend më vijne 

trimat oooooooo 

trimat e o Dukatit të lirë 

s'njohën vargonj e zhinxhirë 

 

Në pellgje të gjakut shtrirë 

haje vargë e vargë 

ne mend më vijne 

trimat oooooooo 

trimat e o Dukatit të lirë 

s'njohën vargonj e zhinxhirë 

 

Të parë kanë Hodo Zeqirë 

haje vargë e vargë 

ne mend më vijne 

trimat oooooooo 

trimat e o Dukatit të lirë 

s'njohën vargonj e zhinxhirë.  

 

 

 

Do të tretem,të venitem 

Eh do të tretem,të venitem. 

Moré, do të tretem, të venitem. 



 

Eh si kandili, kur s’ka vaj. 

Moré, si kandili kur s’ka vaj. 

 

Eh baltë e pluhur do të bënem 

Moré, baltë e pluhur do të bënem. 

 

Eh të më shkeli këmba e saj. 

Moré të më shkeli, këmbe e saj. 

 

Edhe të prëhem duke puthur. 

Moré, të prehem duke puthur. 

 

Atë këmbë, pasandaj. 

Moré, atë këmbë pasandaj… 

 

 

Çitjane kuqe  

Atë ditë që zuri shiu 

çitjane kuqe ariu. 

Çitjane kuqe ariu 

me dy shoqe pas vetiu. 

Moj ç’i do shoqet e shumta 

Oh moj ty të humbtë vula! 

Çitjane kuqe xhan feso 

në të zënça do t’i presë! 



 

 

 

Vito ç’mu bëre në gjumë 

Vito ç`mu bëre në gjumë 

xhane, xhane moj Vito! 

Vito, Vito moj xhane, 

aman moj se më trete.. 

 

Eh sikur mu mbyte në lumë 

xhane, xhane moj Vito! 

Vito, Vito moj xhane 

Aman moj se më trete. 

 

Nga pas ty vija dhe unë 

xhane, xhane moj Vito! 

Vito, Vito moj xhane 

Aman moj se më trete.. 

 

 

 

 

Çu ngrite në mëngjes 

Çu ngrite në mëngjes moj 

me ibrik moj në dorë. 

 



Lulet ç’i vadite moj 

me duart si mollë. 

 

Leshrat e pakrehura moj 

frynte erë oh moj mëngjesi/ 

 

Seç ti paskish hedhur moj 

rreth e rrotull mesit… 

 

 

 

Moj kunadhja leshverdho 

 

Opo moj kunadheja leshverdhë 

O moj leshverdh-o! 

Moj kunadheja leshverdhë 

O moj leshverdh-o! 

 

Opo besa jote, besë qëne 

Moj leshverdh-o! 

Besa jote, besë qëne 

Moj leshverdho-! 

 

Opo na lajkose me kuvënde 

Moj leshverdh-o! 

Na lajkose me kuvënde 



Moj leshverdh-o! 

 

Opo në shteg e në shtëpinë tënde 

Moj leshverdh-o! 

Në shteg e në shtëpinë tënde 

Moj leshverdh-o! 

 

Opo besa jote besë qëne 

Moj leshverdh-o! 

Besa jote besë qëne 

Moj leshverdh-o! 

 

 

 

Aman mike, aman nure 

 

Tek porta me dy qivure 

aman mike, aman nure 

Aman mike, aman nure 

mike moj buzë apo bozhure. 

 

Më thanë moj se u sëmure 

aman mike, aman nure 

Aman mike, aman nure 

Mike moj buzë apo bozhure. 

 



Mike moj mua kur më thanë 

me vrap qe mbylla dyqanë. 

Aman mike, aman nure 

Mike moj buzë apo buzhure. 

 

Me vrap qe mbylla dyqanë 

pesë para bleva zhivanë. 

Aman mike, aman nure 

Mike moj buzë apo bozhure. 

 

Pesë para moj bleva zhivanë 

që ta pija moj po s’më lanë. 

Aman mike, aman nure 

Mike moj buzë apo bozhure. 

 

Që ta pija moj po s’më lanë 

s’më la nëna moj me babanë. 

Aman mike, aman nure 

mike moj buzë apo bozhure. 

 

 

 

Vashëza në breg të lumit 

Vashëza në breg të lumit 

Vashëzo e mjerë oh! 

 



Ik moj vashë se del lumi 

Vashëzo e mjerë oh! 

 

Opo le të dali të marri 

Vashëzo e mjerë oh! 

 

Se kam një burrë të çalë 

Vashëzo e mjerë oh! 

 

Sos i çalë a sos i marrë 

Vashëzo e mjerë oh! 

 

 

 

Kurvelesh e Gegëri 

Kurvelesh e Gegëri 

ç’u mblodhën në Jergjëri. 

Bëjnë një komision të ri 

për të shkretën Shqipëri. 

Abdyl Bej Frashëri 

U përpoq i varfëri! 

Shkriu tre barrë flori 

shtatë herë vate në frëngji. 

Prit Gjolekën me ushtri 

të bënë luftë me Turqi. 

 



 

 

Trëndelinat vergje vergje 

Trëndelinat vergje vergje 

Trëndelinat moj! 

Trëndelinat vergje vergje 

Trëndelinat moj! 

 

E gjeçë një vashë lëvende, 

Trëndelinat moj 

E gjeçë një vashë lëvende, 

Trëndelinat moj! 

 

Të fola, pse s’mu përgjegje? 

Trëndelinat moj! 

Të fola, pse s’mu përgjegje 

Trëndelinat moj! 

 

Apo je sëmurë, a dergjesh? 

Trëndelinat moj! 

Apo je sëmurë, a dergjesh? 

Trëndelinat moj! 

 

As sëmurë jam, as dergjem! 

Trëndelinat moj 

As sëmurë jam, as dergjem! 



Trëndelinat moj! 

 

Po nuk dua të përgjegjem! 

Trëndelinat moj 

Po nuk dua të përgjegjem! 

Trëndelinat moj. 

 

 

 

Rinës 

Vathët oh që të dërgova 

mos e vish pa ardhur-oo. 

 

Rinë e marinës-oo 

mbesë e Katerinës-oo 

rritur rrëzë burretës-oo 

larg nga vesë e natës-oo 

erë e trëndelinës-oo 

lemon i Delvinës-oo 

lemon e lemonadhe 

bie erê portokalle 

 

Fustanin që të dërgova, aman oh! 

mos e vish pa ardhur-oo. 

 

Rinë e marinës-oo 



mbesë e Katerinës-oo 

rritur rrëzë burretës-oo 

larg nga vesë e natës-oo 

erë e trëndelinës-oo 

lemoni i Delvinës-oo 

lemon e lemonadhe 

bie erê portokalle. 

 

Këpucët që të dërgova 

mos i vish pa ardhur-oo. 

 

Rinë e marinës-oo 

mbesë e Katerinës-oo 

rritur rrëzë burretës-oo 

larg nga vesë e natës-oo 

erë e trëndelinës-oo 

lemoni i Delvinës-oo 

lemon e lemonadhe 

bie erê portokalle. 

 

Gjerdanin që të dërgova 

mos e vur pa ardhur-oo. 

 

Rinë e marinës-oo 

mbesë e Katerinës-oo 

rritur rrëzë burretës-oo 



larg nga vesë e natës-oo 

erë e trëndelinës-oo 

lemoni i Delvinës-oo 

lemon e lemonadhe 

bie erê portokalle. 

 

 

 

Alime bejkë kërthinja  

Në divan tek rrinje tinë 

moj Alo, Alime 

 

Kishte dhënë Zoti verinë 

moj Alo, Alime 

 

Të freskon gushën dhe gjinë 

moj Alo, Alime 

 

Kur u rrite moj malinë 

moj Alo, Alime 

 

Se ktë vit jeshe fëmijë 

moj Alo, Alime… 

 

E përkëdhelura… 

 



Zbret sokakut nga shtëpia 

bejkë shtatin hedhur-oo 

çupë e përkëdhelur-oo. 

 

Burbuqe e paçelur-oo 

djathi i njomë i napës-oo 

hënë e plotë e natës-oo 

zëri i kanerinës-oo 

erë e trëndelinës-oo 

lastonja lozonjare 

ç’të kanë hije ato naze. 

 

Si sorkardhja nga korija 

flokët ballit derdhur-oo 

çupë e përkëdhelur-oo. 

 

Burbuqe e paçelur-oo 

djathi i njomë i napës-oo 

hënë e plotë e natës-oo 

zëri i kanerinës-oo 

erë e trëndelinës-oo 

lastonja lozonjare 

ç’të kanë hije ato naze. 

 

Ç’mi çartose mëndtë e mia 

falma zëmrën vashëz-oo 



çupë e përkëdhelur-oo. 

 

Burbuqe e paçelur-oo 

djathi i njomë i napës-oo 

hënë e plotë e natës-oo 

zëri i kanerinës-oo 

erë e trëndelinës-oo 

lastonja lozonjare 

ç’të kanë hije ato naze. 

 

 

 

 

Kapedan more Nase 

Përposhtë deti sipër Jali 

Kapedan more Nase! 

 

Fusha si para limani 

Kapedan more Nase! 

 

Në dyqan te Kiço Sharra 

Kapedan more Nase! 

 

Vjen marshalli nga Himara 

Kapedan more Nase! 

 



Ngrehu o Nase, shko përpara! 

Kapedan more Nase! 

 

Mua s’më lidhi Turqia 

Kapedan more Nase! 

Jo, të më lidhë Italia 

Kapedan more Nase! 

 

 

 

 

Zoge e Gjirokastrës 

 

Vjen thëllëza zallit-o 

me nishan mes ballit-o 

si hëna buzë malit-o 

 

Tundte era blirin-o 

kishte degë si gërshetat-o 

zoge e Gjirokastrës-o 

zëri moj kanerinës-o 

tufë e trëndelinës-o 

lastonja lozonjare 

pjergulla përmbi dritare 

 

Moj molla mbi krojet-o 



nëm’ ujë e mos më vështro 

me pëllëmbë të dorës-o 

 

Tundte era blirin-o 

kishte degë si gërshetat-o 

zoge e Gjirokastrës-o 

zëri moj kanerinës-o 

tufë e trëndelinës-o 

lastonja lozonjare 

pjergulla përmbi dritare 

 

Te porta të shkova mbrëmë 

jesh me shokë e ndenja rëndë 

Bota thanë se jeshëm zënë 

 

Jo, jo se s’na e dinë 

zjarrin moj që ndez dashurinë 

shegë e kuqe flakërimë 

bëj te flë e s’e mbyll synë 

për tufën me trëndelinë… 

Lastonja lozonjare 

pjergulla përmbi dritare 

 

 

 

 



 

 

Leshverdha drullë 

 

Vete merr ujë oh moj në gurrë, 

drullë drullë, moj Leshverdha drullë. 

 

Pse s`e lan oh moj linjën kurrë ? 

drullë drullë, moj Leshverdha drullë. 

 

Të dukeç që je oh moj pa burrë, 

drullë drullë, moj Leshverdha drullë. 

 

Pse se lan oh moj linjën fare ? 

drullë drullë, moj kanakare. 

 

Të dukeç që je beqare 

drullë drullë, moj kanakare… 

 

 

 

 

Doli lulja nga blini 

Doli lulja nga blini 

bukur lulja bukur-o 

Doli lulja nga blini 



bukur lulja bukur-o 

Lulja sa e bukur-o 

Kur marrje ujë tek burimi 

bukur lulja bukur-o 

Kur marrje ujë tek burimi 

bukur lulja bukur-o 

Lulja sa e bukur-o 

U poq lulja dhe trimi 

bukur lulja bukur-o 

U poq lulja dhe trimi 

bukur lulja bukur-o 

Lulja sa e bukur-o 

Mos i mbush moj enët plotë-e 

bukur lulja bukur-o 

Mos i mbush moj enët plotë-e 

bukur lulja bukur-o 

Lulja sa e bukur-o 

Që ti mbush me borzilok-e 

bukur lulja bukur-o 

Që ti mbush me borzilok-e 

bukur lulja bukur-o 

Lulja sa e bukur-o… 

 

 

 

 



Xullufeja pëndë korbi 

Xullufeja pëndë korbi 

derdhur e lëshuar-o, 

jaman se më dogje xhanë 

vashë e pamartuar-o 

Syri yt kokër ulliri 

të shikon shajtuar-o, 

jaman se më dogje xhanë 

vashë e pamartuar-o. 

Gusha jote rrathë rrathë 

me gjerdan mbuluar-o 

jaman se më dogje xhanë 

vashë e pamartuar-o 

Si s`më ftove moj një natë 

moj thëllëzë e bukur-o 

jaman se më dogje xhanë 

vashë e pamartuar-o 

Do vi e do ikja prapë 

moj thëllëzë e bukur-o 

jaman se më dogje xhanë 

vashë e pamartuar-o… 

Ç’më ka marrë malli rëndë 

E ç’më ka marrë malli rëndë 

për një stan në korije 

të shoh dhëntë kur vijnë në tëndë 

të ulem dhe unë në hije 



E rrugën le ta bëj në këmbë 

të pij ujë rrëzë një lajthije 

të kërrit mallin në hënë 

të më lagë vesa që bie 

E të vë këmpe nën shtrungë 

një nga një t’i shkoj tespijet 

të mbushen vedrat me shkumë 

shkumë e deles me aq shije 

E me barinjtë të marr një këngë 

dhe culës ëmbël t’i bie 

të vesh gunën pa mëngë 

të ngarkoj mushkën me zile 

E ç’më ka marrë malli rëndë 

rëndë ç’më ka marrë malli 

për një stan e për një tëndë 

për çikat që nxjerr stërralli 

 

 

 

Një labe si vita 

 

O një këngë thëllëze 

nga gjumi ç’më zgjoi 

pashë një bandille dhe moj 

që lahej dhe moj te kroi 

ah, që lahej te kroi 



O një labe si vita moj 

hedhur si lastonjë 

faqet, shegë e ndezur dhe moj 

vetullën o moj biskonjë 

vetullën o moj biskonjë 

O flokun trëndelinë moj 

si mëndafsh në dorë 

ç’ma plagose zemrën dhe moj 

kush do o ma shërojë? 

A kush do ma shërojë të shkretën? 

Kush do ma shërojë? 

bilbili i vëndeve të mia, 

Ku peshon më shumë guri 

ku s`ka të vdekur burri 

more Naim Shqipëria 

peshon në vëndin e tija 

ku të flet gjuhën fëmija 

bilbili i vëndeve të mia, 

more Naim flori 

mbi borë lulja e bardhë, 

more Naim Shqipëria 

Naim-o, Naim-o 

Naim-o 

more Naim Shqipëria! 

 

Thanë yje shën behari 



ç’u bë Naim këngëtari? 

more Naim Shqipëria 

gjuhë e zogje nëpër djepe 

zgjove Kombin, dritë derdhe 

bilbili i vëndeve të mia, 

bilbil-o, bilbil-o 

Naim-ooo 

more Naim Shqipëria! 

 

O i ëmbli për të gjallët 

i gjalli për Shqipëtarët 

bilbili i vëndeve të mia 

faqe e Kombit shumë na dhe 

shumë more dhe nga ne 

bilbili i vëndeve të mia. 

bilbil-o, bilbil-o 

bilbil-o, bilbil-o 

Bilbili i vëndeve të mia! 

 

S`të mban dot dheu përbrënda 

del në dhëmbje e nis nga kënga 

more Naim Shqipëria 

Nëna jonë shami koke 

shtatin mal veshur si nuse 

bilbili i vëndeve të mia, 

bilbil-o, bilbil-o 



Naim-ooo 

 

Shqipëri o shkëmb i sertë 

ti bilbil na i bën djemtë 

shekujt vinë, e vitet shkojnë 

Naim more djemtë të ligjërojnë. 

 

 

 

Vito Pëllumbesha 

Vito erdhe si pëllumbi, 

erdhe më zgjove nga gjumi, 

ç’bën kështu i thashë, 

pse më zgjove unë sa rashë? 

 

Vito, Vito Pëllumbesha, 

në krahët e tua fjetsha 

Vito, Vito Pëllumbesha, 

në krahët e tua fjetsha… 

 

Vesë e yjeve ka rënë, 

do na lagë por s’kemi ç’bëjmë 

por lësho flokët e gjata, 

të mos ftohemi nga nata 

 

Vito, Vito Pëllumbesha, 



në krahët e tua fjetsha 

Vito, Vito Pëllumbesha, 

në krahët e tua fjetsha… 

 

Vito mos më vra me supe, 

mos më thuaj ikë tutje, 

me flokët e tu ngrohmë 

në frynë era në rëntë borë 

 

Vito, Vito Pëllumbesha, 

në krahët e tua fjetsha 

Vito, Vito Pëllumbesha, 

në krahët e tua fjetsha… 

 

Në flokët e tua tëndë, 

dimëron një fshat i tërë, 

aty gjumi më bën mirë, 

aty shkofsha djalerinë… 

 

Vito, Vito Pëllumbesha, 

në krahët e tua fjetsha 

Vito, Vito Pëllumbesha, 

në krahët e tua fjetsha… 

 

 

 



Plaku im marshallah 

 

Plaku im-ë marshallah 

s’e ka shokun në mëhallë 

ngulet dhe ha sa një ka 

gjerb dhe një dymbek me dhallë 

 

Sos jam ti moj zabërhanë 

që ke shejtanin në bark 

as t’u mbyll ajo kamare 

tërrë, tërrë, posht e lart-ë 

 

Ngrehu ja shofsh si ja ke shuar 

ngrehu bëj një punë dhe ti 

ku të gjetsha mirabaftë 

s’bën as për çoban me dhi 

 

Pusho, do rrëmbej mashanë 

dhe një herë po më cingrise 

u plake s’ta kam sevdanë 

gjithë ditën mu poftise 

 

Domosdo, do dhe një handër 

të bëhesh gjeditë i ri 

s’e kundon si për pasnesër 

mor, kujt i’u hap barku për ty 



 

Moj plaka ime me huqe 

qase moj të shkretën faqe 

thuaj ulu, asaj hunde 

në do ta mbyllim me paqe 

 

 

 

 

Ç`ka që qan Bejkë belaja 

 

Ç`ka moj, që qan Bejkë belaja, 

Në moj, nëpër gërxhe, moj nëpër pllaja 

Në moj nëpër gërxhe, moj nëpër pllaja, 

I moj, i ka humbur duvaja 

I moj, i ka humbur duvaja, 

E moj, e ka gjetur fukaraja 

Fukaraja moj nuk do gjë, 

 

 

 

 

Një moj, një natë të flejë me të 

 

Një moj, një natë të flë me të, 

Vallai moj se i bëj gjë 



Vallai se moj i bëj gjë, 

Do moj, do loz dhe do qesh me të… 

E bukur si hëna sefte 

E bukur si hëna sefte 

e vogël, e bukur-o 

Si qiriri seç u trete 

e vogël, e bukur-o 

 

 

 

Këmba, këmbës seç mu qepe 

 

e vogël, e bukur-o 

Më thua merrëm me vete 

e vogël, e bukur-o 

Ku të të shpie lanete 

e vogël, e bukur-o 

Merrëm e futëm në xhepe 

e vogël, e bukur-o 

 

 

 

Kurvëlesh zemra ime 

 

Kurvelesh o mal mbi male 

vapor i steresë mbi halle 



heronja përmbi stërralle 

burojnë në këngë e në valle 

Kurvelesh zëmëra ime 

përvëluar bërë thërrime 

Këtu që para hënës 

guri i babës dhe i nënës 

dhe loton dhe ja merr këngës 

këtu besa i ngjan rrënjës 

Kurvelesh zëmëra ime 

përvëluar bërë thërrime 

Këtu çdo ditë është një datë 

këtu çdo gjurmë është një shpatë 

këtu shkëmbonjat me borë 

kanë përmbysur perandorë 

Kurvelesh zëmëra ime 

përvëluar bërë thërrime 

Këtu besa dhe betimi 

trimëria dhe guximi 

këtu i pari çlirimi 

ku pi foshnja qumësht gjiri 

 

Kurvelesh zëmëra ime 

përvëluar bërë thërrime 

Këtu majat s’quhen maja 

përmbi ta janë bijtë e saja 

këtu hordhitë e mëdhaja 



hyjnë bejka dalin llaja… 

Kurvelesh zëmëra ime 

përvëluar bërë thërrime 

 

 

 

Çoban ta dëgjova zënë 

 

Çoban ta dëgjova zënë 

kur këndon natën me hënë 

Çoban ta dëgjova zënë 

kur këndon natën me hënë 

Ta dëgjoj çobani i dhënve culën-o 

atë zënë e bukur të bilbilit-o 

LLafin që kishim thënë, 

do ta mbajm a do ta lëmë 

LLafin që kishim thënë 

do ta mbajm a do ta lëmë 

Ta dëgjoj çobani i dhënve culën-o 

atë zënë e bukur të bilbilit-o 

Do ta mbajmë moj qysh ta lëmë, 

veç mos të qorton jot ëmë 

Do ta mbajmë moj qysh ta lëmë, 

veç mos të qorton jot ëmë 

 

Syrin moj Manu Manushe syrin-o, 



atë synë e bukur të thellëzës-o 

 

Të thotë vashë moj ku ke qënë ? 

me çoban në mal moj nënë 

Të thotë vashë moj ku ke qënë ? 

me çoban në mal moj nënë. 

 

 

 

 

Syrin moj Manu Manushe syrin-o 

 

Atë zënë e bukur të bilbilit-o… 

Kur më shkoje rrugës tutje 

Kur më shkoje rrugës tutje 

gërshetat hedhur mbi supe, 

buzë lule më këpute 

bishti i jelekut me rrupe 

 

Peshtiçara jelek grirë 

unaz me gurrë xhevair, 

je rritur me të mirë 

me gjalpë e me mjaltë të ngrirë. 

 

O era e luleve-e 

erë e manushaqeve-e 



dalë nga dalë të është afruar 

Bilbili për të kënduar 

 

Ndrit avllia ndrit shtëpia 

këthyer penxheret nga hija, 

manushaqe borzilok 

tufa, tufa s`i mban dotë. 

 

 

 

 

Dola një ditë na mali  

 

Poqa miken te zalli, 

nëpër vapë o rrënjë dali. 

disur-o bina dali. 

 

Diç i kërkova s`ma fali, 

nëpër vapë o rrënjë dali. 

disur-o bina dali 

 

Më tha tutje nga behari, 

nëpër vapë o rrënjë dali. 

disur-o bina dali 

 

Nga gushti nga allonari, 



nëpër vapë o rrënjë dali 

disur-o bina dali. 

 

 

 

 

Të mos vrasim kohën tënë 

 

Se kështu e mira nënë 

nën diell e qiellin tënë? 

Pse moj pse kaqë mu trete 

merrë një pesë shtete, 

mos ma mba syrin në derte 

se nuk rron vetëm për vete 

se nuk rron vetëm për vete 

Botës kohë i kemi dhënë 

të mos vrasim kohën tënë. 

Mos ma mba syrin në derte 

se je Shqipja që nuk jepe, 

ketu besa ka thënë lepe 

Kosovë Çamëri në djepe 

Kosovë Çamëri në djepe. 

 

Për hallet që të kanë rënë 

as të vdekurit nuk flenë. 

as një mal e Boletinë 



as mendje Hasan Hashim, 

as burra si Frashërjotë 

as Ali Pasha i zotë 

as Ali Pasha i zotë. 

 

Ka dhe ca me thonj e rrënjë 

nuk janë gjak nga këjo shënjë 

Vure buzën në behare 

moj e regjura lastare. 

e lashta emër krenare 

që kur s`kishte hëna fare 

që kur s`kishte hëna fare. 

 

Se je fam edhe je fisë 

se je Shotë e bukurisë. 

Pse moj pse kaqë mu trete 

mos e vur syrin në derte, 

se je Shqipja që nuk jepe 

Kosovë Çamëri në djepe! 

Kosovë Çamëri në djepe! 

 

Sup më sup ç`janë shqiptarë 

ndryshe lumi do na marrë 

Ndihni për të mirën nënë 

për lumturinë që ka dhënë 

ndihni për të mirën tënë 



bashkë zëmrën e zënë, 

moj Shqipeeeeeeee….. 

pse, moj pse? 

Pse moj pse kaq e pa fate 

vur buz’ në behare, 

se je bukuri e dheut 

histori krenare.. 

Ngrehuni siç ke qënë 

famë Kastrioti, 

dëshirë rrojane 

shpresë Frashërioti. 

Ku shtrihen Shqiptarët 

o sot o më kurrë 

Të puthim të ardhmen, 

siç puthim flamurë 

siç puthim flamurë… 

 

 

 

 

Labëri larë në hënë 

 

Labëri larë në hënë 

eshtërat sa majë e rrënjë 

Malet’ë gushë më gushë 

jashtë borë e brënda prushë 



E derdhura ibërshime 

La moj Labëria ime 

Malet si supe me mëngë 

sipër detit të erëgjëndë 

amani, shokë, amani 

aty më gjen dregje xhani 

E derdhura ibërshime 

La moj Labëria ime 

Labëri zonja qesqile 

shkrepat fole gjeraqine 

për stane dhe borë rradhë 

për thellezat gushëbardh 

E derdhura ibërshime 

La moj, Labëria ime! 

Pllajat aromë trëndeline 

grykat derdhur në burime 

të dëgjoj këmborë stani 

të këmbej nishan çobani 

E derdhura ibërshime 

La moj Labëria ime! 

 

Labëri gërxhe e tërë 

honet presin me gërshërë 

Malet’ë gushë më gushë 

jashtë borë e brënda prushë 

E derdhura ibërshime 



La moj Labëria ime! 

Si ty vetëm zotët bërë 

vashat vita, djemtë tërë 

amani, shokë, amani 

aty më gjen dregje xhani 

E derdhura ibërshime 

La moj Labëria ime! 

Vashëza në breg të lumit 

Vashëza në breg të lumit 

vashëz-o e mjerë-o. 

Vashëza në breg të lumit, 

vashëz-o e mjerë-o! 

 

 

 

 

Ik moj vashë se del lumi, 

 

vashëz-o e mjerë-o 

Ik moj vashë se del lumi, 

vashëz-o e mjerë-o 

 

Le të dali të më marrë, 

vashëz-o e mjer-o. 

Le të dali të më marrë, 

vashëz-o e mjer-o. 



Se kam një burrë të çalë, 

vashëz-o e mjerë-o 

Se kam një burrë të çalë, 

vashëz-o e mjerë-o 

Sos i çalë a sos i marrë, 

vashëz-o e mjerë-o 

Sos i çalë a sos i marrë, 

vashëz-o e mjerë-o! 

 

 

 

 

Tek mikja do shkoja 

 

U nisa një natë 

tek mikja të shkoja 

gjumi nuk më zinte 

më vinte duroja 

 

Dhe dritën e hënës 

desha që ta fikja 

nata të më fshihte 

të shkoja tek mikja 

 

Ashtu e de doja 

natën errësirë 



rrugën ta kaloja 

e mbaja më mirë 

 

Ajo rrinte zgjuar 

diçka mërmëriste 

hapat kish’ përgjuar 

mua po më priste 

 

Apo zogu i natës 

e kish’ lajmëruar 

ndaj po priste mikja 

ndaj më rrinte zgjuar. 

 

 

 

 

Moj e vogëla në lëmë 

 

Moj e vogëla në lëmë 

moj e vogël-o 

Moj e vogëla në lëmë 

moj e vogël-o 

Dale, moj e vogël, dale 

Ç’të ndriçojnë ato llërë 

moj e vogël-o 

Ç’të ndriçojnë ato llërë 



moj e vogël-o 

Dale, moj e vogël, dale 

A s’mi jep t’i bëj gjilpërë 

moj e vogël-o 

A s’mi jep t’i bëj gjilpërë 

moj e vogël-o 

Dale, moj e vogël, dale 

Të të qep xhupin e gjërë 

moj e vogël-o 

Të të qep xhupin e gjërë 

moj e vogël-o 

Xhupi i gjërë me gajtanë 

moj e vogël-o 

Xhupi i gjërë me gajtanë 

moj e vogël-o 

Dale, moj e vogël, dale. 

 

 

 

 

Pik’e lotit lag fustanë 

 

Qerpiku i diellit pa dalë 

dallëndyshet lart në mal 

vashës i thonë ca fjalë 

pik’e lotit lag fustanë. 



 

T’erdh karta për nizam 

dridhet buza ha cigarë 

në u kthefsha dot i gjallë 

dil më prit te gur i bardhë. 

 

Kaluan kaqë beharë 

mbeta me kokën mënjanë 

Kur u poqëm s’di ç’ka ngjarë 

vesa lag e ne prapë të tharë. 

 

Kur të dy hipën mbi kalë 

shkundën lule zogjtë mbi dardhë 

Mjegulla mbuloi dynjanë 

bilbilat ndezën sabanë. 

 

 

 

 

Moj e vogël 

 

Moj e vogla kumbullore 

ku të zuri nata? 

– Atje tej në ato shtigje 

se më humbi napa. 

 



Eja, eja, të të fus në gji 

jo, jo, djalë, se na sheh njeri 

 

– Atë napë gushë bardhë 

vij e ta gjej unë 

– Mos e merr udhën, o djalë 

se na hapet punë. 

 

Eja, eja, te te fus ne gji 

jo, jo, djale, se na sheh njeri 

 

– Në s’e gjetsha menjëherë 

do kërkojmë bashkë 

– Jo, se s’ka natë në verë 

dhe gdhihemi jashtë. 

 

Eja, eja, të të fus në gji 

jo, jo, djalë, se na sheh njeri 

 

– Në u gdhifshim s’ka më mirë 

vesa do na zërë. . . 

– Jo, se lag buzët e gjinë 

dhe rehat s’më lënë. 

 

Eja, eja, të të fus në gji 

jo, jo, djalë, se na sheh njeri 



 

– Në u lagshim t’i thaj vetë 

me një trëndelinë 

– Pse hidhe degë më degë 

më afër s’të vijnë. 

 

Eja, eja, të të fus në gji 

jo, jo, djalë, se na sheh njeri 

 

 

 

 

Vetëm, vetëm 

 

Vetëmo vetëm-o 

vetëm, vetëm-o 

mikes të dritareso them ti vete, 

më shikon e s`më flet dot, 

them ti vete. 

vetëm vetëm vetëm-o 

Bëhu zog edhe flutur-o 

them, them, them do vete 

Vetëm hëna të të shoh, 

them them si do vete. 

Bëhu erë edhe më fresk-o 

them,them kur të vete. 



Bëhu këngë edhe më shëro 

them them ah të vete.. 

 

Vetëmo vetëm-o, 

vetëm, vetëm-o 

them ti vete në odë brënda 

them ti vete, 

të këndojme siç na ka ënda 

them do vete, 

vetëm, vetëm, vetëm-o 

Bëhu yll edhe më kërko, 

them, them, them do vete. 

Bëhu erë dhe më fresko, 

them them si do vete. 

Bëhu këngë edhe më shëro, 

them them kur të vete… 

Bëhu ëndërr dhe më zgjo, 

them,them, ah të vete.. 

 

Vetëmo vetëm-o 

vetëm, vetëm-o 

të ëmbla t’ia them dy fjalë 

kur të vete, 

shoshoqit ti shuajmë mallë, 

them do vete, 

vetëm, vetëm, vetëm-o 



Bëhu ëndërr dhe më zgjo, 

them them them do vete. 

Po mor po edhe jo mor jo, 

them them si do vete. 

Bëhu erë edhe më fresk-o, 

them them kur të vete. 

Bëhu yll edhe më kërko, 

them them ah të vete… 

 

 

 

 

 

Trëndafil që rri në portë 

 

Trëndafil që rri në portë 

more trëndafil 

buza mjaltë të buroftë 

more trëndafil! 

 

Shkojnë djemtë kthejnë sytë 

more trëndafil 

se ti ke gjithë bukuritë 

more trëndafil! 

 

Vij dhe unë se më merr malli 



more trëndafil 

të të them ca këngë behari 

more trëndafil! 

Kam një ëndërr të florinjtë 

more trëndafil 

nuk pres dot, as Prill, as Maj, 

more trëndafil 

Të të flas për dashurinë 

more trënafil! 

 

 

 

 

 

Gurët e rrapit ç’u nxinë 

 

Gurët e rrapit ç’u nxinë 

për katër burrat bandillë 

 

Për katër burra bandillë 

Për Lilon e për Avninë 

 

Për Lilon e për Avninë 

per Skëndo Kullur zengjinë 

 

Për Skëndo Kullur zengjinë 



për Murat Bejo sojllinë 

 

Për Murat Bejo sojllinë 

për gjuhën shqipe u lidhë 

 

Per gjuhën shqipe u lidhnë 

në Berat vunë urgjinë 

 

vargjet përsëriten dy herë 

 

Që në Prevezë e në Vlorë 

Që në Prevezë e në Vlorë, 

ç’u mbush deti me pamporë. 

Një pasha me tre taborë 

dolli në Sarandë e Vlorë. 

 

Mynafikët vijnë e shkojnë 

në Stamboll kartrat dërgojnë. 

Në to sulltanit i thonë 

se shqiptarët nuk pranojnë 

t’i thonë sulltanit “lepe!” 

s’japin nizamë e xhelepe. 

 

Nizamë e xhelepe s’ka 

është vendi fukara, 

jetojnë me lakëra, 



katër shtëpi me një ka, 

si rrallë ka në dunja! 

në muslimanë e raja! 

 

Gryka e maleve gjëmojnë, 

uxhum bënë tre taborrë. 

Po me kë vallë luftojnë? 

Me Gjolekë Kuçin thonë. 

 

Gjolekë e Hodo Aliu, 

në dorë palla ç’u ngriu 

Tafil Buz mustaqeziu, 

nga Grykë e Kuçit arriu. 

 

Këta djemtë e Kurveleshit, 

me pallë luftojnë sheshit. 

Kurveleshi gur i thatë 

me pallë luftojnë gratë. 

 

O halldup shallvaregjerë, 

në ta zënça dot guberë 

do ta bëj si tjetër herë: 

të çirresh ferrë më ferrë, 

si litar tij për të vjerrë 

në pyje degë më degë. 

 



 

 

Ç’i do nazet o 

 

Mos u tund moj qumështore 

ç’i do nazet-o 

nazet o, nazet e tua 

je e vogël s’je për mua 

 

Dhe një çikë mëndjen ma more 

ç’i do nazet-o 

nazet o, nazet e tua 

je e vogël, s’je për mua 

 

Je akoma për tu rritur 

ç’i do nazet-o 

nazet o, nazet e tua 

je e vogël, s’je për mua 

 

I ziu ta kisha ditur 

ç’i do nazet-o 

nazet o, nazet e tua 

je e vogël, s’je për mua 

 

Dhe ca kohe te kisha pritur 

ç’i do nazet o 



nazet o, nazet e tua 

je e vogël, s’je për mua 

 

 

 

 

 

Syzeza vetulla-llaja 

 

Syzezë vetulla-llaja 

Ç’të kishte zili dynjaja. 

 

Ç’të kishte zili dynjaja, 

Plasën djemtë moj nga sefdaja. 

 

Plasën djemtë moj nga sevdaja, 

Lum ç’kishte rritur mamaja. 

 

Ç’i bëra fshatit të shkretë 

Se shkoi poshtë dhe përpjetë 

 

Ç’bela kanë me mua djemtë 

Unë do marr kë dua vetë 

 

Unë do marr kë dua vete 

Bilbilin o me zë gërrnetë 



 

 

 

Të dua moj xhane! 

 

Obobo ç’më gjeti mua 

kur vajta mbrëmë në krua 

një djalë që më kish’ kërkuar 

erdhi pranë e m’u afrua. 

Më tha të dua moj xhan 

moj e papërtuar fare 

hidhe këmbën mos bëj naze 

mos m’i shto këto maraze. 

 

Hiqu ti more lanet 

këmba-këmbës më je qep 

m’u qepe gjersa u trete 

sa s’gjete ilaç për vete. 

 

Të dua qëne të dua 

si ujët që rrjedh në krua 

ilaçin që shëroi mua 

e gjeta këtu në krua. 

 

 

 



Llaj çobani 

 

Ku janë nisur e venë 

o llaj, çoban 

Llaj, o çoban llaj 

 

Në stan të çobanit venë 

o llaj, çoban 

Llaj o çoban, llaj 

 

Çobani ç’i priti mirë 

o llaj, çoban 

Llaj o çoban, llaj 

 

Theri qengj e i gostiti 

o llaj, çoban 

Llaj o çoban, llaj 

 

Dolla në majë ke tënda 

o llaj, çoban 

Llaj o çoban, llaj 

 

Mbajta vesh se ma kish ënda 

o llaj, çoban 

Llaj o çoban, llaj 

 



Degjova zile të rënda 

o llaj, çoban 

Llaj o çoban, llaj 

 

 

 

 

 

Janinës ç’i panë sytë 

 

Janinës ç’i panë sytë 

Jaaa-jani-noo 

ish e prëmte ajo ditë 

Ja-jani-no 

 

Te pesë puset në grykë 

Jaaa-jani-noo 

Zenel Çelua vet i dytë. 

Jaaa-jani-noo 

 

Zeneli me të Velçionë 

Jaaa-jani-noo 

dhe trimi Jaçe Mavrova 

Jaaa-jani-noo 

 

Çau mes përmes taborrë, 



Jaaa-jani-noo 

kur shtriu Pashanë e njohnë 

Jaaa-jani-noo 

 

 

 

 

‘Smail Qemali me derte 

‘Smail Qemail me derte, 

çave dallgë, e çave dete, 

botës anembanë i mbete, 

për vatan syrin s’e qepe. 

Armiqve u hape punë, 

deshën s’deshën vunë vulë, 

se shqipja s’u ra në gjunjë, 

pesqind vjet mbi gërxh qëndroi, 

u ngrit lart e fluturoi. 

 

 

 

Jam Shqiptar jam Shqiptar 

 

Jam Shqiptar, jam shqiptar, 

kët emër e kam për nder, 

jamtë nga e para farë 

e pellazgëve njëherë. 



 

Jam shqiptar, jam shqiptar, 

gjak shqiptari kam në rrëmba, 

siç kam qënë dhe më parë, 

pa lindur dielli dhe hëna. 

 

Që pa lindur dielli dhe hëna, 

që pa dalë në shesh e thëna, 

që kur m’u hapën qepallet, 

kamtë parë fushat e malet, 

dëgjova zën’ e bilbilit, 

te kto degë trëndafilit! 

Më Njëzetetet’ Nëntorë, 

më këmbë u ngre Shqipëria: 

‘Smail Qemali në Vlorë 

me gjithë shokët e tija, 

ngriti flamurin me dorë 

shpallet me një zë liria! 

 

Ç’i tha populli me gojë: 

“Posht’ tirani e rrobëria! 

Evropa le ta dëgjojë 

se s’ka vënt këtu Turqia! 

 

Skënderben’ do ta nderojmë, 

do ta marrë historia 



Shqipëria do të rrojë 

sa të rrojë gjithësia. 

 

Ç’do i huaj do të shkojë 

secili në vënd të tija: 

po s’iku do ta pësojë, 

Serbi, Malizi, Greqia. 

 

Këtë vënd do ta gëzojë 

shqiptari me bijt e tija: 

me djersë e gjak do ta mbrojmë 

të rrojë vëllazëria; 

kështu vetëm do gëzojmë, 

do na vijë lumturia! 

 

 

 

 

O Dukat more Dukat 

 

O Dukat, more Dukat, 

palla jote kullon gjak, 

i shkreti Elmas Rodak 

sokëllin e po bën lart. 

 

Elmas Rodak pallëverdhë, 



dhe me ca shokë të tjerë, 

në Urë të plagosur mbenë. 

 

Dervish Aliu seç tha: 

– O Kamber, të kam vëlla; 

merre Elmazin në krah, 

nxirre lart në fshatëra, 

se këtu mereqet s’ka! 

 

Plagosnë Dervish Alinë, 

ju vra edhe kali i thinjë, 

shokët e prunë në kra, 

në Dukat, në Llogora. 

 

– Kush e pruri atë burrë, 

njëqind okë e ca më shumë? 

– E pruri Kamber Gjoleka, 

Brahim Sulo krahëfleta, 

ezhdërha nga trupi bollë, 

që i zë derrat me dorë, 

sikur janë koqe mollë! 

 

 

 

 

 



Shegë e kuqe mollë e artë 

 

– Shegë e kuqe, mollë e artë, 

dil se të thërrasin-ó 

– Aty le të presin-ó 

kam fustanë pa veshur-ó! 

 

– Shegë e kuqe, mollë e artë, 

dil se të thërrasin-ó 

– Aty le të presin-ó, 

kam gjerdanë pa vën-ó! 

 

– Shegë e kuqe, mollë e artë, 

dil se të thërrasin-ó 

– Aty le të presin-ó, 

se prindët i dëshpëroj! 

 

-Prindër kemi tanët-ó, 

moj nuse, moj zëmër-ó! 

 

 

 

Kur Bëje Rrugësë Tutje 

 

Kur bëje rrugësë tutje, 

të shkretë xhokë ç’ma tundje, 



jo me krahë, po me supe. 

Tunde kanerinë tunde, 

aman moj se më këpute, 

tundi natë e tundi ditë, 

gjerdanët e hajmalitë. 

 

Tundi që të bëjnë dritë, 

tundi se u tund shtëpia 

plasën bota nga zilia. 

 

 

 

N’atë mal që kullon bora 

 

N’atë mal që kullon bora, 

na dirret vetullaholla 

kuqur e bërë si molla, 

t’i mirrje lulen nga dora! 

 

Dhe lulen në mos ja marça, 

si lisi në këmbë u thafsha, 

më çafshin, më bëfshin ashra; 

 

Rëntë bora e më mbuloftë, 

ardhtë nëna e më kërkoftë, 

rëntë shiu e më zbuloftë, 



më marrtë për dore poshtë! 

 

 

 

Hyri prilli ç’u shkri bora majave  

-Neço Muka Himarjoti 

 

Erdhi prilli 

ç’u shkri bora 

majave bie këmbora 

 

O pranvera, 

vera, vera sa gëzim 

këndojnë zogjtë 

nëpër pemë papushim 

 

Gjith’ natyra ç’u ndryshua 

dhe ndriçon 

gjithë bota lulëzuar 

lulëzon 

 

Zogjtë dy nga dy 

jetojnë në fole 

çajnë qiellin 

edhe shkojnë si rrufe 

 



Seç pashë një bilbil 

mënjanë, pa një shok 

pse s’këndon po rri e qan, 

qan me lot 

 

Eshtë vajzë, 

vajzë e malit, si një yll 

si një lule, 

lule mali trëndafil. 

 

 

 

Nëpër vapë aman, aman 

 

Oh vijnë djemtë nêpër vapë 

oh vijne si zogjtë fluturakë 

nëper vapë aman, aman 

aman nëpër vapë 

merr kafenë o ta pimë bashkë 

 

Oh ç’ka një borzilok në dorë 

por si top të bardhë në dorë 

nëpër vapë aman, aman 

aman nëpër vapë 

merr kafenë o ta pimë bashkë 

 



Për kë e ka nuk e dimë 

për atë që shënon më mirë 

nëpër vapë aman, aman 

aman nëpër vapë  

merr kafenë o ta pimë bashkë 

 

Oh ç’ka një trendafil me vesë 

per kë i ka thonë djemtë 

nëpër vapë aman, aman 

aman nëpër vapë 

merr kafenë o ta pimë bashkë 

 

Për atë që punon më shumë 

që shuan grurin në gjumë 

nëpër vapë aman, aman 

aman nëpër vapë 

merr kafenë o ta pimë bashkë 

 

Oh ç’ka një degë trëndelinë 

marrë keputur nën stinë 

nëpër vapë aman, aman 

aman nëpër vapë 

merr kafenë o ta pimë bashkë 

 

Për atë që këndon më mirë 

që ndez flakë moj dashurinë 



nëpër vapë aman, aman 

aman nëpër vapë 

merr kafenë o ta pimë bashkë 

 

 

 

Qaj moj lule 

 

Kur më merr 

moj ujë në krua 

qaj moj lule 

qaj për mua 

 

Ti moj lule 

ç’thua për mua 

qaj moj lule 

qaj për mua 

 

Ty moj lule 

në tu ndafsha 

qaj moj lule 

qaj për mua 

 

Si lisi 

në mal u thafsha 

qaj moj lule 



qaj për mua 

 

Të më çajnë 

të më bëjnë ashra 

qaj moj lule 

qaj per mua 

 

Të më bëjnë 

magje për vashe 

qaj moj lule 

qaj per mua 

 

Të më çojnë 

atje ku dua 

qaj moj lule 

qaj per mua. 

 

 

 

Ismail Qemali e Isa Boletini  

 

Të dy bashk’ u nisën ku merrej vendimi 

Ismail Qemali e Isa Boletini 

 

Se kishte shum’ halle Shqipëri e mjera 

Po duhej revolet t’i linin te dera 



 

U futën në Londër, brënda në pallatë 

Trimi luftëtar e plaku dipllomatë 

 

Dolli Lordi Mathë me një gjuh’ të zgjidhur 

Me një fjal’ të rëndë, me humor të shtirur 

 

- Ja – tha - shqipëtarët kurr’ nuk i besoja 

Që të çarmatosur këtu t’i shikoja 

 

Ky ishte momenti, nuk kish’ më ç’të pritej 

Nënë brez bereta zu’ të hasharitej 

 

Faqen kish’ për trupi, veshin kish’ te gjaku 

Syri i pagjumë përgjonte nga plaku 

 

Vetëtiu sërmaja, vetëtiu fildishi 

Ndritën malet tona sado larg që ishin 

 

Se nga gryk’ e saja ishin zgjidhur halle 

Shqipëri e vogël në sofrën e madhe 

 

 

 

 

  



Kur dole përpara dhënve 

 

Kur dole përpara dhënve 

Supetundura azgëne 

Era seç të merrte leshtë 

Si dele shterpë në vjeshtë 

Më trëmbe ballin e dhënve 

Ma lojte të shkretën mëndje 

Pritëm pak moj brezergjëndë 

Të të them nja dy kuvëndë 

S’më pret koha për kuvënde 

Ruaji për veten tënde 

Në ke besë, folu qënve 

Se shkoj me bukë të dhënve. 

 

 

 

Ku ka mbetë besëziu 

 

Kur më shkon porsi veriu 

Zjarr e flaka më përpiu 

Më digjet zemra vetiu 

 

Djalë, mos më fol serbesë 

Lidhi, lidhi qënt’ e zesë 

Se shkoj herët në mëngjesë 



Janë qën, e s’u zë besë 

Vito vetullaqemer 

Me qerpikët je fener 

Her’ më do, e her’ s’më thua 

Mbështete kokën te mua 

 

Po ke zemër, e mbështesë 

Vij tek ty se më dhe besë 

Po të jap një grusht me arrë 

Ja të marr, ja të më marrë 

 

 

 

 

Varg e varg në mënd më vijnë  

 

Varg e varg në mënd më vijnë 

Trimat e Dukatit t'lirë 

S'njohën vargonj e zinxhirë 

Që nga të lashtët ilirë 

Në pellgje të gjakut shtrirë 

Për këtë tokë ranë martirë 

Të parë kanë Hodo Zeqirë 

 

 

 



O Rremo, hajdut-o –  

 

Tre dit' jenar më të ryrë 

O Rremo, hajdut-o (refreni) 

Trimat e Dukatit lidhë 

Mbrapa shegvetë ç'i ngjitnë 

Të tre bashk' me Hajredinë 

Mullata u kishte thirrë 

Që t'u flas' italikinë 

Pse nuk more vesh ç'të thanë 

Pilon e Qerim Bozhanë 

Ti mos e cëno italianë 

Do të gënjejnë me fjalë 

E do të vrasën, o djalë. 

 

 

 

Ta hodha sevdanë 

 

Ta hodha sevdanë që të vogël fare 

Tani që u rrite, fillon e bën naze 

Të pash' në bahçetë kur mblidhje bajame 

Seç t'i njomi shiu bluz' edhe fustane 

Më vjen keq për tyja se bën ftoht' në male 

Mos do pallton time që ta hedhësh krahëve 

Më vjen keq për tyja dhe pse je e madhe 



Mali ësht' i sertë dhe pse rrit sorkadhe 

Më erdh' keq për tyja, prandaj pas të mora 

Të të kem gjithmonë, un' mali, ti bora 

 

 

 

Ç’bën që rri, Rugjinë e gjorë 

 

Pllakosi turku në Vlorë 

Ç’bën që rri, Rugjin' e gjorë 

(refreni) 

Bën' betim, bën' betim 

Dil princesha me kurorë 

Mblidhi djemt' dhe bëja forë 

Pashai me tre taborë 

Kërkon të na hedh' në dorë 

Turqit, topa dhe trumbeta 

Rugjina, gur' dhe shigjeta 

Rugjina, zëmrën si shkëmbi 

Zgjodhi djemt' e këtij vëndi 

 

Me shigjeta, jataganë 

Çau turqit, dolli ndanë. 

 

 

 



Me shëndet ato stoli  

 

Hopa-hopa këngën-o 

Këngën-o, vallen-o 

Shkojn’ edhe vijnë zonjat-o 

Vallë kë martojën-o 

Breshkën e ugarit-o 

Xhindurin’ e malit-o 

Shkoni moj zonja, shkoni 

Qeshni dhe këndoni 

Siç e do zakoni 

 

Bërr, bërr, bërr, gjinde - tha 

Po do vish ti moj bejkëza 

Fjeta mbrapa malit 

Gjetç’ frërin e kalit 

Ia vara gomarit 

Kërr, kërr, kërr, zonja dhi 

Me shëndet ato stoli 

 

Hajd’ t’ia marrim këngës-o 

Këngës-o, valles-o 

Shkojn’ edhe vijnë zonjat-o 

Vallë kë martojën-o 

Breshkën e ugarit-o 

Xhindurin’ e malit-o 



Shkoni moj zonja, shkoni 

Qeshni dhe këndoni 

Siç e do zakoni 

 

S’vij, s’vij, s’vij - ftuja tha 

Po do vish ti moj zonjëza 

Fjeta mbrapa malit 

Gjetç’ zilen e kalit 

Ia vara gomarit 

Kërr, kërr, kërr, zonja dhi 

Me shëndet ato stoli 

 

Hopa-hopa krushkës-o 

Po ku e gjete mushkën-o 

E gjeta mbrapa malit-o 

Fjeta po nuk fjeta 

Ç’kërkova dhe gjeta 

Shalën e pashait 

Ia fala vëllait 

Kërr, kërr, kërr, zonja dhi 

Me shëndet ato stoli 

 

 

 

 

 



Aman pse s'më flet me gojë  

 

Shtëpia për nënë krua 

Aman un', derman un' 

Ka në der' një limonua 

Aman un', derman un' 

Plaç moj që s'më flet me gojë 

 

U poq e u verdh si ftua 

Aman un', derman un' 

Përmbi baluket e tua 

Aman un', derman un' 

Plaç moj që s'më flet me gojë 

 

Këput një moj, hëngësh mua 

Aman un', derman un' 

Fute në dertet e tua 

Aman un', derman un' 

Qyqe që s'më flet me gojë 

 

Të shartohet sheg' e ftua 

Aman un', derman un' 

Të besosh sa shum' të dua 

Aman un', derman un' 

Plaç moj që s'më flet me gojë. 

 



 

 

Ç’pate o stogoi i Brate 

 

Ç’pate o stogoi i Brate 

Ç’i bëre kreshpat që pate 

I morën djemt’ e Dukate 

I krodhën në Erihua 

I krodhën në Erihua 

Ulërin qëni si grua 

Ulërin qëni si grua 

I thot’ Zahua – hëngësh mua 

Zaho Aliu më pelë 

Kish tre vjet që s’haj bulmetnë. 

 

 

 

Dal e hap portën e madhe 

 

-Dal e hap portën e madhe 

Ku më fshihesh moj kunadhe 

-S'më zë gjumi, rri qëndis 

Një djalë gjumin ma prish 

Ditën gjethe, natën ftua 

Sa bukur që loz me mua 

-Tek qerpiku majëgjilpërë 



Vështir’ gjumi të më zërë 

-Kërkoj gjith’ natën me yje 

Kalova male dhe pyje 

-Ku s’kërkove dhe s’më gjen 

S’e di ku e kam folen’ 

-Të kërkova der’ më derë 

Ku më fshihesh moj e mjerë 

-Bredh livadhe më livadhe 

Kot s’ma thon’ emrin kunadhe 

 

-Ku s’të kërkova kur flije 

Flije nën një deg’ lajthije 

-Ku s’kërkove dhe s’u gjënde 

Un’ flija në zëmrën tënde. 

 

 

 

Në mëngjes pa zbardhur drita 

 

Në mëngjes pa zbardhur drita 

Më zgjoi një zë, u ngrita 

Shkonte vasha, shkonte vita 

Ajo që shkonte përdita 

Dale moj, dale 

Dale se do vij dhe unë 

Pritmë moj, pritmë 



Pritmë se të dua shumë 

Kam dy dit' sot edhe dije 

Të prisja djalë të vije 

Te burimi në korije 

Të mblidhnim kokrra lajthije 

Më beso moj grykëzënë 

Të ziun ç’më gjeti mbrëmë 

Më ikën dhënt' e m’u trëmbnë 

Gjezdisa malin me këmbë 

Harrova rrugën, e mjera 

Dola në majë te lera 

Shamin' ma rrëmbeu era 

Më dehën lulet si vera 

 

 

 

Aman syrin-o 

 

O ç'ma ke syrin-o 

me lule moj bardhule 

aman syrin-o 

lulet-o nuk i dua 

syrin-o falma mua 

lulet-o jepja ylberit 

syrin-o mua të mjerit 

 



O ç'ma ke buzën-o 

me lule moj bardhule 

aman buzën-o 

lulet-o nuk i dua 

buzën-o falma mua 

lulet-o jepja ylberit 

buzën-o mua të mjerit 

 

O ç'ma ke gushën-o 

me lule moj bardhule 

aman gushën-o 

lulet-o nuk i dua 

gushën-o falma mua 

lulet-o jepja ylberit 

gushën-o mua të mjerit. 

 

 

 

 

Qyqja  

 

Bien zilet nëpër male 

ulërin cyla dyjare 

blegërin delja manare 

se një stan u shua fare 

 



(o Gjon, o Gjon) 

Qyqe, qyqe moj Dhoqije 

Gjon e Gjin na u bën' hije 

(refreni) 

 

Duke qethur dashin llajë 

te shtrunga, brënda në tëndë 

Gjonit i shkau gërshëra 

të vëllan' e preu rëndë 

 

Kur e pa mbytur në gjakë 

shtrirë si një sorkadh mali 

vetes ia mbajti në barkë 

pran' e pran' u doli xhani 

 

Kur erdhi motra nga gurra 

pa dy zogj që fluturuan 

të dy veshur si dhëndurë 

tutje lugjeve kaptuan 

 

Nëpër maja, nëpër brigje 

lajthiti si kallogre 

nga hidhërimi u bë qyqe 

s'dihet ku ngriti fole 

 

Kur çel lulja në pranverë 



tre zogj dalin dhe këndojnë 

dy vëllezër dhe një motër 

njëri-tjetrin po kërkojnë. 

 

 

 

 

Korba, korba Sherifo 

 

O Sherif Hasan brezvëna 

korba, korba Sherifo (refreni) 

ç'i bëre zilat e rënda 

Lekë Konde u bënej tënda 

Kanal të dëgjonej rënga 

Qaj o vejë e qaj o bigë 

qaj o Murrizi në grykë 

Qaj Qaninë, Alinë, Kasëmnë 

se s'vjen më çeçua me dhënë 

Qaj vathin në Qesarate 

të bukur zotë që pate 

O Sherifi mes kalorëve 

more kërrabën e shkove 

Në Tragjas vajte rënkove 

as për një kafe s'qëndrove 

Qani o ju male, qani 

se nuk vjen Sherif Hasani 



 

 

 

Meskëputur, yll karvani 

 

Nga vapa po përvëlohem 

N'ata sy si gji limani 

Do vij njëher' të freskohem 

 

(refreni) 

Në buzë të malit, ku të shkul veriu 

Vjen mikja nga stani si bijë valiu 

Si bijë valiu vjen mikja nga stani 

Kërkon djath' në napë e bij' e çobanit 

E ç'tju them o shokë, ç'është dashuria 

Ajo është mjaltë, vetë perëndia 

 

Do dal përtejë në bregë 

Të loz me hundën qiri 

Do zbres te buza që djegë 

Të çlodhem pak dhe të rri 

 

T'ia marrim njëherë rëndë 

Kumbisur faqe më faqe 

Aman të keqen o këngë 

Ç'mi kujton ato maraze.  



 

Erdhën hasmërit te porta, 

 

Demir more bir. 

djalë more bir. 

Ngrehu Demir rrëmbe martirë, 

Demir more bir. 

djalë more bir. 

Hesht nëno mos prish fiqirë, 

Demir more bir. 

djalë more bir. 

Ata janë mysafirë, 

Demir more bir. 

djalë more bir. 

Kemi bërë kryshqi të mirë, 

Demir more bir. 

djalë more bir. 

 

 

 

 

Na ndau mergimi 

 

Kaluan shume vite 

qe nuk jemi pare 

kur ti ishe cupe 



e une isha djale Na ndau mergimi 

sa andej kendej 

kur te vije takimi 

kam se c`te rrefej Ika i brengosur 

jo vetem nga tyne 

nenes e babit 

u lashe vetmine Djali vetem isha 

keshtu e ka jeta 

dhe kudo qe vajta 

cup si ty nuk gjeta. 

 

   

 

 

 

 

 

 


